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ALPHA 1134672002

VALOR GLOBAL DO CONTRATO

Valor global do contrato original ... RS 90.989.913.20 | :
Valor do acréscimo do 27 termo aditivo .o, RS 22.747.478.30 ;
Valor registrado como giobal no 2 Termo Aditivo (incorreto)........e.... RS 113.737.369.18 .
Valor que deveria ter sido registrado como global no 2" Aditivo........... R$ 113.737.391,50 gi
Valor do decréscimo do Terceiro Termo Aditivo....oooieiiciccnnn, RS 59.283,62 |

Valor Global do Terceiro Termo Aditivo .o, RS 113.678.107,88 (3
Valor do decréscimo do Quarto Termo Aditivo.......oeeeveeenieeee. e RS 0.584.71 ‘é
Valor Global do Quarto Termo Aditvo oo RS 113.671.523.17 5
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2003 09:21

Estarei enviando para publicacdo no DOU de 20/06/03. RAFAEL

De: Luiz D~-'~' Rodrigues Carvalho
Enviada em: terca-f_.., 17 de junho de 2003 16:51
Para: Joana D "arc de Sousa Santos

Assunto: RES: EXTRATCO DE CONTRATO

Joana,

Envio arquivo contendo ~*~t~ ~*2 contrato, para publicacao,
NI DECAM-251 enviada 1 /,ubrcu03

Luiz Daniel
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COUNDURCIU NUVADATA-PUBIT VU

N acuarda de nm neonunciamentn fayvordvel de V.Sas., coloci -nos a disposi¢ic para quaisquer
: sosvo ¢ alta e consk  1gH0.

Atenctosamente,

Jos¢ Luiz Cuinhas da Cunha Marielva Andrade Silva Dias

NOVADATA SIST. E COMPUTfADORES S/A  POSITIVO INFORMATICA LTDA



















































































































































































































































MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
ADMINISTRAGAO ¢ 11 AL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. ESPECIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n® 11.346/02; 2. DATA DE ASSINATL \: 23/11/2004;
3. CONTRATADA: CONSOHCIO ALPHA ECT 042, 4. OBJETO: conceder o reequilibrio econémico-
financeiro do Contrato n.? 11.346/2002, no percentual de 6,064% sobre o valor global inicialmente
contratado, 5. VALOR DA ALTERAGCAOQ: acréscimo de R$ 5.517.286,97, 6. SIGNATARIOS: Jodo Henrique
de Aimeida Souza — Presidente da Contratante, Anténio Osdrio Menezes Batista — Diretor de Administragdo
da Contratante e José Luiz Cuinhas da Cunha — Diretor Presidente da Contratada.

Brasilia/DF,&35 de novembro de 2004

4@} "
MIALRICIO MARINHO

Chefe do De{ tamento de Contratagdo e Administragdo de Material/lDECAM

de protl®

ccide
o B0 oect
pion Mye‘\e ﬁi\ o



Fernanda Villela Amoroso

De: Roémulo César Teixeira Lima

Enviado ¢ sexta- ‘a, 26 de novembro de 2004 08:42
Fa-a: Fernanda Villela Amoroso

| mnto: F Publ » no DOU

INFORMO  JE ~ MESM.. SERA ~ICAMINHADO PARA VEICULACAO NO DOU DE 29/11/04.
ATTE,

JOANA D'ARC

COORDENADOR DE CONTROLE E RESULTADO DE MIDIA

De: Fernanda Villela Amoroso

Enviada em: quinta-feira, 25 de novembro de 2004 15:50
Para: Rémulo César Teixeira Lima

Cc: Isaias Lerback

Assunto: Publicagdo no DOU

Prioridade: Alta

Boa tarde Rémulo
Segue abaixo arquivo para publicagdo no DOU.
<< Arquivo: NI 437 Contrato 11346 5 TA.doc >> << Arquivo: Consorcio Alpha - 5 T A- 11 346-02.doc >>

Atenciosamente
FERNANDA vii | FI A AMORC )
CA > AM

F
fone: 426-1567

ko
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Aprovado Retirado Rejeitado a Vistas
IDENTIFICAC;&O: I._.a  10/DIRAD-133/2004
REUNIAO: REDIR-046/2004 DATA REUNIAO: 17/11/2004

ASSUNTO: Reequilibrio econémico-financeiro do Contrato n° 11.346/02 -
Consércio Alpha ECT 042, constituido pelas empresas
Novadata Sistemas e Computadores S.A (Lider) e Positivo

Informatica Ltda.

I. PROPOSTA

Autorizar o reequilibrio econdmico financeiro do Contrato n° 11.346/02,
celebrado com o Consércio ALPHA-ECT 042, mediante a concessao de um
aumento de 6,064% sobre o valor global do Contrato, com vigéncia a partir da
data de assinatura do Termo Aditivo, representando um desembolso adicional
na ordem de R$ 5.517.286,97 (cinco milhdes quinhentos e dezessete mil,
duzentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos).

II. INDICATIVO DE COMPETENCIA

D1 oria da ECT.

I11. DESCRICAO RESUMIDA DO CONTEUDO

A ECT celebrou com o Consércio ALPHA ECT-042 o Contrato n°
11.346/02, assinado em 02/08/2002, cujo objeto é o fornecimento de
Microcomputadores e Periféricos, pelo valor global de -R$ 90.989.913,20,
iniciando sua vigéncia na data de assinatura do Contrato e terminando com a
entrega ¢ emissao do Termo de Aceitagdo dos equipamentos, sendo que o
altimo lote de equipamentos estava previsto para conclusdo da instalagdo até
12/12/2002, conforme descrito na CI/GT-147/02 - 015/2002.
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Relatério/DIRAD-133/2004 : )
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aRUPO DE TRABALHO PRT/PR 170/2003 ’

ARECER/GT/PRT/PR-170/2003 - 01/2003
I- DA SOLICITACAO

O Diretor de Administracao encaminha, para reavaliacao, o pleito do
Consorcio ALPHA, relativo ao contrato de n® 11.346/2002, cujo objeto € a aquisicdo de
equipamentos de informatica e assisténcia técnica para a solugdo integrada de
automacao da rede de atendimento.

Ressalta que, referida solicitacdo, datada de 04.10.2002, ja foi alvo de andlise efetivada
por dois outros Grupos de Trabalho, sendo que ambos posicionaram-se pela procedéncia do
reequilibrio, cL;o0 montante alcancaria o total de R$ 11.172.535,91.

As analises .evadas a efeito em oportunidades anteriores , entretanto, para efeito de
fixacdo do valor citado, pautaram-se somente nos seguintes aspectos.

e 67,52% do valor a ser concedido encontraram-se comprovados, mediante documentacao
acostada, em face do impacto da variagcdo cambial nos componentes & equipamentos
importados e equipamentos comercializados em ddlares no Brasil;

» 32,68% do valor a ser concedido, relativos a operacoes de compra e de pagamento futuro,
foram calculacos . e na taxa de cambio acordada de R$ 3,40, dado que ndo foi
apresentada documentacio que comprovasse 0 onus decorrente da variagao cambidl.

Neste contexto, ressalta que, a par de ndo existirem estabelecidos parametros a serem
considerados 3ra efeito de efetivacdo desse tipo de analise, que somente a aplicacdo da
variacdo cambial, mesmo que esta se mostre comprovada em doctmentos, ndo parece ser o
critério mais aoequado, dado que isto representaria, de forma indireta, & indexacdo do preco
3o dofar,

Nao fosse isso, tem-se como certo que existern muitas alternativas para @ __ ntratada se
gjustar 3s variacoes do Real frente ao Dolar, atenuando, ou até mesmo extinguindo, ©s
efeifos financeiros dai decorrentes. E notorio que existem Varias opcoes para protecdo
quanto &s 1certezas futurds, tais como: operacées com © mercado financeiro,
relacionamenros da empresa com O mercado fornecedor, seus acordos Comercials, Seus
metedos de negociacae de precos, os nivels de estoque de matenais € produtos, etc..

Diante desse contexto, alicercada ests a necessidade de realizar-se pesquisa de mercado,
para efeito de inalise concludente sobre a real variacdo dos precos.

Finaliza por informar que, segundo as Areas Gestoras do orcamento pertinente (

DITEC e DIEFI ) ndo haveria disponibilidade orcamentaria para assungao de tal
reequilihrin £ CT/DTTEC — 470/20N3 Aa NQ/N4/N32 o (CT/DIFFT — 475/2003. e (07/004/03 ).

adados

Consor







































GRUIPO DF TRABALHO PRT/PR 170/2003

dispor ace credi*- orgamentario € necessario o cumprimento integral dos pressupostos
juridicos atinentes a matéria.

No contexto do caso em tela, como ndo se verifica atendidos todos os
pressuposto objetivos para a aplicacao do instituto da revisao, a existencia de credito
orcamentario fica prejudicado.

VII - CONCLUSAO DO GRUPO

Ante ao todo exposto, conclui este Grupo que o reequilibrio economlco-
financeiro pleiteado pelo Consdcio ALPHA, relativo ao contrato de n© 11.346/2002, e
improcedente.

Este @ 0 nosso entendimento.

Brasilia, 18 de julho de 2003.

U

TANIA REGINA T‘:IXEIRA MUNARI
Coordenadora GT

' @om
VAL }ca/: SILVA ALM A PESSOA MARCELO
1em GT

Membro ad doc, designado pela Area Técnica
{

e —
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i .

Consor- 2 ALPHA



















































ANEXO 1. RELATO RIG/DIRAD-133/2004

C..JPO DE T..ABALHO PRT/PR 170/9nn2

(renegociou 0s pre s com seus fornecedores, as condig (¢ pac 1 o do
aditamento foram mais vantajosas, os equipamentos de tecnologia, com o tempo,

tendem a cair de precos).

No demais, o pedido baseia-se nos mesmos pressupostos, anteriormente
demonstrados, conforme ressalta a prdpria contratada na pag. 4 do pedido:

...) O pedido formulaao pela Novadata ndo tem outro motivo senéo a
reestruturacdo do tenmo diante da ruptura aa relacdo ae encargos do
contrato em aprego, decorrente da extrema elevacao do dolar no
periodp que medioy a apresentacdo da proposta € a entrega dos
equipamentos. (...)". (Grifamos).

VI — REANALISE DO GT/PRT/PR-170/03

Com base na nova argumentacao e documentos trazidos pela Contratada, o GT
entendeu por bem consultar o DEBAN e o DEJUR.

1 — C _nsultaaoC_B3AN: Termo Aditivo de Acréscimo de 25%

Segundo a Contratada, no Termo Aditivo, foi possivel a pratica de prego inferior
ao contratado inicialmente pelas sequintes razdes:

a) NegociacOes com seus fornecedores

b) Alteracdo da configuragao dos equipamentos

¢) Avango tecnoldgico

d) Mercado publico parado, poucas vendas..etc..etc..

O GT tendo dividas acerca da argumentacdo apresentada pela contratada,
questionou ao DEBAN sobre a propriedade das alegagdes. O DEBAN, assim respondeu
por meio da ASS/DEBAN-0523/2004:

Consarcio Al PHA
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ANEXO 1, RELATORIO/DIRA D-133/2004

GRUPQ DE TRABALHO PRT/PR 170/2003

VII — ORTAMENTO: devera ser verificada a disponibilidade financeira com
as areas afins.

VIII — COl CLUSAO FINAL

Ante o exposto, conclui este Grupo de Trabalho que o pedido da Contratada é
procedente em parte, opinando pelo pagamento do valor de R$ 5.517.286,96 (cinco
milhdes, quinhentos e dezessete mil, duzentos e oitenta e seis reais e noventa e seis
centavos) referente —9 reequil™-io econdmico financeiro do contrato, ocasionando um
impacto sobre o valor total do contrato de 6,064%.

Este € 0 nosso entendimento, o qual devera ser submetido a andlise do
Departamento Juridico e deliberacdo em REDIR.

Brasilia, 23 de setembro de 2004.

TANIA RE7™NA T7Y""RA MUNARI
Coordenadora GT

/ |
MARCELO DENALIMEIDA CAMARGO RODRIGO E NDRADE
Membro Designado pela DITEC GT mbraq ado pelO DEBAN

Consorcio Al PHA
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ANEXO 2. RELATORIO/DIRAD—133/2004
ISORCIO NOVADATA-POSITIVO

As consorciadas elat -aram sua proposta seguindo idoneos indicadores
econdmicos, divulgados na renc.. ada pL' 'icacdo Suma Econdmica?, Edicio
n.° 290, pagina 16 - Consultoria e Publicacdo editada pela Editora Tama
Ltda., utilizando ainda, cc...> base, a média ponderada do ddlar futuro
apurada de acordo com as previsdes, entre um cendrio otimista e
pessimista, publicadas na edicdo n.° 150, de jutho/2002, do boletim
Cenarios Analise e Projecdo Econdmica3, Editora BBT Ltda.

Forcoso concluir que o contexto da proposta observou a expectativa
cambial existente quando do pregdo, cumprindo ressaltar que - se a
oferta fosse inflacionada - as empresas consorciadas estariam

.uperfaturando o preco, pratica essa expressamente proibida pela Lei de

Licitacoes e pela Constituicdo Federal que implicaria na desclassificagao
face a ap!.sentacdo de preco manifestamente excessivo e incompativel
com a execucao do objeto do contrato (Lei n.° 8.666/93, artigo 48, inciso

).

Lamenta-se mas a variacdo cambial sofreu uma barbara e surpreendente
disparada, interferindo substancialmente em toda economia nacional,
especialmente nos custos dos insumos necessarios para o fornecimento
dos produtos que envolvem o negodcio juridico em questdo, atrelados a
cotacdo do délar.

A superveniéncia desse fato, ndo cogitavel ao tempo da licitagdo, provocou
o desequilibr  contratual na medida em que o cumprimento das
obrigacbes, ao preco contratado, revela-se excessivamente oneroso para
as empresas consorciadas, constituindo dlea administrativa extraordindria

e extracontratual, impeditiva da execucdo do ajuste na forma
originalmente contratada.

Seguramente a brutal disparada do dolar, na dimensao ora vivida, nao era
razoavelmente previsivel, incidindo, na espécie, a teoria da imprevisdao que

“ Revista anexa. pag. 16
1
Boletim anexo.















ANEXO 2. RELATORIO/DIRAD-133/2004

ALPHA woT 047

CONSORCIO NOVADATA-POSITIVO

Brasilia. 08 de novembro de 2002,

A -~
Empresa Brasi® ra de Correios ¢ Telégrafos ECT

Att.: Srs. Eduardo Medeiros de Morais
Décio Braga de Oliveira
Grupo de Trabalho — Portaria PRT/PR — 0128/01

Reft.: CT/GT- PRT/PR —0128/01-026/2002
Contrato n°® 11.346/2002

Prezados Senhores,

Em relagdo a correspondéncia acima referenciada, cumpre-nos esclarecer a'~ns
pontos que consideramos fundamentais para uma conclusio justa e rapida acerca
de nosso pleito de reequilibrio econdmico-financeiro do contrato em questdo.

Dos quatro lotes que compdem nosso fornecimento, os dois primeiros ja foram
totalmente entregues e o terceiro se encontra no nosso Centro de Distrit-—“¢~) em
Sdo Paulo em processo de expedigdo para as diversas agéncias que o integram,
faltando somente algumas impressoras Olivetti.

Portanto somente o quarto lote ainda ndo foi totalmente adquirido, estando parte
em fase de produgdo por parte de nossos fornecedores tanto no Brasil como no
exterior € outros em ase de expedi¢do para nossas unidades fabris.

Apesar de cien ¢ que o Onus atribuido ao projeto por conta da variag..o
cambial podera por em risco a continuidade das empresas integrantes do
consorcto, caso ndo ressarcido prontamente, optamos por ndo parar o projeto em
fun¢do da importancia do mesmo para a ECT, importancia esta ressaltada em
reunido inicial com as diretorias envolvidas na contratagdo e¢ presidéncias das
empresas consorciadas quando da assinatura de nosso contrato. Porém urge uma
resposta ao nosso pleito de reequilibrio, ndo somente por ser uma medida justa e
assegurada por nossa legislagdo, mas para que o préprio consércio tenha a
serenidade necessaria para continuar a instalagdo dos lotes entregues e em
processo de expedicio.

—
S
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ANEXO 2. RELATORIO/ IRAD-133/2004

”"% g,f’ﬁgﬁﬂ el if"‘&f

CONSORCIO NOVADATA-POSITIVO

Brasilia, 14 de Novembro de 2002.

A
wimpresa wrasileira de Correios e Telegrafos
Brasilia — DF

Att: lmo Sr. Eduardo Medeiros de Moraes
Presidente do Grupo de Trabalho

Ret.: Solicitacdo de Reequilibrio Economico Financeiro ao Contrato
nr. 11346/02

Prezado Senhor,

Encaminhamos, em anexo, planilha calculada com base na
taxa de cambio de R$ 3,40, definida em nossa reunido de
negociagdo, para os itens ainda nao adquiridos ou cujos
pagamentos ainda nao foram realizados, conforme ata

assinada 1 ¢ par sr stada*s

Sendo so para o momento, f amos.

Atenciosamente

Alexandr Plnto d&k

F{epresen ante do Consorcio Alpha ECT 042
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Justen s as /,l: i

deve-se destacar que se trata de valores que a propria ECT reputou
necessarios para recompor o equilibrio econdmico-financeiro do contrato.
472 O relatorio do Grupo de Trabalho foi concluido em 20 de
novembro do corrente ano e encaminhado a douta Autoridade Superior. No
entanto, ate _ presente data o documento nao foi apreciado.

Ou seja: apesar de ser incontroverso o serio impacto que a
imprevisivel desvalorizacdo cambial causou no equilibrio econdmico-financeiro
do contrato administrativo e apesar de produzidas as provas que demonstram

esse desequilibrio, o ato de oficio referente ao reequilibrio ainda n&o foi

praticado. -

5. Com o maximo respeito, &€ necessaria a analise imediata da
p

guestao.

[sso porgue, uma vez constatac o desequilibrio
econdbmico ... el 1_20¢( ¢ prat  do ato vinculado de reequilibrio.
Ademais, o lapso temporal até a presente decorrido ultrapassa os prazos

deferidos a@ Administracao para a pratica de seus atos.

. A INTANGIBILIDADE DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO
CONTRATO
6. Data venia, € pacifico o entendimento de que os contratos
administrativos estdo submetidos a regra que exige a manutengao do equilibrio
:ondémico-financeil daave 1

t wilibrioley  n nta todos os aspectos da relagao
contratual (prazos. objeto. condicbes e local de execug&o. custos direitos €
indiretos etc.). traduzindo-se em uma equivaléncia razoavel entre o conjunto de
encargos assumidos pelo particular e o conjunto de retribuicbes que ele ra

auferir.

A manutengdc de tal equivaléncia deve ocorrer durante
toda a2 execucio do contrato, conforme impoem o Texto Constitucional (CF art
37 XXI). a lei n® 8666/93 (art 57 §1° art 58 §§ 1" e 2° art 65 1l d ) ©

cdital de licitacan ¢ o proprio conuato (clausula decim



AREYO 2. LELATORIO/DIRAD-123/200
FE00 AGMENR

Justens Loz a gL
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7. Caso ocorra o desequilibrio econémico-financeiro durante a

execucao da avenga (quer seja por aumento dos encargos, quer seja pela
reducdo das retribuigdes), o contrato necessarian 1 devera serre ' juado
aos termos originais.

Concessa maxima venia, nao ha qualquer margem de
escolha para a Administracdo: verificada a ocorréncia de desequilibrio, ha o
dever de gue sejam tempestivamente adotadas as medidas necessarias para a
recomposicdo da equagdo economico-financeira. Esse posicionamento é
pacifico na doutrina e jurisprudéncia.

Nesse sentido, conﬁf_a_-se a licao de ADILSON ABREU
DALLARI (Aspectos Juridicos da l_ic/tagé”o, SP, Saraiva, 52 ed., 2000, p. 96
ss.); CELSO ANTONIO BANDEIRA DE MELLO (Curso de Direito
Administrativo, SP, Malheiros Ed., 132 ed., 2001, p. 580 ss.); CARLOS ARI
SUNDFELD (Licitacdo e Contrato Administrativo, SP, Malheiros Ed., 22 ed.,
19°7 p. 239)  MAGF" JUSTEN FILHO (Comentarios a Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos, SP, Dialética, 92 ed., 2002, p. 498 ss.).

Note-se que de ha muito o E. TCU manifestou-se nesse
sentido, afirmando que a obediéncia a equag¢ao econdmico-financeira dos
contratos administrativos consubstancia dever da Administracgdo Publica
(Plenério, Decisdo n°® 66/92, Min. LINCOLN MAGALHAES DA ROCHA, DOU
01/04/1992).

A jurisprudéncia adota entendimento idéntico, consignando
que “Os termos iniciais da avenca hdo de ser respeitados e, ao longo de toda a
execucdo do contrato, a contraprestagdo pelos encargos suportados pelo
contratado deve se ajustar a sua expectativa quanto as despesas e aos lucros
normais do empreendimento.” (STJ, ReEsp 216 018/DF, rel. Min. FRANCIULLI
NETTO. DJ 10/09/2001. p 370)

Especificamente no gue diz respeito ao reequilibrio de
{ contratos administrativos em decorréncia da vanagao cambial, recentemente o
£ STJ firmou paosicionamento déntico ao ora defendide consianando o

sogunt



























ANEXG 2. RELATORLO/DIRAL- 33 /200
NONVADATZ

imposicao cogente a este diante da ocorréncia dos pressupostos legais, pois a
Administragdo deve resguardar o interesse publico, mas jamais se locupletar as
custas do particular.

Como corolario 0 mestre publicista Bandeira de Mello assevera':

“42. Quer-se sublinhar, ao cabo desta rememoragdo de nogbes
cedigas, que a indole deste tipo de relagoes entre Administracéo e
particular assenta no respeito mutuo de interesses. Pretende-se
encarecer que se trata de vinculo — sequndo doutrina dominante
na atualidade — no qual o chamado contratante privado é havido
como um colaborador da Administragao, de tal sorte gue: 'tende a
prevalecer a idejla de que o interesse do Estado é de
assegurar uma remurnera¢io normal (e ndo mais o menor
lucro possivel) a seu contratante, que ' " ser associado,
ndo como um executante sem Iniciativa, mas como um
colaborador ao qual tais iniciativas, pelo contrario, s&o pedidas em
favor de uma tarefa de interesse publico’(...)

44. Enquanto o particular procura o Jucro, o Poder Publico busca a
satisfagdo de uma utilidade coletiva. Calha, pois, @ Administracgo
atuar em seus contratos com absoluta lisura e integral respeito
aos interesses economicos legitimos de seu contratante, pois ndo
lhe assiste minimiza-los em ordem a colher beneficios econémicos
suplementares ao pi.isto e hauridos em detrimento da outra

parte”.

Esse entendimento, esposado pelo Prof. Bandeira de Mello, evidencia
que o reequilibrio € uma determinacao inarredavel na ocorréncia dos fatores que
fundamentam o instituto.

remate da conclusdo vem com a efetivacdo do conceito, que nas

nalavras do .. __tre citado assim declara: ‘Y, g ..., ., importa 1 ) &
eito ) orcontidor  n qcog&m/co-ﬁnance/ra, mas

le. De nada vale hom-. . Je.. . forma quando se agrava o

contetdo.”"

O pedido formulado pela Novadata ndo tem outro motivo sendo a
reestruturagdo do termo diante da ruptura da relagdo de encargos do contrato em
aprego, decorrente da extrema elevagdo do dolar no periodo que mediou a
apresentacao da proposta e a entrega dos equipamentos. Yma variacao extrema
como a ocorrida, da ordem de 30% (trinta por cento), ndo pode ser considerada
previsivel ou natural no cotidiano brasileiro, tanto que antes desse periodo assim

nao foi e hoje assim nao é.

Isso é dito com tranqtilidade, porquanto em n

criado um Grupo de Trabalho, por meio da Portaria PRT/P! )
' BANDEIRA DE MELLO, Celso A. Curso de Direito Administrativo, 1d. Ma
Ob. Citada. P 413 I

SIBS Od 1 Conjunto "C" Lotes 1a 10 CEE 71701 (08 Fone (61) 486-9 -3¢
Nicleo Bandenante DE - Site. w.ww.novadata. :
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ANEXO 5. RELATORIO/DIRAD-133/2004

c< O< DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

Em 12 de janeiro de 2003, o tema voltou a ser analisado, desta vez pelo segundo Grupo de
Trabatho, designado pela PRT/PR-244/2002, que ratificou o parecer do primeiro Grupo. Os pareceres
foram endossados pelo Parecer/DEJUR/DJTEC-018/2003, de 30 de janeiro de 2003.

Voltou-se a analisar o pleitc em 18 de julho de 2003, quando o terceiro Grupo de Trabalho,
designado pela PRT/PR-170/2003, emitiu parecer opinando pela total improcedéncia do pleito, sendo
entao o processo sobrestado a pedido da Contratada.

Em 18 de maio de 2004 a Contratada requereu o prosseguimento da analise, fundando-se em
outros argumentos e documentos. O pleito foi encaminhado pelo DECAM ao Grupo de Trabalho

PRT/PR-170/2003 para nova andlise.

O Grupo, em 12 de setembro de 2004, solicitou, deste ..Uy, parecer acerca do suporte
juridico relativo a tese do GERENCIAMENTO DO RISCO, fundamento do relatério que negou o pleito
da Contratada. O Departamento exarou a Nota Juridica/DEJUR/DJTEC-956/2004, na qual se
manifestou favoravelmente ao reequilibrio econdémico-financeiro do contrato, por entenc
ocorrida no ddlar era previsivel, porém as conseqiiéncias desta eram incalculaveis.

Agora o Grupo reavalia o caso proferindo novo relatorio acerca do reequilibrio pleiteado pela
Contratada.

Il - FUNDAMENTACAO:

A matéria ora tratada esta disciplinada no artigo 65, inciso Il, letra “d", da Lei ne 8.666/93, que
assim dispoe:

"Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:

[.]

Il - por acordo das partes:

[.]

d) para restabelecer a relagao que as partes pactuaram inicialmente entre 0s
encargos do contrato e a retribuicao da Administragdo para a justa
remuneragao da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengao do
equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na hipotese de sobrevirem
fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculaveis,
retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou ainda, em caso de
forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea economica

extraordinadria e extracontratual”

§ 59 Quaisquer tributos ou encarqos legais criados, alterados ou extintos,

bem como a supervemenc:a de disposigoes legais, quar
" [ hosta, de comprovada rep:

contratados, implicarao a revisac destes para mais ou p:
0 €aso.

ClDIRAD 944 2004 reequilibrio Algha
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ANEXO 5. RELATORIO/DIRAD-133/2004

O O DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

I I (
existente entre o conjunto de . . cor pondente. b ‘g
equagao economico-financeira € firmada no instante do ajuste inicial. Neste exato momento, o
equilibrio econémico-financeiro do contrato esta protegido pelo direito.

No curso da relagao contratual, a equagao econdmico-financeira, entao firmada quando do
ajuste inicial, podera ser rompida. Esta ruptura podera derivar de fatos imputaveis a Administracao
como também de eventos a ela estranhos. Em ambas as circunstancias, por imposigao de ordem legal
e Constitucional, tera o contratado o direito e a Administragao o dever de recompor a equagdo. A
unica exce¢ao a esta regra deriva da conduta culposa do particular. Se a elevagao dos encargos
ocorrer por culpa do contratado, nao fara jus a alteragao de sua remuneragao.

O restabelecimento da equagao econdmico-financeira dependera da concretizagao de um
evento posterior ao ajuste inicial, identificavel como causa de agravamento do particular. Deve a
Administragao promover recomposigao contratual a partir da data deste evento.

Emergem, assim, os pressupostos legais isarios a img  nentacao da SIGE
equilibrio econémico-financeiro do contrato:

1) Elevagao dos encargos do particular;

2) O desequilibrio deverd ter origem em fatos imputdveis a
Administragao bem como a eventos a ela estranhos, nao admitindo a

culpa do contratado,
3) « evento deve ser . Jsterior a formula¢ao da proposta;

4) Devera estar presente o vinculo de causalidade entre o evento
ocorrido e a majoragao dos encargos.

Entendemos que, no caso posto sob analise, foram reunidas as condigoes impostas por ' i
que apontam para o dever da Administragao de recompor o equilibrio do contrato, porém com

algumas reservas.

Conforme demonstrado no Relatorio GT/PRT/PR-170/2003-058/2004, quanto ao aumento do
dolar, o estudo do Grupo apurou a sua efetiva ocorréncia e conseqiente reflexo no Contrato
11.346/2002, merecendo que se proceda ao reequilibrio econémico-financeiro do mesmo, contudo,
apenas em relagao a parcela imprevisivel deste aumento, ou seja, aquela que superou a projecao do

Banco Central para o periodo.

Urge salientar que o aumento verificado era evento previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis para o Contratado. Sabia-se que o dolar iria sofrer t ToThn mnrAe mRa en tinhg
como saber o quantun e quais seriam 0s impactos.

Cabe ressaltar que esta presente o nexo de causalidade en
rnrorane Oe cnetne anontados como geradores do desequilibrio cc

L1 LM AL D449 LA 000 i ity mgsis

~T



ANEXO 5. RELATORIO/DIRAD-133/2004

DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

pr... Jo servigo objeto do contrato.

Neste contexto, no caso ora posto sob analise, verificamos que estao presentes os requisitos
legais autorizadores da concessao do reequilibrio econdmico-financeiro pretendido pelo contratado,
razao pela qual endossamos, integralmente, o Relatério emitido pelo Grupo de Trabalho, opinando

pela revisao do contrato, nos perfeitos moldes indicados no seu Relatorio.

E o parecer
A consideragao superior

Brasilia (DF), 25 de outubro de 2004.

LUIZ EDUA O AL VES RODRIGUES
Mat: 8.012.326-0 - OAB/L. 8. . .
Advogado/ECT

De acordo:

APROVOEM: 2%/ (o/ 250 ¢

J/
& b~ VMJQ J& L'{(,
M g{ DE FATIMA MORAJS SELEME T
CHEFE DO DEPARTAMENTO JURIDICO

Ui uin s oa4 2004 reequilibrio Alpha
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EMPRFSY BRASILEIR Y DE CORREIOS E TELEGRAFOS

CT GCM DGEC'DECAN 32003 ilic

Assunto: Solicitacdo de Reequilibrio Econdomico Financeiro

Ret: Contraton." 11, 12002

A
NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S. A. - Lider do Consércio Alpha-ECT 042

SIBS Quadra 1 Conjunto C Lotes 1/10 Nucleo Bandeirante
CEP: 71701 - 970 —Brasilia-DF

FOM L (OXXo61) 486-9959

FAX: (0XX61) 386-3851

Pre: 'y Senhor.

Em resposta a sua correspondéncia. datada de 06 de agosto de 2003,
Isto

informamos que por meio do Despacho do Diretor de Administra¢do da ECT de 08 de :

DF. 7L ¢ 1gosto 2003.

de 2003. o processo administrativo de reequilibrio econdémico-financeiro se encontra

sobrestado.

josamente.

ABAUTO TAN

/Chefe do Deparfamento de Contrata¢3o
¢ Administracdo de Material

-
crd-

‘!- SAONSORTCO NTPHA o Contrate 1346 02
T ¢





















































































































Balanca ae Corresponaencia
Balanga de Encomenda (30 Kg)
Balar ’

- -~

Pagina 7 de 12

[V 2rSr S

4.119

1 N1T0

3.406.413,00




















































































































































































































































De: DIRETORL ADMINISTRAG/ ~'DIR/ ™ Protocolo

Ao: DIRETOR DE TECNOLOGIA E DE INFRA ""TRUTURA/DITEC

Ci/ DIRAD /00K /2004

Ref.: Contrato 11.346/02 — CONSORCIO ALPHA ECT 042

Assunto: Solicita bloqueio orgamentario.

- \<"rvqb
Brasilia, 03 de eutubro de 2004

Tendo em vista que o Grupo de Trabalho, por meio do Relatorio/GT/PRT/PR/170/2003-
0058/2004, datado de 23/09/2004 emitiu parecer favoravel ao Reequilibrio Econémico Financeiro,
solicitado pelo Consoércio Alpha ECT 042, para reajustar em 6,064% o valor total do contrato
"1.346/02, informamos que haverd necessidade de complementagdo orgamentaria no importe de

5.517.286,97 (cinco milhdes quinhentos e dezessete mil duzentos e oitenta e ¢+ ~ reais e

uweenta e sete centavos).

Atenciosamente,

Ant6nio% | enezas Batista
_ Diretopdgé Administragdo
T,

Fernando Lette de Godoy
Assessor Executivo/DIR
Mat. 8.009:426-0

C/C: CIPRO

Licitagdes Eletrdnicas dos Correios: facilidade, agilic

En no Site www.correios.com.br e clique

/
bIL

DACSC-DGCS\CIs\CH- - DIRAD - solicita orgamento - Cons. Alpha - CTR 11 346-02 doc

gﬁ“



FANEXO = RulA1ORlu, . -RAD-4U4/2002
Pt
Q\

11/11/02 15:38 3
NOVADATA SISTEMAS  JOMPUTADOI  S/A \Q

REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO ECT PR 42/2002 - QUADRO RESUMO

FORNECIMENTO RESPONSABILIDADE NOVADATA

VI Vi 1w vvesuTu vy
LOTE 02 R$ 2.861.709,66
LOTE 03 R$ 2.806.142,94
Le._ M4 . 2.064.542,52

R$ 8.594.943,21

[a%)












ANFXO 2. RELATORIO/DIRAD-404/20u2

=
no. [/

MICROS RS 2.617.54 v o~ e

IMP. AUTENT. RS 1.687,00 1672 RS 2.820.664.00 2261% RS 2.068.42 RS 3.458.398,24
LEITOR COD. BARRAS RS 1.323,00 1672 R$ 2.212.056,00 23,65% R$ 1.635,89 RS 2.735.208.08
TECLADO PIN RS 669,00 1672 RS 1.118.568,00 22.48% RS 819.41 RS 1.370.053.52
BAL. CORRESPONOD. RS 687.00 1715 RS 1.178.205,00 19,50% R$ 820,96 RS 1.407.946,40
BAL. ENC. 30KG RS 827,00 805 R$ 665.735.00 19,50% RS 988,26 RS 795.549,30
BAL. ENC. 50KG R$ 895,00 666 196.070,00 19,50% RS 1.069,52 R$ 712.300,32
IMP, COD. 8 s* RS 2.407,00 852 R$ 2.050.764,00 21,64% R$ 292791 RS 2.494.579,32
mw R$ 10.642.06200 |  ~* - Rt L S
lﬂfvrcnq‘a ny £.J31.973,18
lote 04 diferenga

total ja convertido em Reais R$ 0,00

total a converter $3.120.813.36  (3,6218-28746) R$2.331.973,18

délar atual {para os pagamentos ainda n3o efetuados) 36218 fechamento 07/11/02

ddlar da proposta 2,8746
|aiferenca ToTaL - 18,65% RS 7.362482,70 |

Planitha 01 - Resumo dos resuitados do Reequilibrio\Econémieo Financeiro, com os valores da época e atualizados conforme ddlar atual.

-26-
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ANEXO 2. RELATORIO/DIRA. ww-; ———- ﬁmi:w

A T 047
vy y L
IRCIO NUVADATA-POSITIVO W

Cabe ressaltar a complexidade do projeto que requer mais do que o npenho das
emp: as. quer na ] »ilidade de dis, »nibilizar recursos, em negociar p- zos ¢

pagamento com fomecedores externos apesar das dificuldades também nao
previstas impostas pela elevagdo do Risco Brasil, quer na agilidade necessaria

para a execu¢do em prazos tdo exiguos.

Confonme solicitado por esse Grupo de Trabalho, com o objetivo de comprovar
o Onus financeiro decorrente da variagdo cambial ocorrida entre a apresentagdo de
nossa proposta e o presente momento, submetemos os documentos, em anexo, que
comprovam de forma inequivoca e definitiva a necessidade de revisdo dos pregos
inicialmente ofertados garantindo a justa remuneragdo do fornecimento, visando a
manutencdo do equilibrio econémico financeiro inicial de nosso contrato de forma
a ndo se imputar as duas empresas integrantes do Consorcio Alpha, ¢ winamente
nacionais, 6nus que ndo poderdo suportar.

Conforme comprovam documentos anexos, algumas aquisigdes foram acordadas
com conversdo dos valores em doélares para reais na data do pagamento, bem
como alguns faturamentos, principalmente do quarto lote, ainda ndo foram
realizados pelos nossos fornecedores. Portanto, ainda ndo possuimos as taxas
efetivas por ndo terem vencido. Nestes casos. propomos utilizar a taxa do dolar
vigente neste momento, de forma a definir os valores finais do 6nus financeiro a
ser ressarcido juntamente com os pagamentos dos lotes, o que entendemos viavel
por se tratar de montante ndo relevante dentro do projeto.

Neste sentido, as planilhas apresentadas em anexo ja compreendem os valores em
dolares americanos em aberto ja convertidos pela taxa do dolar comercial do dia
07.11.02.0s demais fornecimentos ja foram convertidos a reais com base nas
operacdes efetivamente realizadas e o Onus encontra-se ja ¢ 1damen
comprovado.

—.ante de todo o exposto e document. apresentados, e considerando a urgéncia
que o assunto requer. solicitamos um pronunciamento imediato desta ECT quanto
ao pleito de reequilibrio econdémico financeiro formulado.

Estamos ao seu dispor para esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenci ame te
Alexandre Pmto Cun a
Diretor

Novadata Sistemnas e Computadores S/A
Empresa Lider do Consorcio Alpha ECT 042



11910 1577
NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S/A ‘

7T TTIOECONOMICOFI 1M 0 ECTPR4™772-QU. " 20 RESUN -

FORNECIMENTO RESPONSABILIDADE NOVADATA

LOTE 02 R$ 2.861.709,66
LOTE 03 R$ 2.806.142,94
LOTE 04 R$ 2.064.542,52

RS 8.594.943,21
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Protocolo

De: D..ZTC...o A NIS . WACAC
m
Ae v
Ao: CHEFE DO DEJUR 2

Lo @
CI/ DIRAD - 94/ 42004 ° ?{%'71 13y
Ref.:

Assunto: Reequilibrio econémico-financeiro Consorcio ALPHA -

Brasilia, 21 de outubro de 2004.

Remetemos, para andlise e emissao de parecer juridico, o
RELATORIO/GT/PRT/PR-170/2003-058/2004 emitido pelo GRUPO DE TRABALHO PRT/PR-
170/2003, relativamente ao Contrato 11.346/2002, que versa sobre o reequilibrio econdémico-
financeiro pleiteado pelo CONSORCIO ALPHA, no contrato n® 11.346/2002.

Segue a integra do processo, onde constam, manifestagcao da Contratada, outros

Relatorios e pareceres do DEBAN e do DEJUR.

Atenciosamente,

ANTONIO MENE;/ES BATISTA
Diretoy' de Administracao
/ /7

FW0010



I__ _

—

e ettet o — e ave e _.._ . XTIPR-244/2002 ‘ ’

Ao: DIRAD DiraJoria de Administragie / DIRAD
Protocolo n?_ |26

cbido em: /3 | &1 /2003

ClI/GT/PRT/PR-244/2002-046/2003 Regebido em: /D | &1
Assinatura: /MC{[ L
4

Ref: CI/DIRAD-498/2002

Assunto: Repactuagao de Pregos — CONSORCIO ALPHA — Contrato 11.346/02

Brasilia, 13 de janeiro de 2003.

/

‘ Encaminhamos, em anexo, Relatério/GT/PRT/PR-244/2002-016/03, referente a
avaliagao do pedido de reequilibrio de pregos do Contrato 11.346/02, com o parecer conclusivo
deste Grupo de Trabalho.

Atenciosamente

(0] \l LS | 1244/2002)
<\

Anexo: Relatério/GT/PRT/PR-244/02-016/2003
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mpreea Rragilaira de Correios e Telégrafos

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Instrumento tem por objeto suprimir a parte da assisténcia técnica em garantia em
razdo da supressdo de instalagdo de equipamentos conforme Terceiro Termo Aditivo ao Contrato
n® 11.346/2002, com o consequiente decréscimo de 0,007 % (sete milésimos por cento) do valor
global micial do Contrato n® 11.346/02, e ajustar a redagdo do subitem 2.1. do Terceiro Termo Adi-
tivo, conforme Clausula Segunda abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA ~ DA GARANTIA DE FUNCIONAMEL. . O

2.1.  Conforme descrito na Clausula Décima Quarta do Contrato original, a reda¢do do subitem
2.1. do Terceiro Termo Aditivo passa a ser a seguinte:

“A garantia de funcionamento tem inicio apds a instalagdo de cada equipamento, € se estende para
os equipamentos do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 11.346/2002, desde 05/12/2003, data
em que foram emitidos 50% dos Termos de Aceitagdo, findando-se vinte € quatro meses apos,
portanto em 05/12/2005.”

2.2. A garantia de funcionamento dos equipamentos instalados apds a data de 05/12/2003, se
estende também tdo somente até 05/12/2005, conforme estabelecido no subitem 10.3. do 2° Termo
Aditivo a0 " Hntrato n® 11346/2002.

“TAUSU" A TTRCEIRA - DO PRECO DA MANUTENCAO E GARANTIA
(ASSISTENCIA TECNICA)

3.1. Com a supressdo da parte da assisténcia técnica em garantia, em razdo da supressdo da
instalacdo, conforme disposi¢cdo do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n® 11.346/2002, o valor
total da assisténcia técnica passard de R$ 2.274.745,71 (dois milhdes duzentos e setenta e quatro mil
setecentos e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos) para R$ 2.268.161,00 (dois milhdes
duzentos ¢ sessenta e oito mil cento e sessenta e um reais), conforme descrito no

Termo Aditivo, que serdo pagos conforme subitem 6.2. do Contrato Original.

CLAUSULA QUARTA - DA AUTORIZACAO

4.1. O presente instrumento foi aprovado por meio do Relatorio DIEFI s/n” de 22

1.4
CaaDacuments and Setingsildcarvaltho\Mens dpeumentos\DOCUMENTOSADITIVOSVALPH APt atitimaed,, - Ao

Conforme

wsesman 4 ¥, 04

—_—— e




CORRI ¢

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

CLAUSULA QUINTA - DO VALOR GLOBAL

5.1. Com o presente decré¢scimo de R$ 6.584,71 ( seis mil quinhentos e oitenta e quatro
reais ¢ sctenta ¢ um centavos ) o valor global do Contrato Original passa a ser de R$
113.671.523,17 (cento e treze milhdes seiscentos e setenta e um mil quinhentos e vinte € trés

reais ¢ dezessete centavos).

CLAUSULA SEXTA — DA SUBORDINACAO LEGAL

6.1. As partes contratantes submetem-se as condi¢des ora acordadas e aos dite ( Artigo 57 §
19, inciso | € Artigo 65, inciso I, alinea “a” e inciso 1l, alinea “c”, do mesmo Artigo, da Lei n® 8.666

de 21/06/1993.

CLAUSULA SETIMA - DA RATIFICACAO

7.1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢des do Contrato Original, bem com as condi¢des
pactuadas nos 1% 2° e 3° Termos Aditivos, desde que ndo conflitem com as altera¢des ora

acordadas.

. E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas)
vias de igual teor e forma e para um s efeito, na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Brasilia/DF, /& de maio de 2004.

PELA CONTRATANTE: PELA CONTRATADA:

JOAO HENRIQUE DE ALMEIDA SOUSA /JOSE LUIZ CUYNHAS DA CUNHA
Presidente Diretor Presidente

RICARDO HENRIQUE SUNER CADDAH o

Diretor Economico-Financeiro

TESTEMUNHAS: Z /
.8

[
cpF: _ 309.3%6.21¢-20 CPF: 26 f e vor.
Dorndisa nlt ""ILCEI“L!‘ / ('v S35 7- i

" | p,/ﬂ»a@am«maﬁ’ﬁ?
j 7

11

CADocuments and Sciingsiddearvatho'iMeus documentos \DOCUMENTOSVADITINOS ALPH A g<udrr

Conforme
Ki/BEJUR/BIRAD J)Zji/OQ
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vinculados as novas datas de entrega, instalagao e aceita¢ao ora estipuladas, nas condi¢oes pre-

{ Empresa Br  eira d¢

\ it

—~

CLAUSULA T™RCEIRA - DA V._ iNCIA

3.1. O presente Termo Aditivo vigorara a partir da data de sua assinatura até o limite da vigéncia
do Contrato Original.

CLAUSULA QUARTA - DA AUTORIZACAO

4.1. O presente Termo Aditivo foi autorizado por meio do Relatorio/GT/147/02 n°® 01/2002 de
10/10/02, aprovado pelo Diretor Comercial da CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DA SUBORDINACAO LEGAL

5.1. As partes contratantes submetem-se as condigdes ora acordadas e aos ditames do artigo
57,§ 12, |, e artigo 65, inciso 1, alinea “a” e inciso Il, alinea “c”, do mesmo artigo, da Lei n.® 8.666

de 21/06/1993.

CLAUSULA SEXTA - DA RATIFICACAO

- 6.1. Ficam ratificadas as demais cldausulas e condi¢des do Contrato Original, desde que nao
conflitem com as altera¢des ora acordadas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02
(duas) vias de igual teor e forma e para um sé efeito, na presenca das testemunhas abaixo
assinadas.

Brasilia/DF, [ 0 de Pighe 2002.

PELA CONTRATANTE: :’%CONTRAT DA: V
\ A g oo
HUMBERTO EUSTAQUIO CESAR MOTA SE LUI CUINI%%UNHA

Presidente Rep. Consorcio Alpha ECT 042

ROBERVAL BORGES CORREA

Diretor Comercial

TESTEMUNHAS®

/—ﬁ//:/\~/7

VTGS UN /T T G
Termo Aditive Cusarero 1010 ECT 0D CTR 1134602 34
Micro - 04

Urr.uit~ (vr-1w 1« o










=W CORREIOS

1presa Brasileira de Correios e Telégrafos

CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAO

~

8.1. Ficam ratificadas as demais clausu’ e condi¢desdo 3 = "> ™ " :mcom  coi 'S
pactuadas nos 1°e 2° Tern ; Aditivos, desde que ndo conflitem com as alteragdes ora acordadas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas)

vias de igual teor e forma e para um s6 efeito, na presenga das testemunhas abaixo assinadas.

Brasilia/DF, A3 de janeiro de 2004.

PELA CONTRATANTE: PELA CONTRATADA:

(ﬁa ) 4;\'/
JJSE LUIZ CUINHAS DA CUN

Diretor Presidente

1 2. B Jﬁ%

CPF. 709.3%6.2 16~ 20/ CPF: e oo 1 b8
Binedits Rodrigut Fitho O 296.369.110-09

Olhiekia\ody, de4- S0ufEn

NOVADATA SAST. COMP. S/A
Chrstian T. d& Souza Santos
Area de Pos-Venda
Gerente






















B, ™ CORREIOS

CLAUSULA DE_.MA TERCEIRA — DA RATIFICACAO

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

13.1. Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢bes do Contrato Original, bem com as
condi¢des pactuadas no 1° Termo Aditivo, desde que ndo conflitem com as alteragGes ora
acordadas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas)

vias de igual teor e forma e para um so efeito, na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Brasilia/DF, 04 de junho de 2003.

PELA CONTRATANTE: PELA CONTRATADA:

) /
JOS)é LUIZ CUINHAS DA CUNHA
Diretor Presidente

GERSON CARRION DE OLIVEIRA

iy A e . .
/Dtretor Econdomico-Financeiro
’/

L,

CPF CPF: &84 .( 208 - 68
-Blne/»r—/» Eéjr/wu ?/4» Pebeo Luiz QOrx >N PNHE(QO
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Empresa Brasileira de Correios e . <clégrafos

e ba'---- de encomenda de 50 kg...R$ 895,00 (oitocentos e noventa e cinco reais);
» impressora de codigo de barras .R$ 2.407,00 (dois mil, quatrocentos e sete reais);
e impressora laser monocromatica....R$ 2.811,00 (dois mil, oitocentos e onze reais);

5.1.2. Cu_ eio (servigos de assisténcia técnica na garantia) : “ "% (~2z por cent-) *»
valor da proposta correspondente a R$ 9.098.991,32 (nove milhdes, noventa e oito
mil, novecentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos).

5.1.3. O valor global deste Contato é de R$ 90.989.913,20 (noventa milhdes,
novecentos e oitenta e nove mil, novecentos e treze reais e vinte centavos).

-.«. NO preco estdao contidos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos
incidentes, encargos sociais, previdenciarios, trabalhistas e comerciais, taxa de
administracao e lucro, materiais e mao-de-obra a serem emprege-1s, seguros, fretes,
rotulagem, embalagens, e quaisquer outros necessarios ao fiel e integral cumprimento do
objeto deste Contrato e seus Anexos.

5.3. As despesas de entrega, instalacao e testes dos equipamentos adquiridos e a desins-
talacdo dos equipamentos existentes serdo por conta da CONTRATADA, a qual arcard

com todos os 6nus.

5.4. O preco é fixo e irreajus...sel durante a vigéncia deste Contrato, salvo se houver
determinacdo do | _Jer Executivo em contrario e de acordo com as regras definidas a

- época.

CLAUSULA SEXTA - DO PA_AMENTO

6.1. O valor referente ao Investimento (aquisicio de micros e periféricos) tera seu pa-
gamento realizado no 30° (trigésimo) dia, apds a emissdo do Termo de Aceitagdo de
cada lote/de equipamentos entregues. Caso nao haja expediente na CONTRATADA, no
dia do vencimento, fica este prorrogado para o primeiro dia-util imediato.

6. 2. O valor referente ao Custeio (Assisténcia Técnica na garantia) terd seu pagamento
realizado, apds emissdo do Termo de Aceitacdo e, em 24 (vinte e quatro) parcelas
mensais e consecutivas, devendo o pagamento ocorrer no 15° (décimo quinto) dia do
més subsequiente a prestagdo do servico, para tanto a CONTRATADA deverd apresentar
Nota Fiscal até o 1° (primeiro) dia (til do més subseqiiente ao do servico efetivamente

realizado.

6.3. As faturas correspondentes deverdo ser apresentadas pela CONTRATADA nos ende-
recos: Departamento de Atendimento de Campo ~ DCAMP/AC em Brasilia e das Gerén-
cias de Sistemas e Telematica/Técnica — GESIT's/GETEC's, das Diretorias Regio-
nais, Iocals onde estao alocados os Equipamentos constantes ntrato,

Tt e me ememactiune Notas Fiscais, de Jara as

/

1/

/
7/20 e
«

ANPG-042-2002-Contrato CONSORCIOQ ALPHA ECT 042.doc
























































































ALPHA ECT 042 i,

CONSORCIO NOVADATA-POSITIVO

A

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT
Departamento de Contratacao e Administracao de Materiais
At.: Sr. ADAUTO TAMEIRAO MACHADO

Ref.: Contrato de Aquisi¢do de Microcomputadores e Periféricos
Contrato N° 11346

Prezados Senhores,

PRAOTITVOT LA TAN AT /A 1l » A

Em relacdo ao contrato acima referenciado, cujo objeto é o fornecimento
de microcomputadores e periféricos, bem como a prestacdo de assisténcia
técnica, informamos a V.Sas. que diante da variacdo cambial, ocorrida 1tre
a data de apresentacdo de nossa proposta e o presente momento, t~"na-se
essencial a revisdo das condicbes inicialmente acordadas, de forma a
manter-se o equilibrio econémico-financeiro da operacgao.

Esclarecemos a V.Sas. que a grande maioria dos insumos necessdarios ao
mercado de informatica tém seus custos atrelados a moeda norte
americana. Nesta situacdo ¢ :do incluidos componentes import: '2s
diretamente pelas consorciadas bem como adquiridos no mercado interno.

Respeitando as leis de mercado - do momento da elaboragao da proposta -
as consorciadas langaram seus precos com base na cotagao do dd/ar médio
futuro, em virtude do cumprimento do contrato em alguns meses. A época,
os indicadores econémicos' sinalizavam a cotacdo do dd/ar futuro em R$
2,764 (ago/02), R$ 2,859 (set/02) e R$ 2,896 (out/02), projecdo essa que
foge a realidade hoje constatada.

' Publicados na Revista d msultor 2 Publica¢des Suma Econdmica. Edigdo n.

\
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ALPHA ECT 042

CONSORCIO NOVADATA-POSITIVO

-&gQ

Brasilia, 07 de outubroc¢ 2Cu..

A
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFQS - ECT

Departamento de Contratacdo e Administracdo de Materiais
At.: Sr. ADAUTO TAMEIRAO MACHADO

m

Ref.: Contrato de Aquisicdo de Microcomputadores e Periféricos 2
1

Contrato N° 11346 P

jge]

g

=

=

Prezados Senhores, 2

l"i_'l

Informamos que estamos encaminhando anexo “Documentos 5
Combrobatdrios “ em complemento a nossa carta de 04/10/2002, que ‘é
comprova a dolarizacdo dos insumos sejam eles importados ou nacionais. =
3

-
L=

Termos em que,
Pede deferimento.

Q\o&%@%o URERAD

NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA.
CHRISTIAN TADEU DE SOUZA SANTOS

21-



ALPHA 5T 047

CONSORCIO NOVADATA-POSITIVO

Brasilia, 08 de novembro de 2002.

A
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT

Att.: Srs. Eduardo Medeiros de Morais
Décio Braga de Oliveira
Grupo de Trabalho — Portaria PRT/PR — 0128/01

Ref.: CT/GT- PRT/PR —-0128/01-026/2002
Contrato n° 11.346/2002

Prezados Senhores,

Em relag@o a correspondéncia acima referenciada, cumpre-nos esclarecer alguns
pontos que consideramos fundamentais para uma conclusio justa € =*2' "~ erc-
de nosso pleito de reequilibrio econdmico-financeiro do contrato em questio. ‘

Dos quatro lotes que compdem nosso fornecimento, os dois primeiros ja foram
totalmente entregues e o terceiro se encontra no nosso Centro de Distribui¢do em
Sdo Paulo em processo de expedigdo para as diversas agéncias que o integram,
faltando somente algumas impressoras Olivetti.

Portanto somente o quarto lote ainda ndo foi totalmente adquirido, estando parte
em fase de produgdo por parte de nossos fornecedores tanto no Br: | como no
exterior e outros em fase de expedigdo para nossas unidades fabris.
Apesar de cientes de que o Onus atribuido ) projeto por ¢t 7 ¥ -
cambial poderd por em risco a continuidade das empresas integrantes do
consorcio, caso ndo ressarcido prontamente, optamos por ndo parar o projeto em
fun¢do da importincia do mesmo para a ECT, importancia esta ressaltada em
reunido inicial com as diretorias envolvidas na contratagdo e presidéncias das
empresas consorciadas quando da assinatura de nosso contrato. Porém urge uma
resposta ao nosso pleito de reequilibrio, ndo somente por ser uma medida justa €
assegurada por nossa legislagdo, mas para que o préprio consércio tenha a
seremdade necessania para continuar a instalagdo dos lotes

processo de expedigdo.
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wrasilia, 14 de Novembro de )C

A
a

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
asilia  DF

Att: [lImo Sr. Eduardo Medeiros de Moraes
Presidente do Grupo de Trabalho

nefl: Solicitagdo de Reequilibrio Economico Financeiro ao Contrato
nr. 11346/02

Prezado Senhor,
Encaminhamos, em anexo, planilha calculada com base na
taxa de cAmbio de R$ 3,40, definida em nossa reuniao de

negocia¢do, para os itens ainda ndo adquiridos ou cujos
fFeg—..2...08 ainda nao foram realizados, conforme ata

assinada entre as partes nesta data.

Sendo so para o momento, ficamos.

Atenciosamente,

A «xandr mto kun\hg

F{epresen ante do Consorcio Alpha ECT 042

Y
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- liireloria de Administragdo / DIRAD

Protocolo n¢

Recebido em:; 7 !+ yoge 4

Assinatura: pe A

§“ CORRGIO( J DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

REF: CI/DIRAD-944/2004

PAf  :R/DEJUR/DCON - 4( 4 /2004

EMENTA: CONCESSAO DE  REEQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANCEIRO. IMPERATIVO DE ORDEM
CONSTITUCIONAL. DEVER DA ADMINISTRAGAO. ~
dever, e nao opgao para a Administracao, ampliar a
remuneracao devida ao contratado proporcionalmente
a majoracédo dos encargos por este suportados. A
Constituicao de 1988 expressamente consagrou, em
seu artigo 37, inciso XXI, a obrigatoriedade de serem
mantidas as condigoes efetivas da proposta. A
interpretacao do dispositivo emerge cristalina no
sentido de que as condicoes de pagamento ao
contratado deverao ser respeitadas segundo
condigoes reais e concretas contidas na proposta. O
pressuposto que justificard a concessdo do
reequilibrio econdmico-financeiro é a concretizacio de
um evento imprevisivel, posterior ao ajuste inicial
firmado entre as partes contratantes, identificavel
como causa de agravamento da situacao do particular
no contrato.

Senhora Chefe do Departamento Juridico,

O Sr. Diretor de Administragdo, por intermédio da Cl em referéncia, encaminha a este
Departamento, para andlise e emissao de parecer, o Relatorio GT/PRT/PR-170/2003-058/2004, que
cuida da analise do pedido de reequilibrio econc....co-financeiro do Contrato ne 11.346/2002, firmado

com 0 CONSORCIO ALPHA.
| | - vieTABICD;

Em 02 de agosto de 2002, a ECT assinou com o CONSORCIO ALPHA o Contrato ne
11.346/2002, cujo objeto é a aquisi¢ao de microcomputadores e periféricos.

Por meio de correspondéncia, datada de 07 de outubro de 2002, a Contratada solicitou
reequilibrio econémico-financeiro em 18,648% (dezoito virgula seiscentos e quarenta e oito por cento)
sobre a importancia praticada, o que elevaria o valor global do contrato em referéncia em R$
16.967., 5,93 (dezesseis milhdes, novecentos e sessenta e sete mil, setecentos e sessenta € cinco

I renta e trés centavos).

128/2001, tendo este concluido pela procegencia, e par

C1 DIRAD 944 2004 reequilibrio Alpha



















ANEXO 2. RELATORIU/DIKADU-4U4 4UU4

ALPHA ECT 042

CONSORCIO NOVADATA-POSITIVO

QO“(” %{ A

LA
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AL i

Ndo obstante ao impacto sofrido, as consorciadas _antém seus esforcos
[ it b ' mpr-misso assumido, dispensando todo
cuidado possivel para nio comprometer os interesses da ECT, com a
suspensdo e/ou paralisacdo do fornecimento dos equipamentos, dada a
relevancia e grandiosidade da natureza do projeto, contudo, face a
exiguidade do prazos estabelecidos para entrega dos ultimos lotes,
exigivel torna-se uma resposta imediata ao presente pedido, sob pena de
inviabilizar-se o cumprimento das obriga¢bes contratuais.

Considerando o fornecimento é composto de diversos produtos e que os
precos dos mesmos, em sua maioria, sdo mensurados em ddlar, como
pode ser comprovado na documentagdo anexa, solicitamos a esta
administracdo, nos termos do Art. 65, inciso Il, letra “d” da Lei 8.666/93,
amparado especialmente pelo inciso XXI do Art. 37 da Carta Magna e no
item 10.1.2, letra “d” do instrumento contratual, visto que a relagao
encargos e remuneracdo foi absurdamente afetada.

Diante do exposto, com apoio no dispositivo legal e constitucional acima
invocados, assim cc.... r.__ principios juridicos da equidac
-.-Jorcionalidade  razoabilidade, requer-se o provimento do presente
pedido, a fim de restabelecer as condi¢des iniciais da proposta, sem
prejuizo do cumprimento das obrigagdes contratualmente assum’~--

Termos em que,
Pede deferimento.

QMO &L 6 sula
CONSORCI®D ALPHA ECT 042 -

NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA.
CHRISTIAN TADEU DE SOUZA SANTOS

-13-












ANEXO 4. RELATORIO/DIRAD-133/2004

CORREIOS

DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

t‘“ ’N
<
)

intermédio de mecanismos financeiros, além de nao constar do Edital ou Contrato esta exigéncia, moti
pelo qual nao pode, agora, a Administragao negar um pleito de reequilibrio sob o fundamento de que

contratada nao adotou, previamente, tais providéncias.

Por outro lado, restou comprovado, conforrﬁe se infere do Relatério GT/PRT/PR-128/200
034/2002, que efetivamente houve substancial variagao cambial que refletiu no custo do Contrato, causanc

visivel desequilibrio.

Assim, em nao tendo a Contratada adotado mecanismos de protecao em face a variaga
cambial e verificando-se real desequmbno do Contrato podemos concluir que a alta do dolar, nests
circunstancias, era previsivel, porém as conseqiiéncias eram incalculaveis, posto que era impossivel mensur:
0 seu quantum, sendo cabivel, porfanto, a revisao do Contrate_para fins de reequilibrio econémico-financeir
razao pela qual ratificamos as conclusoes exaradas no Parecer DEJUR/DEJTEC-018/2003.

E a Nota Juridica.
A consideragao superior

‘lsﬂnm Almcma :ess/
.01.711-2 OAB-DF 743
" CHEFE - DJTEC - £CT

Brasilia (DF), 06 de setembro de 2004.

LuUiZ Entjﬁhno ALVES RODRIGUES
Mat: 8.012.326-0 - OAB/DF 18.176
Advogado/ECT

v
APROVO EM: (‘{_/@5/ A
[
|

b
\\/ (,‘ LY L {\\

H MARIA DE FATIMA MORAIS SEL

\CHEFE DO DEPARTAMENTO JUR

S&nls Waria Guumardcs Camnge
Maly. 9h4.+ OLR 34
Sabchefe do Devariainents Juridice



DRR ‘::O( DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

intermédio de mecanismos financeiros, além de ndo constar do Edital ou Contrato esta exigé
pelo qual ndo pode, agora, a Administragao negar um pleito de reequilibrio sob o fundamen
contratada nao adotou, previamente, tais providéncias.

Por outro lado, restou comprovado, conforme se infere do Relatério GT/PRT/F
034/2002, que efetivamente houve substancial variagao cambial que refletiu no custo do Contra
visivel desequilibrio.

Assim, em nao tendo a Contratada adotado mecanismos de protegao em fac:
cambial e verificando-se real desequilibrio do Contrate, podemos concluir que a alta do ¢
circunstancias, era previsivel, porém as consegiiéncias eram incalculaveis, posto que era impossi
0 seu quantum, sendo cabivel, portanto, a revisao do Contrato_para fins de reequilibrio econdmic
razao pela qual ratificamos as conclusoes exaradas no Parecer DEJUR/DEJTEC-018/2003.

E a Nota Juridica.
A consideragao superior

Brasilia (DF), 06 de setembro de 2004.

fi e

LUIZ EDUARDO ALVES RODRIGUES
Mat: 8.012.326-0 - OAB/DF 18.176
Advogado/ECT

'tsfmm i ress/
.011.711-2 OAB-DF 743
" CHEFE - DJTEC - £CT

lZan
APROVO EM: { /f NS
[
ol
H MARIA DE FATIMA MORAIS SELEME
| CHEFE DO DEPARTAMENT" 'tpininn

Stnla Merla Guimarac
kA 1 RESTAE
Subchefe do Deparicinen
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RE'O( ==~ esenT GURIDICO - DEJUR

REF CI/GI'UPO ANT/AD 170M9112_Neo0 /0,

NOTA JURIDICA/DEJUR/DJTEC - Q5 L /2004

Senhora Chefe do Departamento Juridico,

O Grupo PRT/PR/170/2003, por |ntermed|o da Cl em referencia, encamming a o
Departamento, consulta acerca dos Relatorios/GT/PRT/PR-128/2001-034/2002; GT/PRT/PR-244/200
016/2003; e GT/PRT/PR-170/2003-01/2003, que cuidam da andlise do pedldo de reequilibrio econdmic
financeiro do Contrato n® 11.346/2002, firmado com o CONSOR€IO ALPHA

O Grupo deseja parecer do DEJUR acerca do suporte juridico relativo a tese .
GERENCIAMENTO DO RISCO, esposada no relatério que opinou pelo indeferimento do pleito da Contratade

Segundo esta tese, cabe ao empresario arcar com 0s riscos do seu empreendimento. Se ¢
cothe os lucros da sua atividade, também deve arcar com os seus prejuizos, porém sendo estes conseqi]én(
natural da alea ordinaria do negdcio. Querer o contrario é |nd|v1duahzar o lucro e socializar o prejuizo, hipote
com a qual ndo pode a lei consentir, e nao o taz.

Sobre o assunto, assim manifestou-se o Grupo:

“Uma empresa ndo pode ficar alheia e ignorar 0s sérios riscos em que
estd envolvida, pois podera perder participagdo de mercado para a empresa
concorrente que estiver mais atenta e administrar adequadamente 0s 1iscos
sistematico e especifico.

A gestao de riscos € um processo por meio do qual 1o a se
tomadas as decisdes de aceitar ou nao riscos em potencial ou de minimizar
seus efeitos negativos, utilizando os instrumentos financeiros existentes.

(..)

No ambiente macroeconémico, a variagado cambial nao € fator
imprevisivel. Forcar a retorica de que é previsivél, mas de consequiéncia
incalculdvel. também ndo se sustenta. Isto-porque, quem negocia com O
mercado internacional, pode e deve se proteger das possiveis variagoes
cambiais. mormente nos dias atuais, onde vivemos numa legitima aldeia
global, onde, uma greve na Nigéria, faz com que os combustiveis ndo baixem
no Brasil.

O consorcio ALPHA, constituido por duas grandes empresas. por certo

conhece e possui mecanismos ainda mais sofisticados de prote¢io contra 0S
inforttini~= = v~rinnAn ramhial

-

melhor forma do direito e, MeENOS wimnud, ua paiveia coupdliua cine
contratantes neste grande projeto de inclusao social. que é o Banco Postal. 0
melthor caminho " (sic)

HNao obstante odtee, argiements anees entador pelo Grupo entendamarn guee a 1o e CLpaT

nan ol e ey A e noree . SR Y an trdae e rramen st vty par eveveans e oo Aoy arey
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AO : DECAM
Cl/ DJRAD/DEJUR- DAY 12003

REF.: C/GCMDGEC/DECAM-3491/2003

ASSUNTO : Contrato n° 11.346/2002

Brasilia, 14 de agosto de 2003

Conforme solicitado por esse Departamento, devolvemos o dossié relativo
ao processo de reequilibrio econdmico-financeiro do Contrato n® 11.346/2002, celebrado

com o Consdrcio Alpha, para as providéncias arroladas na Cl de referéncia.

Atenciosamente, b/ VL —

e —

wg
/, MARIA DE FATIMA MGRAIS SELEME
~ CHEFE DO DEJUR

Sonla Matla Guimardes Campes
Maty. 8.024.969-8 0AB DF 3861

Subchefe do Degartamento Juridice

- (‘7506 _
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[ DECAM | PROTOCOLO I

Ao L,

e =MoL ZC/DECAM — 3563/2003.

| Ref.: CI/GCM/DGEC/DECAM-3491/2003
|

Assunto: Solicita devolugao de processo.

Brasilia/DF % de agosto de 2003.

Em 01/02/2003 este Departamento encaminhou, por meio da Cl de referéncia, para analise e parecer
juridico, o PARECER/GT/PRT/PR-170/7002-001/03, juntamente com o respectivo dossié, relativo ao processo
de reequilibrio econémico-financeiro do _ intrato n? 11.346/02, celebrado com o Consdrcio Alpha.

Ocorre que, em 07/08/2003, o lider do Consorcio, empresa Novadata, apresentou correspondéncia
na nossa Diretoria de Administracdo, copia em anexo, solicitando o sobrestamento do processo administrativo
em guestao, a fim de que o mesmo possa instruir o pedido com novos documentos.

Em 08/08/03 o Diretor de Administracao define pelo Pleito de Sobrestamento, a fim de que se
aguarde o acostamento de documentos peia Contratada.

Diante do exposto, solicitamos a devolugdo do referido processo, para que possamos agregar 0s
documentos que serao apresentados e reencaminha-lo para analise do Grupo de Trabalho.

Atenciosamente,

Chefe do Depaftafmento de Contratacao e
Administracao de Material

ANEXO: CORRESPONDENCIA DA NOVADATA DE 07/08/2003

RV

AMI Y,
C:NArguivos do micro 71214ADOCUMENTOS\CADEJUR\CI-Encaminha correspond. Novadata.doc
MICRO-05-70822
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De: L77AM PROT__DOLO

Ao: DE.L

CHGCL Dlwr oo o AM — 34%1 /2003,

Ref.:

Assunto: Z: cita analise e parecer sobre reequilibrio de precos do Contrato n? 11.346/02.

Brasilia/DF, ¢l de agosto de 2003.

Em cumprimento a orientacao da Diretoria da ECT, encaminhamos cdpia do PARECER/GT/PRT/PR-170/2003-
001/03. ccm o respectivo dossié. que trata do reequilibrio econdmico-financeiro do Contrato 11.346/02 firmado
com o Corsorcio ALPHA. para analise e emissdo de parecer juridico a respeito. a fim de que 0 mesmo possa

ser deliberazo em REDIR.

Atenciosamente.
a

I ’ 1 -
Adalﬁo Ta/rgeiréo A¢hado

QChefe do Departamento de Contratacéo e

TN

AdministracZo de Material

fereza Cristina Villaca Krofl
Assistents de Compras/DECAM
Mat. 8.011.517-8

ANEXO: FLRECER/GT PRT/PR-170/2003-001/03;
C C: DIRAD (Rosangela) ~

C:\Meds dczamentos\DOCUMENTOS\CNDEJUR\CI-salicita parecer reequilibrioConsorcioALPHA .«
MIC i
\



Y . ~Anneime

Ao Coordenador do Grupo de Trabalho para Avaliagdo de solicitagdo de
reequilibrio/repactuagio de contratos da Administragio Central ( PRT/PR-
170/2003 ).

Encaminho, para reavaliagdo, o pleito do Consorcio ALPHA, relativo
ao contrato de n° 11.346/2002, cujo objeto € a aquisi¢do de equipamentos de
informatica e assisténcia técnica para a solugdo integrada de automacgio da
rede de atendimento.

Cabe ressaltar, por pertinenté, que referida solicitagdo, datada’ de

04.10.2002, ja -foi alvo de aﬁélj“"s‘é‘ﬁe’fgtivada por dois outros Grupos:de
Trabalho, sendo que ambos posicionaram-se pela procedéncia do reequilibrio,
cujo montante alcangaria o total de'R$ 1'1.172.53591.

As analises levadas a efeito em oportunidades anteriores , entretanto,
. efei. _z C ado, pautaran : somente nos seguintes

- ey

aspectos:

e 6732% do valor a ser concedido encontraram-se comprovados,
mediante documentagdo acostada, em face do impacto da variagdo
cambial nos componentes € equipamentos ____p¢_.ados . equipame~“7s

comercializados em dolares no Brasil; SRS

e 32,68% do valor a ser concedido, relativos a operagdes de compra e de
pagamento futuro, foram calculados com base na taxa de cambio
acordada de R$ 3,40, dado que nio foi apresentada documentagdo que
comprovasse o 6nus decorrente da variagdo cambial.

Aqui ja se verifica, a par de ndo existirem estabelecidos parametros a
serem considerados para efeito de efetivagdo desse tipo de analise, que
somente a aplicagdo da variagdo cambial, mesmo que esta se mostre
comprovada em documentos, ndo parece ser o critério mais adequado, dado
que isto representaria, de forma indireta, a indexagédo do prego ao délar.

—
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Os novos valores totais do contrato, apos o reequiiibrio, passam a ser os sequintes.

Itens Valor Totai wovou

Atual (R$) Valor

Total

(Rg)

Equipamentos - 19 10.044.035,00 10.753.
lote 830,67
Equipamentos — 29 24.621.076,36 28.255.
lote 543,60
Equipamentos — 39 28.356.361,78 32.724.
Inte 370,64
cquipamentos — 49 18.869.948,74 21.329.
lote 71287
Total 81.890.921,88 93.063
.457,7

8

Manutencao por 24 9.095.991,32 9.0589.9
meses 91,32
Total 90.989.913,20 102.16
2.449,

10

- Novas Informacoes

Ne acordn com informacdes do Coordenador do GT/PRT/PR-229/2002, até 31/12/2002,
_pe mi.o o, /stos emn contrato.

A taxa de cambio acordada entre o GT/PRT/PR-128/2001 e a Contratada se m rou
vantajosa para a ECT, atendendo plenamente ao processo negocial de reequilibrio, pois todas
as cotagcoes registradas ate 31/12/2002 ficaram sempre acima do valor de R$ 3,40.

/
4. Implicacoes Financeiras
" Rs 11.172.535,91, conforme discriminado a sequir:
19 jote de equipamento, com entrega prevista ate 03/10/2002: Rg 709.795,67
» 29 Jote de equipamento, com entrega prevista até 18/11/2002: R§ 3.634.467,2

« 39 Jote de equijpamento, com entrega prevista ate 22/11/2002: R% 4.368. 008,8
49 Jote de equipamento, com entrega prevista ate 12/12/2002: R$.2460.264,1

,
odl

}

5. Parecer do GT/PR/PRT/PR-244/2002

Com base nas informacbes constantes no processo, capeado pelo Relatorio de referéncia,
devidamente reavaliadas por este Grupo de Trabalho, ratificamos os procedimentos € a
metodologia de célculo negociada pelo Grupo de Trabalho, instituido pela PRT/PR-128/2001,
candn noarfantn rabivel A roncaccin do reeauilibrio  economico-financeiro do contralto,

Y
Consorcio ALPHA @ \
/i








































5. Acrescentamos “1adro demonstrativo dos valores stin Jos e contratados,
que constam do Relatorio DICOM-035/2002 e da Ata de Reunido de Licitag.. » do Pregao n"

042/2002-CPL/AC, que seguem anexos.

PRECO CONTRATADO R$ Y0.989.913,20
PRECO ESTIMADO R$ 87.807.152,75
6. Para maiores informagdes solicitamos contactar o GT-PRT/PR-198/03 (Jorge

Eduardo de Aratijo).

Atenciosamente,

Anexos: C/GT-PRT/PR-229-012/2003
Relatério GAB/DECAM-209-A/2003
CT/GCM/DGEC/DECAM-2123/2003
Carta da Novadata/ALPHA de 19/12/2002
CI/GCM/DGEC/DECAM-3139/2003
Relatorio DICOM-035/2002
A da Renniao de Licifagao

d

C: CUMENTOS\DC ~ ~-COMUM\CR2003\3300\CI-3303-03-GT-170-responde consulta execugao-ALPHA-11340.000

(N)})



















: RRGI : <!E.\H’RES‘\ BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

(. LOM _ SEC/DECAV ~§732003 Brasilia - DF. 7~ de ~~nsto 2003.

e

Assunto: Solicitacdo de Reequilibrio Econdmico Financeiro

Ref: Contrato n.* 11346:.2002

A
NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S. A. - Lider do Consércio Alpha-ECT 042

SIBS Quadra 1 Conjunto C Lotes 1/10 Nucleo Bandeirante
CEP: 71701 - 970 —Brasilia-DF

FONE: (0XXO61) 486-9959

FAX: (OXX61) 386-3851

Prezado Senhor,

Em resposta a sua correspondéncia. datada de 06 de agosto de 2003,
informamos que por meio do Despacho do Diretor de Administragdo da ECT de 08 de agosto
de 2003. o processo administrativo de reequilibrio econdémico-financeiro se encontra

sobrestado.

josainente.

ABAUTO TAMPARAO MACHADO

/Chefe do Deparfamento de Contratacdo
e Administracdo de Material

N
A A
o f- ONSORTCO NTPHN o Contrato 110346 02
TP - oaC










D
N Egﬁc
Ly %\'/ﬁj
' (@)
, — -

NLCDAC ...

Ao Coordenador do Grupo de Trabalho para Avaliagdo de solicitacdo de
reequilibrio/repactuagdo de contratos da Administragdo Central ( PRT/PR-
170/2003 ).

Encaminho, para reavaliagdo, o pleito do Consorcio ALPHA, relativo
ao contrato de n° 11.346/2002, cujo objeto € a aquisigdo de equipamentos de
informatica e assisténcia técnica para a solugdo integrada de automacgio da
rede de atendimento. h

Cabe ressaltar, por pertinente, que referida solicitagdo, datada de
04.10.2002, ja foi1 alvo de analise efetivada por dois outros Grupos de
Trabalho, : 1do que ambos posicionar-~1 3§ * procedéncia do reequilibrio,
cujo montante alcangaria o total de R$ 11.172.535,91.

As analises levadas a efeito em oportunidades -anteriores , entretanto,
para efeito de fixagdo do valor citado, pautaram-se somente nos seguintes
aspectos:

e 67,32% do valor a ser concedido encontraram-se comprovados,
mediante documenta¢do acostada, em face do impacto da variagao
cambial nos componentes e equipamentos importados € equ.__ imentos
cc creializados em dolares no Brasil,

e 32.68% do valor a ser concedido, relativos a ope 3 ¢ compra e de
pagamento futuro, foram calculados com base na taxa de cémbio
acordada de RS 3,40, dado que ndo for apresentada documentagdo que
comprovasse o onus decorrente da variagdo cambial.

Aqui ja se verifica, a par de nao existirem estabelecidos parametros a
serem consitderados para efeito de efetivagdo desse tipo de analise. que
somente a aplicagdo da varia¢do cambial, mesmo que esta se mostre
comprovada em documentos. ndo parece ser o critério mais adequado. dado
que 1sto representaria. de forma mndireta. a indexagdo do pre¢o ao dolar.
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Figura 1: Variagcdo do Dolar Entre Datas — Fonte Banco Central

Legenda:

Variagao 1: variacdo cambial ocorrida entre a realizacdo do pregéo e a assinatura do contrato;

Variagao 2: variai > cambial ocorrida entre a . _.lizacdo do pregao e a primeira €. rega;

Varia. 0 3: variacao cambial ocorrida entre a realizagdo do pregdo e a segunda ent  }a;
riagcao 4: variacdo cambial ocorrida entre a realizacdo do pregdo e a terceira entrega;

V 1630 5: variacdo cambial ocorrida entre a realizacdo do pregdo e a quarta entrega.

Observacao: Na andlise acima, nao foram consideradas as alteragdoes r~ ~~rrarama de
entrega/execucdo descritas na Cl/GT-147/02 — 015/02, tendo em vista que
Termo Aditiva contemplando as novas datas.

— VARIACAO SOLICITADA CONTRATADA -
e 3

nicialmente, em 04/10/2002, a Contratada encaminhou seu pleito, solicite

2condmico  financeiro do Contrato, no valor total de R$ 16.967.765,93, sendo que

Tt M PeTENaNnt  raiativn ans equipamentos fornecidos pela Empresa Novadata e
1 - livo.

leste valor foi considerada a taxa de cambio do dia 03/10/02, cuja cotacao foi de R$ 3,6952 para
S equipamentos e componentes referentes a compromissos futuros firmados pela Contratada. O
crescimo sojicitado representa 18,648 % do valor global do Contrato. }\
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Resumo

3 {HD £.US0.0c 1. ivy AP e i

4 (R$ 1.190.564.13)] (R$ 1.269.700.00)

Total (R$ 6.234.450.12) (RS 4.938.085.79)
Total Diferenca (R$ 11.172.535.91)

Valor Global do Contrato RS 90.989.913,20

% de difereriga 12,28

Rg



NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S/A

REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO ECT PR 42/2002 - QUADRO RESUMO

FORNECIMENTO RESPONSABILIDADE NOVADATA

Lureyr HY b3z, 190,44
LOTE 02 RS$ 2.475.179,84
LOTE03 R$2.036.521.10
LOTE 04 R% 1.190.563.19

RS 6.234.460.62
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Unibanco, UAM, Unidn-Brasil e Zogbi.

Pessimismo exagerado

A evolugao das projecdes de varidveis do balango de pagamentos most
desempenho surpreendente. Até julho, a projecdo do saldo da balanga
2002 estava numa faixa abaixo dos US$ 5 bilhdes; ja a projecdo de oul
um superavit de US$ 9,74 bilhdes --o dobro das projecdes do primeiro
2003, a projecdo da balanga comercial é estimada em US$ 12,61 bilhoe
da estimativa de dois meses atras; em agosto a projecdo era de US$ 6

Q s~!4~ da transacdes correntes, que mede a necessidade de financian
inv: onta um  icitde L 5 14,16 bithRac am 2002,
metade do déficit em 1998 e abaixo do valor da est im
pais em 2002. Dessa forma, indica uma necessidade mula de financiarr
este ano, esses numeros mostram que o pessimismo dos mercados em
€ exagerado. A estimativa das reservas, permaneceu praticamente est:
bilhGes, apesar das intervengdes do BC, mostrando que a perda estima
pequena para este ano.

LD Saldo de Transagdes Correntes - Brasil

0 o I
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-30.000 17 Lo ey b s‘» RIS
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O risco Brasil, que esta na faixa dos 2.000 pontc € projetado pelos be
pontos, em dezembro. As projecdes apontam para um dolar R$ 3,32
2002 e de R$ 3,51 em dezembro de 2003. A alta do ddlar refletiu-se er
inflagdo mais elevadas O IPCA em 2002 esta estimado em 7,57% e em
alta da inflacdo projetada para 2003 foi expressiva, de 5,59% na proje:
7,73% nesta. Destaca-se o aumento do coeficiente de variagao - CV - ¢
dispersdo das projegbes das variaveis. O CV para a projecdo do IPCA e!
para uma dispersdo elevada entre as estimativas das institui¢bes para -

inflagao.

As projegdes de juros apontam para uma taxa Selic a 19,34% em deze
16,47% em dezembro de 2003. A grossoc modo, mostram um deslocarr
curva de juros de 2%. Considerando que a alta da Gltima segunda-feirz
= "N i da 39, as estimativas mostram a possibilidade de uma qu

l

Concluindo, 0s numeros projetados mostram que, na media, as institui
vém os problemas vividos como conjunturais. Por um lado, as contas d
nento mostram um ajuste expressivo no balango de pagamentos

12 1000
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inecessidade de novos recursos, e, por outro os indicadores financeiros
uma melhoria na taxa do dodlar, nos juros e no risco Brasil, até dezemb

i

H

i -

{* Economista Chefe da Febraban. >
1

?Febraban ~ Federacdo Brasileira dos Bancos

Supenntendencia de Comumcagao Social

‘Tel: 11- 3244 - 9833 /9819

Quem somos | ricas para clientes | Bancanas | Impreasa | Dados do selor | 7

http: www febraban.org.brodes projecoes.asp 13/11/2002
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portal reaf abn amro : asset management : cenario economico

znf‘% snginree Maep- - oe - mmmineien o D mione oo {7

PIB Crescimento Real (%) 4.3 1.5 1.2 3,0 1.0 0.0
Inflagao (IPCA/IBGE) (%) 6,0 7,7 7.0 5.0 7.5 7.0
Taxa de Cambio Média (R$/US$) 1,83 2,35 2,78 3.14 2,86 3.28
Taxa de Cambio Final (R$/US$) 1,96 2,32 3,00 3,27 3.40 3,15
Taxa de Juro Nominal Média 17,3 17,3 18.2 14,0 18,5 17,0
Taxa de Juro Real (deflacionado pelo 10,7 8,9 1.7 8.6 10,3 10.4
IPCA)
Divida Publica (% do PIB) 49,5 53,3 58,5 58,5 64.7 62.0
Resultado Nominal do Setor Publico (% 4.4 52 6.6 4,0 6.0 8.0
do PIB)
Resultado Primario do Setor Publico (%
do PIB)
(*) As dreas coloridas sao projecoes.
Conheca aqui a Politica de Privacidade , Ressalvas e 0s Tar~os ¢ Conaicoes de Uso deste site.
Copyright 2001 BANCO ABN AMRO REAL S/A. Todos os direitos reservados
121179000
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SUMARIO

1. ASSUNTO
. 2rmo Aditivo para assinatura do . ‘esidente e do Dire._ "¢ Ac¢ inis

2. CONTRATADA
Consércio Alpha ECT 042, Constituido pelas empresas Novadata Sistemas e

Computadores S/A e Positivo Informatica Ltda.

3. ORGAO SOLICITANTE
L -AM

4. OBJETO
Reequilibrio econémico-financeiro do Contrato 11.346/02 no percentual de 6,064%

sobre o valor global do contrato com vigéncia a partir da data de assinatura do Termo
Aditivo.

5. FINALIDADE
Reequilibrio econémico-financeiro do Contrato 11.346/02

6. VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO
R$ 5.517.286,97 (cinco milhGes quinhentos e ¢ ressete mil du._ itos e oitenta e seis

reais e noventa e sete centavos)

7. VIGENCIA DO CONTRATO
A vigéncia inicial do contrato expirou-se com a entrega dos equipamentos, estando

0S mesmos apenas na garantia de assisténcia técnica.

8. ORIGEM
Relatorio/DIRAD-133/2004 de 17/11/2004

Brasilia/DF, <23 de novembro 2004
r.

MAURICIO MARINHO
Chefe do Dept® de Contratacédo e
Administracdo de Material/DECAM

Submeto a apreciacao do Sr. Presidente, para fins
De assinatura do respectivo Termo Aditivo.

de e/t 2004,

Brasilia/DF,

ANTONIO O ME ESIZLBATISTA
Dlr Administracao

DaC>C-DGCS\Sumarios\Alpha.doc
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Isaias lLerback

De: Rodrigo Figr "6 de Andra
_ wiade em: sexta-feira, 19 de novembro de 2004 11:58

Para: Isaias Lerback
Assunto: ENC: orcamento 2004 investimento:Reequilibrio Consorcio Alpha (Ctr.11346/02)

Esse foi 0 email que o Juca mandou para vocé ontem,
Veja a numeragdo das contas logo abaixo e os valores no quadro mais embaixo.

a1

..odrigo F._ 1eiré de Andrade

Banco Postal ~ Assessor

ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
( 426-1889

De: Antonio Pereira Juca

Enviadea em: _ inta-feira, 18 de novembro de 2004 09:58

Para: Rodrigo Figueiré de Andrade; Meri Olivio Chiodelli

Cc: Jara Arrais Bev.. jua; Edilberto Nerry Petry; Beneditc ..udrigues Filho; Romilda Cunha de Oliveira; Isaias

Lerback; Liana Aparecida de Arauijo
Assunto: orcamento 2004 invest.... :2nto:Reequilibrio ~ nsorcio Alpha (Ctr.11346/02)

Prezados,
informo que em relacdo a parcela da conta de investimento HO5 (17.1.08), o valor ja remanejado para a dotagao

(BA) esta suficiente na conta 01H05.13202.110000 para novembro/04.

Conversai rom 0 Rodrigo/DEBAN, e ele estara solicitando remanejamento adequado da conta
99G071.. ... 1.030000 para a 01G01.13202.110000 em novembro/04, dando cobertura para a execugao do
equilibrio do coritrato 11346/02.

Corn estas liberagbes orcamentarias dos gestores de conta GO1 e HO5, cabe ao gestor do contrato adequar
conirato/RMS para que a efetiva execugao possa ocorrer em 2004.

CUbr.gado e um abrago,
bye irtizl.,
Antorio Juca - Assessor/DITEC (Fone: 426-2428)

De: Fodrice Figueird de Andrade -
Enviada €m: quinta-feira, 18 de novembro de 2004 09:34

Fara: Antonio Pereira Jucd; Meri Olivio Chiodelli
Cc: lara Arrais Bevilaqua; Edilberto Nerry Petry; Benedito Rodrigues Filho; Romilda Cunha de Oliveira

Assunto: RES: Ref.: CI/DITEC 3171/2004

Prezados,

Podemos . itrato o~*~al.

Valor Contrato ALPHA R$ 90.989.913,20

NE T T004d
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EORR‘!O( DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

REF.: CI/CSC/DGCS/DECAM °723/2004

NOTA JURIDICA DEJUR/DCON - |3 | » /2004.

Senhora Chefe do Departamento Juridico,

O DECAM, por intermédio da Cl de referéncia, encaminha a este DEJUR,
para andlise e chancela, duas vias do Quinto Termo Aditivo ao Contrato n? 11.346/2002, a
ser firmado com o Consorcio ALPHA ECT 042, cujo objeto, do Contrato, envolve a

prestacao de servigos de assisténcia técnica de equipamentos de informatica.

O objeto do Quinto Termo Aditivo € a concessao de reequilibrio econdmico-

financeirc ..J percentual de 6.064%.

A matéria tratada no Quinto Termo Aditivo ja foi objeto de andlise por este
DEJL.. que, por intermédio do PARECER/DEJUR/DJTEC-018/2003; NOTA JURIDICA
» URDJTEC-956/2004 e PARECER DEJUR/DCON-101/2004, endossou o0
posicionamento exarado pelo GT/PRT/PR-170/2003 acerca do percentual de reequilibrio a

ser deferido a Contratada.

A concessao da reequilibrio nos moldes ora tratados foi aprovada pela

REDIR 046/2004, de 17/11/2004. -

No mais, da andlise da minuta apresentada, observamos que a mesma esta
em perfeita consonancia com os dispositivos legais que tratam da matéria, bem -~~~ *~

previsdo orgamentdria para o reequilibrio com indicagao dos respectivos recurs

CI-CSC-DGOS-DECAM-4623-2004



DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

pela qual devolvemos a minuta devidamente chancelada, para que seja implementado

reequilibrio noticiado.

E a Nota Juridica.

Brasilia-DF., 23 de novembro de 2004.

APROVOEM: R 3/ 7+ { ZsoYy

-
r

S

P

E FATIMA MORA|S SELEME
CHEFE DO DEPARTAMENTO JURIDICO

CI-CSC-DGOUS-DECAM-4623-2004



Liretoria de Administragao / DIRAD

Protocolo n

Anainntura s livi~

DEPARTAMENTO JURIDICO - "UR

REF: CI/DIRAD-9 " 2004

PARECER/DEJUR/DCON - (04 /2004

EMENTA: CONCESSAO DE  REEQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANCE...J. IMPERATIVO DE ORDEM
CONSTITUCIONAL. DEVER DA ADMINISTRAGCAO. E
dever, e nao opgao para’a Administracao, ampliar a
remuneracao devida ao contratado proporcionalmente
a majoragao dos encargos por este suportados. A
Constituicao de 1988 expressamente cons~jrou, em
seu artigo 37, inciso XXI, a obrigatoriedade de serem
mantidas as condicoes efetivas da proposta. A
interpretacdo do dispositivo emer¢ cristalina no
sentido de que as condicoes de pagamento ao
contratado deverao ser respeitadas segundo
condi¢oes reais e concretas contidas na proposta. O
pressuposto que justificara a concessao do
reequilibrio econdmico-financeiro é a concretizagao de
um evento imprevisivel, posterior ao ajuste inicial
firmado entre as partes contratantes, identificavel
como causa de agravamento da situacao do particular
no contrato.

Senhora Chefe do Departamento Juridico,

O Sr. Diretor de Administragdo, por interméedio da Cl em referéncia, encaminha a este
Departamento, para andlise e emissdo de parecer, 0 +latorio w i v o0 10 /2008-0L072004, que
cuida da andlise do pedido de reequilibrio econémico-financeiro do Contrato ne 11.346/2002, firmado

com 0 CONSORCIO ALPHA.

| - HISTORICO:

Em 02 de agosto de 2002, a ECT assinou com o CONSORCIO ALPHA o Contrato ne
11.346/2002, cujo objeto € a aquisigao de microcomputadores e periféricos.

Por meio de correspondéncia, datada de 07 de outubro de 2002, a Contratada solicitou
reequilibrio econémico-financeiro em 18,648% (dezoito virgula seiscentos e quarenta e oito por cento)
sobre a importancia praticada, o que elevaria o valor global do contrato em referéncia em R$
16.967.765,93 (dezesseis milhdes, novecentos e sessenta e sete mil, setecentos e sessenta e cinco

reais e noventa e trés centavos).

v pleito foi analisado pelo primeiro w.upo de ..abalho, designado pela
128/2001, tendo este concluido pela procedéncia, em parte, da solicitagao.

C! DIRAD 944 2004 reequilibrio Alpha




CORR€|O< DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

Em 12 de janeiro de 2003, o tema voltou a ser analisado, desta vez pelo segundo Grupo de
Trabalho, designado pela PRT/PR-244/2002, que ratificou o parecer do primeiro Grupo. Os pareceres
foram endossados pelo Parecer/DEJUR/DJTEC-018/2003, de 30 de janeiro de 2003.

Voltou-se a analisar o pleito em 18 de julho de 2003, quando o terceiro Grupo de Trabalho,
designado pela PRT/PR-170/2003, emitiu parecer opinando pela total improcedéncia do pleito, sendo
entdo o processo sobrestado a pedido da Contratada.

Em 18 de maio de 2004 a Contratada requereu o prosseguimento da andlise, fundando-se em
outros argumentos e documentos. O pleito foi encaminhado pelo DECAM ao Grupo de Trabalho
PRT/PR-170/2003 para nova analise.

O Grupo, em 12 de setembro de 2004, solicitou, deste DEJUR, parecer acerca do suporte
juridico relativo a tese do GERENCIAMENTO DO RISCO, fundamento do relatorio que negou o pleito
da Contratada. O Departamento exarou a Nota Juridica/DEJUR/DJTEC-956/2004, na qual sf
manifestou favoravelmente ao reequilibrio econdmico-financeiro do contrato, por entender que a alta
ocorrida no dolar era previsivel, porém as conseqiiéncias desta eram incalculavesis.

Agora o Grupo reavalia o caso proferindo novo relatdrio acerca do reequilibrio pleiteado pela
Contratada.

I - FUNDAMENTACAQ:

A matéria ora tratada esta disciplinada no artigo 65, inciso II, letra “d", da Lei ne 8.666/93, que
ase dispoe:

"Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:

[.]

Il - por acordo das partes:

[]

d) para restabelecer a relacdo que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contrato e a retribuicao da Administragao para a justa
remuneragao da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengao do
equilibrio economico-financeiro inicial do contrato, na hipotese de sobrevirem
fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiéncias incalculaveis,
retardadores ou impeditivos da execugao do ajustado, eu ainda, em caso de
forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econémica
extraordindria e extracontratual’

§ 5° Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos,
bem como a superveniéncia de disposigoes legais, quando ocorridas apos a
data da apresentagdo da proposta, de comprovada repercussdo nos pregos
contratados, implicardo a revisao destes para mais ou para menos, conforme
0 €aso.

CI DIRAD 744 cuvs ivaq.  Alpna
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CORREIO( DEPARTAMENTO JURIDICO - DEJUR

preco do servigo objeto do contrato.
Il - CONCLL1<40);

Neste contexto, no caso ora posto sob analise, verificamos que estao presentes os requisitos
legais autorizadores da concessao do reequilibrio econémico-financeiro pretendido pelo contratado,
razdo pela qual endossamos, integralmente, o Relatério emitido pelo Grupo de Trabalho, opinando
pela revisdo do contrato, nos perfeitos moldes indicados no seu Relatorio.

E o parecer
A consideragao superior

Brasilia (DF), 25 de outubro de 2004.

Luiz EDUA/%O ALVES RODRIGUES
Mat: 8.012.326-0 ~ OAB/DF 18.176
Advogado/ECT

De acordo:

APROVOEM: 2% /(o oo g

L (h u«.Q‘ \/@«}1 b
IA DE FATIMA MORAIS SELE‘II}(EK
CHEFE DO DEPARTAMENTO JURIDICO

ClI DIRAD 944 2004 reequilibrio Alpha 4
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Ao: DEJUR
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Ref.: 5° Termo Aditivo ao Contrato n° 11.346/2002 — CONS. ALPHA

Assunto: Analise e chancela de Termo Aditivo

Brasilia, Z.Z_de novembro de 2004.

Encaminhamos, em anexo, para andlise, critica e chancela desse
Depart:___2nto, duas vias do Quinto Termo Aditivo ao Contrato n°® 11.346/20¢ ~ a ser firmado com o
Consorcio Alpha ECT 042, cujo objeto é o reequlibrio no percentual aproximado de 6,064% sobre 0 -

valor global inicialmente contratado, produzindo seus efeitos a partir da data  assinatura.

/ 2.2\ dol nm Jitivo
Relatério DIRZ._ .33/2004
Contrato e Termo Aditivos

De acordo

BrasﬂmlDFgéig Zgﬂ /2004
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O referido Contrato é oriundo do Pregdo n° 042/2,0("‘ -CPL/AC,
hc  Hlogado , 2la 30° REDIR, :24/07/2002, conforme RELATORIO/DICOM

035/2002.

Tendo em vista a variagdo cambial, ocorrida entre a data de
apresentacdo da proposta € a data de entrega dos equipamentos, que ocasionou o
aumento dos custos dos itens importados, o consércio ALPHA-ECT-042, com
base no subitem 10.1.2., alinea “c” do Contrato e no inciso II, alinea “d” e § 5°
do artigo 65 da Lei 8.666/93, solicitou em 04/10/2002 o restabelecimento do
equilibrio financeiro, pleiteando um reajuste da ordem de aproximadamente
18,648%, que representava R$ 16.967.765,93 (dezeseis milhdes, novecentos e
sessenta e sete mil, setecentos e sessenta € cinco reais € noventa e trés

centavos).

Para justificar o pedido de reequilibrio econdmico-financeiro a
Contratada juntou 25 planilhas ilustrativas de pregos de componentes e suas
variag¢des no periodo.

Tal solicitagdo foi encaminhada ao Grupo de Trabalho — PORTARIA
PRT/PR-0128/01, para andlise, por meio da CI/DIRAD-417/2002 de

08/10/2002.

O Grupo de Trabalho por intermédio da CT/GT-PRT/PR-0128/01 —
026/2002 de 06/11/2002, solicitou a Contratada a ap: en > de
documentagdo comprobatéria das importacdes efetuadas visando atender o
Contrato n° 11.346/2002, de forma a permitir a avaliacdo do desequilibrio

>ondmico finan¢ iro.

ApOs anélise da documentagdo apresentada, o Grupo de Trabalho, por
intermédio do Relatério GT-PRT-128/2001- 034/2002, de 20/11/2002, chegou a

seguinte conclusdo :

“A Lei n.° 8.666, de 1993, em seu Art. 65, Inciso Il, alinea “d”, diz que os
contratos podem ser alterados por mutuo acordo, no caso de afetacdo do
equilibrio econdémico financeiro, decorrente de fato imprevisivel ou previsivel,
porém de consegqiiéncias incalculdveis.

Relatério/DIRAD-133/2004

by
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- - n® 117777 C ""~30 do subitem 2.1 do Terceiro Termo
A 7*ti* - com o conseqiiente decréscimo de 0,007% ¢ va - ~lobal do Cont :o
n° 11.346/02. Com a supressdo, o valor global do Contrato passou de
R$ 113.678.107,88(cento e treze milhdes seiscentos e setenta e oito mil cento e
sete reais e oitenta e oito centavos) para R$ 113.671.523,17 (cento e treze
milhdes seiscentos e setenta € um mil quinhentos e vinte trés reais e dezessete

centavos).

Em 18.05.2004, a contratada requereu a retomada da discussao
acerca da concessao do pedido de reequilibrio econdémico financeiro do
contrato, fundamentando o direito no art. 65, letra “d” da Lei n° 8.666/93, que
conforme o seu argumento: “.prevé expressamente uma das possibilidades de
alteragdo contratual do termo piblico...” . '

Em 28/05/2004, o DECAM encaminhou ao Grupo de Trabalho
designado pela PRT/PR — 170/2003 o dossié que contém a documentagio
apresentada anexa a correspondéncia da Contratada.

. O referido Grupo de Trabalho, apés consulta junto ao L.3AN e DEJUR
" quanto a nova argumentagdo e documentos trazidos pela Contratada, e conforme
r—<ceres contidos no RELATORIO/GT/PRT/PR-170/2003 - 058/2004,

chegou a seguinte conclusao:

“No contexto retro assinalado, diante dos esclarecimentos do I’ "S3AN e
Parecer Juridico, o GT reavalia a questao.

/

Assim sendo, diante da posicao do DEJUR que, no caso concreto a variacdo
cambial era previsivel, porém foi de conseqiiéncias incalculdveis posto g~ era
impossivel mensurar 0 Seu quantum, resta esclarecer: a partir de qual valor
atingido pelo ddlar este se tornou de consegqiiéncias incalculdveis.

E de senso comum que o empresariado brasileiro, mormente-aqueles que vivem
de negociar insumos/equipamentos no mercado externo, conhecem a
volatilidade da moeda estrangeira. Neste contexto, pode-se afirmar que quando
a empresa de tal segmento faz proposta em processo licitatorio, por certo
projeta uma estimativa de délar futuro. (\

N

()

7
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Evidente que cogitar qual o valor do délar futuro tenha sido projetado pela
Contratada no caso em tela, seria andar em areia movediga.

Assim, para equacionar tal questdo, nada mais razodvel e pertinente que
utilizar a projecdo didria divulgada pelo Banco Central do Brasil — BACEN, a
qual é de conhecimento publico ( publicada no site http://www.bacen.gov.br/).

Ou seja, pode ser considerado incalculdvel somente o que exceder a projecao
oficial divulgada pelo BACEN.

Neste contexto, o Grupo de Trabalho entende que a conseqiiéncia incalculdvel
surge a partir desta previsdo oficial; pois, o minimo de cautela recomendaria
um cdlculo com base na projegcdo oficial que é amplamente divulgada pelo
BACEN.

Assim, diante do Parecer Juridico e de tal premissa, o GT PRT/PR-170/2003,
parte da base do Relatério do Grupo de Trabalho GT/PRT-128/2001-034/2002,
discordando apenas da metodologia do cdlculo realizado, entendendo que o
valor devido é tao somente aquele referente a diferenca entre o valor

. BACEN e . nente va 1do ou negociado com a

Contratada. Pois, utilizar a varta§a0 na integralidade, seria desconsiderar a
flutuacdo cambial, fato plenamente previsivel e calculdvel.

Cumpre registrar que a referéncia ao termo “negociado com a Contratada”,
surge a partir de negociacdo realizada por representantes da Contratada e da
ECT, no qual concordaram em fixar o valor do cdmbio em R$ 3,40 para a
entrega do terceiro e quarto lotes, conforme consta do Relatério do GT/PRT-
128/2001-034/2002, in verbis:

"n 14 de novembro de 2002, apés reunido com representantes da Contratada
e da ECT, as duas partes concordaram em fixar o valor do cambio em R$ 3,40
para cada délar para os equipamentos e componentes referentes a
compromissos futuros firmados pela Contratada.”

ivravndD L L
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No caso em tela. no dia da licitagao (iiltimo em que a Contratada pode alterar™
CR Y ' c 3i. (

i 3

centavos), para o periodo que abarca a contratagdo.

Desta forma, o Grupo de Trabalho GT/PRT/170-2003 adotou como
metodologia para o cdlculo, considerando como de conseqiiéncias
incalculdveis a diferenca entre e a projecdo do BACEN - estimado em R$ 3,10 -
e o valor efetivo ou negociado do délar. Adotando os seguintes procedimentos:

a) O marco inicial para a utilizacdo da projegdo do ddlar feita pelo BACEN
foi o dia da licitagdo, pois seria o ultimo dia em que a Contratada
poderia alterar a proposta economica.

b) O valor efetivo do délar nas datas de entrega para o primeiro e segundo

lotes foram:
LOTE DATA DOLAR
PRIMEIRO LOTE 05/09/2002 3,1512
SEGUNDO LOTE 20/09/2002 3,4277

c) O valor do délar para o terceiro e quarto lotes ficou limitado a R$ 3,40
conforme acordado entre a Contratada e a ECT.

d) Desta forma, sendo mantida o valor projetado pelo BACEN de R$ 3,10 e
negociacdo realizada de R$ 3,40, obtém-se as seguintes diferengas:

LOTE DOLAR PROJETADO DOLAR DIFERENCA
PELO BACEN EFETIVO/ACORDADO PERCENTUAL
PRIMEIRO LuTE 3,10 3,1512 © 00512
SEGUNDO LOTE 3,10 3,4277 T s 03277
TERCEIRO LOTE 3,10 3,4000 0,3000
QUARTO LOTE 3,10 3,4000 0,3000

Relatério/DIRAD-133/2004









VIII. ANEXOS
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S.
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Relatérios/PRT/PR-128/2001 - 034/2002, 244/2002-016/2003 e 170/2003-
058/2004

CARTA oo <ONSORCIO ALPHA ECT 042 de 04 e 07/10/2002, 08 e
14/11/2002, 10/12/2002, 06/08/2003 e 18/05/2004

PARECER/L ...U../DJTL. -018/2003

NOTA JURIDICA/DEJUR/DJTEC — 0956/2004

PARECER/DEJUR/DCON - 101/2004

Despacho DIRAD

CT/GCM/DGEC/DECAM- 5533/2003

CI/GT/PRT/PR 170/2003 — 004/2004 ¢ 058/2004
CI/ASS/DEBAN-0523/2004

0. Bloqueio or¢amentéario.

nio io M¥nezes Batista
Diretgr de| Admjnistracao

dmovado mi 2 REOR, dedHZf T 7.
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fAesangela Marlins 92 Lunha Gemes
Asssaser/DIRAD
Mat. 8.009.5675-5
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Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos ixX

vinculados as novas datas Ade entrega instalagéo e aceitagdo ora estipuladas, nas condigcoes pre-
vie | ( ntrato  iginal.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

3.1. O presente Termo Aditivo vigorara a partir da data de sua assinatura até o limite da vigéncia
do Contrato Original.

CLAUSULA QUARTA - DA AUTORIZACAO

4.1. O presente Termo Aditivo foi autorizado por meio do Relatorio/GT/147/02 n°® 01/2002 de
10/10/02, aprovado pelo Diretor Comercial da CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DA SUBORDINACAO LEGAL

5.1. As partes contratantes submetem-se as condigbes ora acordadas e aos ditames do artigo
57,§ 12,1, e artigo 65, inciso 1, alinea “a” e inciso Il, alinea “c”, do mesmo artigo, da Lei n.® 8.666

de 21/06/1993.

CLAUSULA SE.. A~ DA RATIFICACAO

~ 6.1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes do Contrato Original, desde que nao
conflitem com as alteragdes ora acordadas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02
(duas) vias de igual teor e forma e para um sé efeito, na presenca das testemunhas abaixo
assinadas.

Brasilia/DF, [0 de Wde 2002.

PELA GONTRATANTE: J@CONTRAT;\
HUMBERTO EUSTAQUIO CESAR MOTA UINHAS A CUNHA
Presidente Rep. Consércio Alpha ECT 042

//A
-

ROBERVAL BORGES CORREA

Diretor Comercial

T(ESTEMUI\TFTKS>

CPH: /4&3]0&/ /.774 ] CPF:049L6It6T - .

Termo Aditiva ((}H\ orcio ALPHA EC /H-l(’ CTR-11.340,02 [
Micro - (34
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente instramento tem por objeto aditivar o Contrato n° 11.346/C™ em ~5% do valor ini-
cialmente contratado, conforme quadro constante na Clausula Quarta deste Termo Aditivo,
bem como modificar a forma de pagamento e o modo de fornecimento, e estabelecer as se-

guintes condig¢des:

1.1.1. Estabelecer prazo final para a entrega dos equipamentos objeto deste Termo Aditivo e os
cronogramas para sua instalacao.

1.1.2. Estabelecer as obrigagdes da Contratante relativas as aquisi¢oes constantes neste Termo Adi-
tivo.

1.1.3. Definir os precos dos equipamentos ora adquiridos.

1.1.4. Alterar o item 6.2 da Clausula Sexta do contrato bem como estabelecer outt  condigC de
pagamento.

1.1.5. Estabelecer critérios para complementacdo da garantia de execugao.

1.1.6. Alterar o item 13.1 da Clausula Décima-Terceira do contrato definindo seu novo valor glo-
bal.

1.1.7. Alterar o item 14.1 da Clausula Décima Quarta do Contrato e estabelecc
géncia deste T« 10 Aditivo.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA E INSTALACAO

2.1 — A Contratada devera entregar a totalidade dos equipamentos detalhados n
deste T ) Aditivo até o dia 31 de julho de 2003, confc di >snal
Anexo 1 ¢ nstrn nto.

2.1:1 - Os equipamentos deverdo ser entregues, sem Onus adicionais para a Contratante, nas
quantidades e locais indicados no Anexo 1 — Pauta de Distribui¢do — deste Termo Aditivo, devendo
ser instalados pela Contratada no prazo de até 30 (trinta) dias apds o recebimento do Cronograma de
Instalacdo, e de acordo com as especifica¢des constantes do mesmo.

2.2 — Os equipamentos, a serem entregues pela Contratada, detalhados no quadro da Clausula Quar-
ta deste Termo Aditivo, deverfio observar as especificagdes dos fornecidos no Contrato Original,
podendo sofrer “upgrades”, desde que ndo afetem os sistemas que se encontram operando\ Uma vez
homologado pela ECT, os equipamentos ndo mais poderdo sofrer alteragdes.

riya - 2° Termo Aditivo ~NOVADATA — CTR-11.346-0)2 2 J
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De: Fernanda Villela Amoroso
wviado em: guarta-feira, 6 de agosto de 2003 17:16
Para: SILVANA DORIA,; Ariovaldo Aparecido da Ce  ira
Cc: l~~ine 1 arback
" ntrato 113¢ nsorcio Alphe. - _
P1 idade: Alta

De: Fernanda Villela Amoroso

Enviada em: quarta-feira, 6 de agosto de 2003 17:13

Para: Jayme Aranha Chacon Junior; Henrique Otavio Brasil Holanda; Claudia Regina Barreto Costa; LUZIA AUXILIADORA
VASCONCF! NS; HENRIQUE JOSE AFFONSQ; Ildo Bremm; Cesar dos Santos Silva; EVANDRO MOREIRA DA SILVA; Alfredo
Fernande: . ..10; Helio Flavio Leopoldino Rodrigues; Jose Herivelto Nobre de Queiroz; Luiz Volnei Cordioli; BEL MARTINEZ
VAL PANTELEICIUC; Pedro Orestes Toledo

Cc: 3s Lerback

Assunto: Contrato 11346/02 - C rcio Alp )42

"iaridade: Alta

senhores Gerentes

Comunicamos a essa Regional que as empresas Positivo Informatica Ltda e Novadata Sistemas e
Computadores S.A estao emitindo notas fiscais referente aos servigos prestados no més de jultho incluindo os Pins
Pads do 4° lote que estavam recusados.

Tendo em vista que as empresas supracitadas nio estdo autorizadas a emitir notas fiscais dos
servigcos prestados (custeio) referente aos Pins Pads do 4° lote pelo periodo de 30 dias do més de julho, solicitamos a
essa Regional, caso receba notas fiscais referentes a prestacao dos servigos de assisténcia técnica na garantia
(custeio) das empresas supracitadas, com valores diferentes dos informados pelo DECAM, através da nossa
Cl/GCM/DGEC/DECAM-3342/2003, devolver as mesmas para as empresas emitentes, informando que o
faturamento esta incorreto e solicitando a substituicdo das mesmas com os valores corretos.

Solicitamos ainda, encaminhar a este DECAM, cdpias das notas fiscais para fins de controle dos
pagamentos realizados ao Cosnsorcio Alpha.

Atenciosamente

FERNANDA VILLELA AMOROSO

- GCM/DC ~ ~/DECAM
CORREIOS
fone: 426-1567
Controle: Destinatario Entrega Ler
SILVANA DORIA Entregue: 6/8/2003 17:16 Lida: 6/8/2003 18:29
Ariovaldo Aparecido da Camara  Entregue: 6/8/2003 17:16 Lida: 8/8/2003 08:34

Isafas Lerback Entregue: 6/8/2003 17:16 Lida: 7/8/2003 08:24

if
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De: CHE. _ DC ..ZCAM
Ao: COC DENADOR DO GT-PRT/PR-229/2002

Cl/ GCM/L L& _ LooAM-2829/2003

Ref.: ClI/GT-229/02-013/2003 de 11'04/2003

Assunto: 2? Termo Aditivo ao Contrato n2 11.346/2002

Brasilia. 7J de abril de 2003.

c

Em atencado a sua Cl de referéncia encaminho minuta do 22 Termo Aditivo ao Contrato n®
11.346/2002 celebrado com o Consorcio ALPHA ECT 042. gue contempla as alteracdes requeridas naguela
correspondéncia.

Atenciosamenta. ;

(Y

?( ADAUTO TAMEIRAO MACHA
Chefe do DECAM

lama Keyna iciers Mupari
Advogado Jr. Subchete DECAM
Mat. 8.707.100-2

-

Anexos: Minuta do Termo Aditivo ao Contrato n°® 11.346/2002

UMENTOS\DGEC-COMUMCN2700\Ci-2829-03-GT-229-envia minuta Alpha 2° TA.doc
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SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11.346/02
ALTERACAQ E INSERCAO DE CLAUSULAS, ESTABELECIMENTO DO PERIODO DE
GARANTIA DE FUNCIONAMENTO E OUTRAS DISPOSICOES QUANTO A SOLUCAO

IN EGRADA NAS AGENCIAS PROPRIAS DA ECT

CONTRATANTE  : EMPRESA L..ASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ : 34.028.316:0001-03

INSCRICAO 1 07.333.8214002-05
ENDERECO - SBN, QUADRA 01 —=CONIJ.3 - BLOCO A - ED. SEDE DA ECT
CEP. : 70002-900 - Brasilia - DF

PRESIDENTE : AIRTON LANGARO DIPP
IDENTIDADE : 2.005.603.432-8SSP/RS
CPF. . 122.776.730-72

DIRL . DR COMERCIAL : PAULO ROBERTO MENICUCCI
IDENTIDAL . : M-33.430 SSP/MG
CPF. :011.092 "76-04

CONTRATADA: CONSORCIO ALPHA ECT 042, CONSTITUIDO PELAS EMPRESAS
NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S.A. (Lider) e
POSITIVO INFORMATICA LTDA.

LIDER DO CONSORCIO: NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S.A.
CNPI.: 51.754.240/0001-12

ENDERECO: SIBS - Quadra | — Conjunto €' — Lates 1/10 Nucleo Bandeirante

CEP: 71701-970 — BRASILIA/DF

FONE: (61) 486-9959

CAXS (61386 LS

CONSORCIADA: POSITIVO INFORMATICA LTDA
CNPJ: 81.243.735/0001-48

ENDERECO: Av. Candido Hartmann, 1400 — Bigorrilho
CEP: 80710-570 — CURITIBA/PR

FONE: (41) 316-7700

FAX: (41)316-7701

REPRESENTANTE DO CONSORCIO:

DIRETOR PRESIDENTE: JOSE LUIZ CUINHAS DA CUNHA
IDENTIDADE: 019.544 930-] Mmistério do Exército
CPF.: 028.441.257-00

i 1
2 Terme Aditive NOVADATAL  CTR-11.346-012
AMicro - 02
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EMPRESA BRAL __EIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Em 14/02/2003 o GT-229/02 emitiu o Termo de Aceitacao do 4” lote com
ressalvas, em razdo de recusa dos peritéricos “ pins pads”.  Tal fato foi
comunicado as Diretorias Regionais por meio da  CI/GCM/DGEC/DEC AM-
26063/2003 CIRCULAR de 07/04/2003.  Essa Circular alertava quanto ao nao
pagamento da Assisténcia Técnica na Garantia, posto que a data de inicio da
vigéncia da Garantia de Funcionamento, atrelada ao Termo de Aceitacao Final
ainda ndo fora fixada, em razao da recusa no 4 lote.

Ora propoe o Coordenador do GT-229/02 o presente aditamento, nos
termos de sua CYGT-229/02 — 013/2003 de 22/04/2003  que resumidamente

recomenda :

a) Determinar a aceitacdo dos equipamentos do lote 04 com data de 07/03/2003,
para tins de liberagdo dos valores glosados, conforme Termo de Aceitagdo Final a
ser por ele emitido;

b) Considerar a data de 07/03")03 como marco inicial para a contagem da
assisténcia técnica e garantia, definindo em consegiiéncia o término em
06/03/2005;

¢) Formalizar compromisso da ECT em definir a sister-*“ica de atua'—i¢do do
firmware dos teclados pin, bem como formalizar o compromissoa do Consorcio
ALPHA em concluir a atualizacdo no prazo maximo de 30(t~ ‘a) dias para
operagdo remota via rede, € no prazo maximo de 100(cem) dias para atualizagao
“on site” , contados da aprovacao da sistematica de atualizacao;

d) Devolver a garantia de execucdo a Contratada em 5(cinco) dias uteis da
assinatura do Termo de Aceitacdo Final:

e) Antecipar a data de pagamento de parte dos servicos de assisténcia técnica do
més de mar¢o/2003, permanecendo inalteradas as demats parcelas;

) Estabelecer penalidade para o descumprimento de prazos defimidos neste
aditamento.

O aditamento em questdo encontra-se respaldado pelo Ar
itens “a” “b” e “¢” da Lei 8.0066/93 e pelo subitem 10.1.2. «
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IV. IMPLICACOES FISICAS-FINANCEIRAS

Nao haverd implicagdo financeira adicional em razdo das alteracdes do
presente aditamento.

V. CRONOLOGIA DE IMPLEMENTACAO

A partir da assinatura do respectivo Termo Aditivo.

VII. INFORMACOES COMPLEMENTARES

Ha manifestacdo favoravel a unificacdo da garantia de funcionamento, por
parte da Contratada, expressa em sua carta de 19/12/2002 ., e quanto as demais
alteracOes ora propostas, em sua carta de 27/03/2003.

VIII. FUNDAMENTACAO LEGAL E NORMATIVA

e Jein"8.6066/93 (Art. 65,11 a,b . c);
e MANLIC — Manual de Licitacao e Contratagao (Item 5/3 - 8.1.);
e (Contrato n” 11.346/2002 (Clausula Décima, subitem 10.1.2 alineas a, b, c, ¢ d)

X. ANEXOS

Contrato n” 11.346/2002:

CI/GT-229/02-013/2003 de 22/04/2003:
CI/GT-229/02-005/2003 de 31/01/2003;
CT/GCM/DGEC/DECAM-2090/2003 de 13/01/2003;
CT/GCM/DGEC/DECAM-2663/2003 de 07/04/2003.

W N —

el

Al O ROF™RTO MENICUCCI

Diretor Comercial
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ant'anna

De: JORGE RDO DE ARAUJO

Fv ¢ n: ca-fe ¢ abril de 2003

. Jra: Manoel rernando C. de Sant'anna

Cc: Christina Frediani Fracari

/ in Analise multas Consorcio Alpha
idac A

Caro Fernando,

Anexo os arquivos da Cl que lhe enviei contendo a
analise da defesa do Consoércio Alpha contante da
CIGCM/DGEC/DECAM-2781/2003.

= j === |
Anexo CI-GT-229 CI-GT-229-02-012-
' 12-03 - Defes... 03 - DECAM - ...

Jorge Eduardo de Araujo
Diretor Regional Adjunto/MS
Coord. GT PRT/PR-229/2002
Solucdo Integrada nas Agéncias















A
CONSORCIO NO
# © . T JIDACS \ )
Instalagdo efetuada em 26/12/02 sem pendéncia.

Face ao exposto acima, solicitamos de V.Sas, a ndo aplicagdo de multas nas referidas
agéncias.

Sendo sé para 0 momento, aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos votos da mais alta
estima e consideragéo.

Atencios: e

Osmar melindo Silva
Diretor Comercial
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Tmag  do Conhecimento

CONHECIMENTO: K1 SAO 836838 COLETADO EM: 10/12/2002 - RODOV
12/12/2002

REMETENTE: 81243735000229 POSITIVO INFORMATICA LTDA
DESTINAT-RIO: 34028316010176 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS

ORIGEM: SAO PAULO - SP

DATA ESTIMADA:

DESTINO: MIGUELOPOUS - SP

1del

RECEBEDOR: DATA ENTREGA: 14/12/2002
DOC: HORA ENTREGA: 03:46:00
Rastreamentos Retornos

Fitial Embarque Transito

SAO 10/12/2002 . .

SAO 10/12/2002 Cédigo Dt.Retorno Dascricao

49  11/12/2002 TRANSFERENCIA ATRASADA
RAO 11/12/2002
RAO 17/12/2002

httn://consulta kwikagair com hr/natac aen

21/N02/M007
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Imagem do Conhecimento

CONHECIMENTO: K1 SAO 836824 COLETADO EM: 10/12/2002 - RODOV

12/12/2002

DATA ESTIMADA:

REMETENTE: 81243735000229 POSITIVO INFORMATICA LTDA

DESTINAT-RIO: 34028316011733 EMPRES BRAS CORREIOS TELEGRAFOS

ORIGEM: SAO PAULO - SP

RECEBEDOR:
. DOC:
Rastreamentos

Filial Embargue Transite
SAO 10/12/2002

SAO 10/12/2002
RAO 11/12/2002

RAO 13/12/2002

http://consulta. kwikasair.com.br/notas.asp

DESTINO: SAO JOAQUIM DA BARRA - SP
DATA ENTREGA: 13712/2002

HORA FREGA:

ldel

Retornos

1 y¢ .Retorno 1 rigao
49 11/12/2002 TRANSFERENCIA ATRASADA
42 13/12/2002 RETORNAR AMANHA SEM JUSTIFICATIVA

21/0270072°
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Me

Ir  mdo Conhecin

CONHECIMENTO: K1 SAO 836827 COLETADO EM: 10/12/2002 - RODOV DATA ESTI "
12/12/2002

REMETENTE: 81243735000229 POSITIVO INFORMATICA LTDA
L FTINAT-RIO: 34028316011814 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TG

ORIGEM: SAO PAULO - SP DESTINO: SAO SIMAO - SP
RECEBEDOR: DATA ENTREGA: 11/12/2002
poc: HORA ENTREGA:
Rastreamentos Retornos
Filial Embargue Transito Coédigo Dt.Retorno Descricdo
RAO 11/12/2002 49 11/12/2002 TRANSFERENCIA ATRASADA

http://consulta.kwikasair.com.br/notas.asp 21/n1 /1002
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~. a Roberto Alencar do To: "sassis@ novadata.com.br <sassis @ novadata.com.br>
Nascimento

sorr som.br>

15/03/2003 14:05 Subject: RES: Probler : de Instalagé@o

Conforme acertos com a NOVADATA - Sr. Sérgio Sodré e Sr. Fé&bio(SE)-,
o cronograma de instalac¢Bes dos equipamentos foi alterado por diversos
fatores internos(problema na conclusdo da infraestrutura nas agéncias,
falta
de técnico da DR para acompanhar os servigos, aproveitamento de roteiro de
viagens para reduzir ao minimo percursos improdutivos, etc. As datas de
entregas/instalacdes das unidadesf em questdo foram:

] i : i lacdo

CARIRA 05/12/02 098/01/03
03/01/03

CENTRAL 05/12/02 28/12/02
02/01/03 17/01/03

JAPARATUBA 05/12/02 07/01/03
02/01/03

N.SRA.DORES 05/12/02 08/01/03
02/01/03

LAGARTO 06/12/02 10/01/03
03/01/03

Certos de termos esclarecido a questdo, ficamos a seu inteiro dispor
para quaisquer outros esclarecimentos.

Roberto Alencar do Nascimento
Subgerente de Sistemas/ECT/DR/SE

* robertoalencar@correios.com.br
*0xx79 211-1284 R:209 fax R:171
* 79 9979-5004

————— Mensagem original-----

De: sassis@novadata.com.br [mailto:sassis@novadata.com.br]
Enviada em: terca-feira, 11 de marco de 2003 10:09

Para: robertoalencar@correios.com.br

Assunto: Problemas de Instalacédo

Sr. Roberto Alencar,

O Sr. Jorge Eduardo estd nos cobrando multas de atraso nas instalagles de
algumas cidades, as quais ndo foi possivel cumprir o prazo determinado pela
ECT devido alguns problemas de reforma. Necessito gue senhor envie um
documento para o Sr. Jorge Eduardo, com cdépia para a Novadata, relatando o
porqué dos atrasos nas instalac¢des das unidades citadas no arquivo anexo.

Qualquer ddvida entre em contato.

Sérgio Sudré

Assistente de Gestdo de Entrega e Aceite
Pés-Venda e Administracdo de Contratos - Novadata
Fone: 061 386-2092

Fax: 061 386-3851 - 386-2150 - 552-2801

(See attached file: Multas_ECT_SE.xls)
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Assunto: Problemas de Instalagéo

Sr. Dippolito,

0 Sr. Jorge Eduardo estd nos cobrando multas de atraso nas
instalac¢des de

algumas cidades, Tendo em vista que algumas delas sdo de dificil
acesso e

por 1isso, ndo foi possivel cumprir o prazo definido pela ECT.
Necessito que

senhor envie um documento para o Sr. Jorge Eduardo, com cdpia para
a

Novadata, relatando o que realmente ocasionou o atraso nas
instalacgdes.

Desde de j&, agradeco a colaboracgéo.

Sérgio sSudré

Assistente de Gestdo de Entrega e Aceite
Pés~Venda e Administracdo de Contratos - Novadata
Fone: 061 386-2092

Fax: 061 386-3851 - 386-2150 - 552-2801

(See attached file: Multas_ECT PA.xls)

<< Arquivo: Excel 2.x Chart >>

Incoming mail : certif: 1 Virus Free.
Checked by AVG anti-virus system (http://www.grisoft.com).
Version: 6.0.461 / Virus Database: 260 - Release Date: 10/3/2003

Qutgoing mail is certified Virus Free.
Checked by AVG anti-virus system (http://www.grisoft.com).
Version: 6.0.461 / Virus Database: 260 - Release Date: 10/3/2003


















————— I sagem ¢ .gir .- -

’ “om.br [mailto:sa: s@novadata.com.br]
ra, 11 de marco ¢« 2003 10:31

.com b

cor or lu

I

Sr. Adelmo Cavalcante,

0 Sr. Jorge Eduardo esta nos cobrando multas de atraso nas
instalagdes de

algumas cidades, necessito que senhor envie um documento para o Sr.
Jorge

Eduardo, com cépia para a Novadata, relatando realmente o que
ocorreu nas

instalacdes das unidades citadas no arquivo anexo.

Qualguer duvida entre em contato.

Sérgio Sudré

Assistente de Gestdo de Entrega e Aceite
Pés-Venda e Administrac¢  de Contratos - Novadata
Fone: 061 386-2092

Fax: 061 386-3851 - 386-2150 - 552-2801

(See attached file: Multas_ECT PI.xls) << Arquivo: Excel 2.X Chart
>>

- Pendéncias Multa Novadata.doc









MEMORIA DE CALCULO DA MULTA PELO ATRASO NA ENTREGA DE

EQUIPAMENTOS DOS LOTES 3 E 4 DAS EMPRESAS NOVA™ATAE
POSITIVO

CON )JRCIO ALPHA
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DO : DEORC
AO : DEINF

DEPARTAMENTO DE ORCAMENTO E CUSTOS

~":DOR “DEOR ~ - 44,2 /2003

Ref.:

Assunto: Autorizacio de Bloqueio(s) Orgamentario(s).

Brasilia-DF, CA  de:  de 2003

Encaminhamos anexos, os Bloqueios Or¢amentarios autorizados nesta data:

BLOQUEIO  SOLIC. C1 FINALIDADE
61127 DITEC 4523  Ctr. 11.346/02 - Aquisigdo Equip. Informatica - Assisténcia Técnica (Pregéo 042/02) - Ajuste Blo
Atenciosamente
- >
( “i

JAMESON REINAUX DA CUNHA
Chefe do Departamento de Or¢amento e Custos

DEINF
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menu | imprimir | E-mail |

CONHECIMENTO: K1 SAO 836838 COLETADO EM: 10/12/2002 - RODOV

12/12/2002

REMETENTE: 81243735000229 POSITIVO INFORMATICA LTDA

DESTINAT-RIO: 34028316010176 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS

ORIGEM: SAQ PAULO - SP

RECEBEDOR:
DOC:
Rastreamentos
Filial Embarque  Transito
SAO 10/12/2002
SAO 10/12/2002
RAO 11/12/2002
RAO 17/12/2002

| SPVPUURDRY R § PR UL D S S O T T

DATA ESTIMADA:

DESTINO: MIGUELOPOLIS - SP

Codigo Dt.Retorno
49 11/12/2002

DATA ENTREGA:

HORA ENTREGA: 03:46:00

Retornos

Descricao

TRANSFE!

CIA ATRASADA

1471272002

ldel

21/n2/7NN2
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CONHECIMENTO: K1 SAO 836827 COLETADO EM: 10/12/2002 - RODOV DATA ESTIMADA:

12/12/2002

REMETENTE: 81243735000229 POSITIVO INFORMATICA LTDA

DESTINAT-RIO: 34028316011814 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TG

ORIGEM: SAO PAULO - SP

DESTINO: SAO SIMAO - SP

ldel

RECEBEDOR: DATA ENTREGA: 11/12/2002
DOC: HORA ENTREGA:
Rastreamentos Retornos
Filial Embarque  Transito Cédigo Dt.Retorno Descrigao
RAO 11/12/2002 49 11/12/2002 TRANSFERENCIA ATRASADA

31/03/2003























































































mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos) para a
Positivo (grifos nossos); e

A correspondéncia encaminhada pela ECT ao Consorcio Alpha, com
referéncia CT/GCM/DGEC/DECAM-2371/2003, de 26.02.2003, afirma
que: “tendo em vista o contido na sua correspondéncia de 19/12/2002,
onde essa empresa propde a unificagfo da data final de garantia para 24
meses apOs a aceitagdo final do Lote 4, data esta definida como
14/02/2003, correspondendo a extensdo do prazo contratual de garantia
para todos os equipamentos dos Lotes 1, 2 e 3, sem Onus para a ECT...”.

Assim, € entendimento deste Consdrcio que as primeiras faturas referentes

7igos

) :nii ! T 0) ]

de 14.02.2003 a 14.03.2003 e serfo encaminhadas pelo Consércio a cada DR, até
) 01.04.2003, com vencimento em 15.04.2003, e, a partir dai, nos meses subseqiientes, em
conformidade com a planilha “Faturamento de Servigos por DR”, em anexo.

Cumpre observar, ainda, que:

Cada parcela de custeio mensal, a ser faturada pelo Consoércio Alpha a
cada DR (Diretoria Regional), foi calculada pela divisdo por 24 (vinte e
quatro) do valor correspondente a 10% - dez por cento — do valor total do
contrato faturado pelo Consércio a cada Diretoria Regional; e
Observou-se, entre cada consorciada, a distribui¢do proporcional
conforme oficializada pelo Consoércio a ECT em 26.08.2002.

Desta forma, solicitamos a sua avalia¢do e a informag¢do a cada DR dos
respectivos valores de custeio, a fim de facilitar o acolhimento e processamento das
respectivas faturas e aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos da mais alta
estima e consideracdo.

Atenciosan e,

Christian Tadeu de Souza Santos
Gerente de Pos-Venda

































De: CHEFE DO DECAM o R Protocolo
< “«‘ AN

Ao: J/ D

Ci/ — v AM -

Ref.: CARTA CONSORCIO ALPHA 042 de 28/03/2003

Assunto: Solicita analise e parecer sobre faturamento da Ass. Tecnica -Contrato 11.346/02

Brasilia, 9©>de abril de 2003.

- Encaminhamos em anexo, para analise e parecer desse Grupo de Trabalho,
- correspondéncia de referéncia, na qual a Contratada solicita liberagao dos valores retidos no
pagamento referente aos Pins PADs entregues no 4° lote, ob 0 do contrato supracitado, alegando

que desde o dia 07/03/2003 a versao do Firmware 4.29 do PIN PAD encontra-se ap  rada pela
inali itiva para iniciar os testes necessarios a

ADAUTOT MEIRAO MACHADS
Chefe do DECAM

M’o@

0? ‘O

| e

waorlomns "o o
Mat. 8.011.304-4 AM_\/ }/\Mp/

IL: Ramal: 2794/1567
CADOCUMENTOS\saias -DECAM\DOCUMENTOS- 2003\CI\CI-2659-Coordenador do GT-229-02.doc
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C .. GCM/DGEC/DECAM- /2003. Brasilia -DF. 2} de marco de 2003.
Ref: Contrato n® [1.346/2002.

Assunto: Defesa prévia a aplicacao de multa e prorrogacao de garantia.

Ao Senhor

CRISTIAN TADEU DE S. SANTOS

Representante da Novadata Sistemas e Computadores - Lider do Consdrcio Alpha ECT 042
SIBS Quadra 1 Conjunto C Lotes 1/10 -
71701-970 - Nicleo Bandeirante/L .

Tel.: (UXX61) 486-9959

Fax: (0XX61) 386-3851

Prezado Senhor,

Em resposta a sua correspondéncia s/n° datada de 11/03/2003, onde essa empresa
apresenta defesa prévia a aplicacdo de multa e argumentacdo acerca da prorrogacdo da
varantia de  execu¢do do  Contrato n® 11.3462003., objeto de nossa
CT/GCM/DGEC/DECAM-2371 2003, temos a expor 0 que segue:

1. No que concerne a garantia de execucdo. apos andlise de sua arge  ntagao,
dispensamos a renovagdo da mesma. tendo em vista o contido no item 9.3. da
("lausula Nona do contrato em questao.

I.1. Contudo, lembramos que, tendo em vista que o Terimo de Aceitacdo Final foi
emitido com a ressalva dos 2339 Pins Pads, os quais ndo aderem a norma
ISO7816. a garantia somente podera ser devolvida apos a resolucdo de todas as
pendéncias.

2. Com relacdo a defesa prévia a aplicacdo_da multa. esclarecemos que a mesma esta
sendo analisada pelo Grupo de Ty gestor téenico dos servigos. e tdo logo
obtivermos resposta. repassaremgs a essa empyesa.

anoel Fernanao C. de Sant anna
“hete g8 Devisae ge Gestao ge Contratos
Mal 8.011308-4

IACHADO
ninis\racé() de Maternais- DECAM

AADAUTO\TAM EIRAC
Chefe do Departamento de Contrgtacao e

c/C ( (

AMM

C:\Arguivos do micro 71214\DOCUMENTOS\Cartas\ENCAMINHAMENTO\DIVERSQOS\C’
ALPHA-GARANTIA doc
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De: JC™ 77 TOUARDO DE AR/ JO
Enviadc n: te . 25den de 2003 1€ ~7
Para: Astrea Menezes Muraes

Cc: Marcelo de Almeida Camargo
Assunto: RES: CONSORCIO ALPHA
Prioridade: Alta

Cara Astrea,

A solucao da pendéncia que originou a  salva ja estd praticamente resolvida.

A atualizacao do firmware ja foi aprovada pelos técnicos da ECT. O que esta
sendo decidido pelo DEBAN, junto ao Bradesco. é a forma como sera processada
essa atualizacao. Mas tudo depende da homologacao do Bradesco, que deverd
ocorrer nos proximos dias.

.xssim tenmos dois casos:

Situacac mais favoravel: atualizacao remota via rede - cerca de 30 dias:

Situacac menos favoravel: atualizacao no local - cerca de 90 dias;

Situacao extrema: limite de 12 meses do contrato, i.e, cerca de 120 dias:

Desculpe ndo ter uma resposta conclusiva, pois ela depende de terceiros, creio
que uma boa medida seria estender a garantia ate final de maio/2003.

Jorge Eduardo de Araujo
Diretor Regional Adjurito/MS
Coord. GT PRT/PR-2259/2002
Solucdo Integrada nas Agéncias

c

De: Astrea Menezes Moraes

En' X terga-feira, 25 de margo de 2003 10:55
Para: JORGE EDUARDO DE ARAUIO
Assunto: CONSORCIO ALPHA

BOM DIA JORC

Tudo bem? Nun¢a mais o vi, tem vindo a AC?

Bem,continuando o assunto deste famoso Projeto, solicito informar se ha uma data definida para conclusao das
entregas dos Pins.

O que ocorre é que tendo em vista que o Termo de Aceitacdo Final foi emitido com a ressalva das entregas dos
pins, sera necessario que o Consarcio prorrogue a Garantia Financeira ate a data prevista para entregas dos
mesmos.

Mesmo que a data seja estimada, ja serve de referéncia,ck?

Vocé poderia responder o mais rapido possivel, pois o Contrato estd sem cobertura e também, encontra-se
pendente expediente da Novadata referente ao assunto?

Muito obrigada,

Atte,

et
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att "'zagio em campo do “firmware” dos PIN PADs e _ »Josta pelo
Consércio a Atualizag@io Remota (via Rede da ECT), a qual de' ia ser
analisada por um grupo técnico constituido para avaliar a solugdo
proposta;

5. Em 26.02.2003, pela carta CT/GCM/DGEC/DECAM-2371/2003, o
Consorcio foi informado por esta ECT que estava sendo glosado do
pagamento do Lote 4 o valor de R$ 1.564.791,00 (um milh&o, quinhentos
e sessenta e quatro mil, setecentos e noventa e um reais) referentes aos
I'™" PADs fornecidos pelas empresas consorciadas, “tendo em vista que
tais equipamentos ndo aderem a norma ISO 7816, conforme comunicado

-y 20/01™103, por meio da CT/GT PRT-229 02 -
002/20037; e

6. Em 07.03.2003, pela carta CT/GT/PRT/PR-229-02 002/2003, a ECT
informou o Consércio que “os testes efetuados no firmware 4.29,
utilizando-se o teclado criptografico Gertec PPC800, em equipamentos
NOVADATA, demonstraram sua compatibilidade com as atuais
necessidades dos aplicativos Banco Postal, SCADA e Terminais de
Acesso Publico de Internet”.

.. importante acrescentarmos que, conforme acordado na reunido de
20.02.2003, todos os PIN PADs em posse do DEBAN ja foram gravados ontem
(27.03.2003) com a nova versdo do firmware (4.29), que suporta o cartdo Atmel, e que,
confor. : ja informado por mensagem eletronica aos representantes da ECT envolvidos
neste processo, estamos prontos para iniciarmos os testes praticos e os pilotos para
avaliacdo da solucdo apresentada (de Atualizagdo do Firmware PIN PAD via Rede) ja na
préxima semana (de 01 a 04.04.2004).

Desta forma, em fungdo de este Consorcio ter envidado todos os esforgos
necessarios para a resolugdo desta situagdo e, considerando ainda, que, neste momento, a
dependéncia com relagdo a continuidade e desfecho da solugdo encontra-se sob a
responsabilidade desta ECT, solicitamos a imediata libera¢do dos valores retidos no
pi m ‘>dc T otedre es aos PIN PADs, conforn d¢ rito anteriormente.

Reiteramos 0 nosso compromisso em prosseguirmos juntos com a ECT para
a solugdo completa e definitiva desta questio e destacamos que o 6nus financeiro
progressivo desta retengdo pode vir a comprometer a continuidade do cumprimento do
contrato por parte das consorciadas, por se tratar de valores muito expressivos.



Outrossim, enfatizamos nfo ser justo sermos penalizados continuamente,
visto que desde o dia 07/03/03 a versdo do Firmware 4.29 do PIN PAD encontra-se
aprovada pela ECT e ainda ndo temos a sinalizagdo positiva para iniciarmos os testes
necessarios a implementagdo da solugdo apresentada pelo consdrcio, o que nos coloca em

uma situagdo absolutamente insustentavel.
Certos de sua compreensdo da gravidade desta situag¢@o, aproveitamos a

oportunidade para reiterar nossos votos da mais alta estima e consideragio.

Atepgiosamente, /
% %&M /- L
hriStian Tadeu‘'de Souza Santos

Gerente de Pos-Venda
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Brasilia, 25 ° 0 1 2003.

A
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Brasilia — DF

Ref.: Entendimento Contratual

A/C.: Ilmo. Sr. Adauto Tameirdo Machado
M.D. Chefe do Departamento de Contratagdo e Administragio de Material

Prezados Senhores;

Vimos por meio desta, ratificar junto a esta empresa o entendimento quanto ao
periodo de garantia ajustado na carta CT/GCM/DGEC/DECAM-2371/2003, que terd como
inicio as @ 1s datas previstas no contrato original e findara 24 (vinte e quatro) meses
apos o aceite do altimo lote que tem data esta definida como 14/02/2003, ou seja a garantia
de funcionamento e assisténcia técnica se estendera até 14/02/2005.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos da mais alta estima e consideragao.

Atenciosamente,

“hfistian”~ eu« Souza San
weren de..o 0
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PEMPRESA BRASILEIRA DID CORREIOS I TELEGRAFOS

- Pl Sededa BT - Paxi (00 1)Y= 4260-2807 - Fone: (D0 1)y 34206-2797

CFP 700020900 - Brasilia/DEF

CT/GCM/DGEC/DECAM- 251172003
Ref: Contrato n® 11.340 2002

Assunto: Solicitagdo de copias

A

MICROSENS INFORMATICA LTDA
Avenida Duque de Caxias, n” 2208
CEP: 86010-200 - LONDRINA/PR
Fone: (0XX43) 323-3584

Fax: (0XX43) 322-5519

Prezados Senhores,

Brasilia -DF. 7~ ! de mar¢co ¢ 2003,

A fim de atendermos ao seu pleito efetuado por correspondéncia s/n°, datada

de 13/03/2003. sohcitamos encaminhar prog

correspondéncia.

_nete 08 D1visko de Ge

Acdo com poderes da signatdria da citada

f
. A a
el maoC. de San
130 08 Contratos

Mat, 8.011.304-4

D

CADOCE NIENTOSADGEC-CONT N 25000 125 =03 HCROSENS -ausenea de procuraei
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. Brasilia, 13 de M ="ir¢o de 2003
A e
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos !

Ac  nistragio Central
SBN, Quadra 01, ~ loco “A”, 6° andar , Ala Norle

Brasilia - DF

Referéncia: Pedido de Copia de Documentos

(/ [Imo. Sr. :

MICROSENS INFORMATICA LTDA., pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n° 78.126.950/0001-54, e, I  ri¢io Estadual sob N° 601.17178-35, com sede
em Londrina/Pr, sita na Avenida Duque de Caxias, 2.208, Centro, e filial em Curitiba/Pr, na
Avenida Jodo Gualberto, 1.740, 1° andar, Juvevé; vem com o acato e respeito devidos a presenca de
V. Ex?, por ser de direito, com fulcro no art. 3° § 3° da Lei 8.666/93 e no art. 5° da C« tituicio
Federal, solicitar

COPIAS DAS DOCUMENTACOES

relacionadas abaixo:

1. Contrato N° 11.34€.__ 12,
2. Primeiroc ..rmo Aditivo ao Contra N° 11.346/2002.

Sem mais para o0 momento, agradecemos a colaboragdo ¢ a ateng@o.

Atenciosamgfite.

cometos-podido-delos

GOMPUTADORES,

IMPRESSORAS MATRICIAIS,

IMPRESSORAS DE LINHA, ESTABILIZADORES
ASSISTENCIA TECNICA ESPEGIALIZADA

THTTIRA AR s se Clledn 474012 Andar - Fone: (041) 352-2080 - Fax; (041) 254-3524 - CEP 80030-001 + LONDRINA-PR - Av. Duque de Caxias, 2208 - Fones: (043) 323-3584
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23.120.27
22.138.81
24.453,00




Demonstrativo das Datas de instalacdo - Multa por Atraso

E LTAECT POS 158.920,59
MULTAECTND | 210.153,38 |
[MULTA OUVETTI FOS 16.296.4
ULTA OLIVETTIND 133273 |
LTA INSTALAGKO POS| 58424
AINSTALAGKO ND | 23.120,27 |
AFINAL POS 213851
A FINAL ND 24.453,00

DA, 1















ANEXO

MEMORIA T~ CALCULO DA MULTA PELO ATRASO NA "NTF 3A DE

EQUIPAMENTOS DOS LOTES 3E4 DAS IF 5AS NOVADATAE
POSITIVO

C™M “RCIO 2° "HA
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jra: 3 _ oficial de mortos ¢t jaa 37

Rio, 10/12/2002 (Agéncia Brasil — ABr) - A prefeitura de Angra dos . .2is divulgou, agora a noite, nota oficial
am que informa que 37 corpos foram resgatados dos escombros decorrentes dos deslizamentos de terra
varificados na madrugada de'segunda-faira, em conseqiéncia das fortes chuvas que caem ha quase dois dias
sem parar na regido. No infcia da tards de hoje, o corpo de uma mulher foi encontrado no Areal. Entre os mortos,

nove criangas e 14 pessoas de uma mesma familia, Os corpos ostéo sendo velados em um colégio estadual do
municipio ¢ a Prefeitura vai custear as despesas dos funerais das vitimas carentes,

A Ceordenadoria de Defesa |Civil Municipal e as demais secretarias da Prefeitura, auxiliadas por entidades
fitantrépicas continuam a campanha para arrecadar donativos para as familias desabrigadas pelas chuvas. A
populacho, desde trabalhadares até empresarios, mesmo de outras cidades, tadm atendide aos pedidos de ajuda.
A Defesa Civil Municipa! informou gue ha grande necessidade nos abrigos da mamadeiras, chupetas,

absorventas, roupas para gestantes e material de higiena pessoal, como papel higiénico, escova de dentes e
sabanete ‘

A Secratarla Municipal de Saude de Angra dos Reis esta preocupada com o surgimento de casos de leptospirose
(doenca causada pela urina de ratn), por causa das enchentes. Por isso faz um alerta para que a populagao

atingida figue atenta aos sintoqnas da doenga, que surgem quatro dias apés o contato com a Adgua contaminada.
(Nieimar da Oliveira)

|
Niglmar de Ofivera '1
|

©Tor s matér leréq ser reproguziaas desde que citada a fonte

|
|
1

http://www.radiobras.gov.lbr/materia.phtml?materia=79061&editoria= 28/01/03
|
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tMi ISA Il RA I CORREI( E 1 SRAFOS

Informamos que estaremos aplicando a penalidade de muita. com base nos subitens
acima no valor de RS 20592177 (duzentos e noventa e cinco mil novecentos ¢ vinte e wmn
redls e setenta e sete centavos). conforme  demonstrado na planilha anexa. que apura o valor
da multa da torma abaixo:

do equipamento:
Valor pago por equipamento x 2% x  horas de atraso

- Pelo atraso do

-Pelo atraso do inicio do atendimento :
Valor pago por equipamento x 1% x  horas de atraso

Diante do exposto. solicitamos manifestar suas razdes de defesa prévia no prazo nao
superior a 05 (cinco) dias tteis, a serem contados a partir do recebimento desta carta.

Na auséncia da apresentaciio de defesa prévia ou de razdes que justifiquem a
nregularidade cometida. essa empresa fica inultada e havendo reincidéncia. podera sofrer as
demais penalidac  previstas no Ir - mento Contratual.

tenciosamente

ameirdo Machado
Chefe do Departamento de Contratagio ¢ Administracio de Material

R_.2a Tt 2 Munari
Advogado Jr. Sybchefe DECAM
Mat. 8.707.

¢ GT-229:02
L._.3AN

Muliadaec

A gans fEOANL B WEN T ORL 280 S RTARY T TS 2.0 T hnoaroyn Alpha -

































MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
EMPRESA BR/ 3A DE CORRFINS E TELEGRAFOS
ADMINISTRAGAO C \L

EXTRATO DE CONTRATO

1. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.2 11.346/2002; Data de Assinatura: 10/12/2002; Contratada: CONSORCIO
ALPHA ECT 042, constituido pelas empresas NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S.A. e POSITIVO
INFORMATICA LTDA.; Vigéncia: Inicia-se na data de sua assinatura até o limite da vigéncia do Contrato Original,
Objeto: Alterar e inserir diversas clausulas no Contrato n.2 11.364/02; Origem: Relatorio/GT/147/02 n.? 01/2002;
Signatarios: Humberto Eustaquio César Mota - Presidente da Contratante, Roberval Borges Correa - Diretor
Comercial da Contratante e José Luiz Cuinhas da Cunha — Diretor Presidente da Contratada.

Brasilia/DF, de janeiro de 2003.

JOSE MEIRELES PEREIRA JUNIOR

Sub - Chefe do Departamento de Vendas no Varejo e Administragao da Rede/DEREV






CT/GCM/DGEC/DECAM- 2146/2003 Brasilia - DF, 21 dejar ro 2003.

Assunto: Encaminha via or*~nal do Primeiro Termo Aditivo ao Contraté n® 11346/02

Ao

Consoércio Alpha ECT 042

SIBS Quadra 1 Coniunto C Lotes 1/10 Nucleo Bandeirante
e _=Y. .- asilia- 7

FONE: (0XX61) 486-9959

FAX: (0XX61) 380-3851

Prezado Senhor,

Estamos encaminhando, em anexo, 01 (uma) via original do Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato n° 11346/02 celebrado com essa Empresa, que tem por objeto *erar e inserir
diversas clausulas no Contrato em questdo, para execugdo, acompanhamento € arquivo dessa
Empresa.

Esclarecemos que o Termo Aditivo ao Contrato estd devidamente assinado pelo

Presidente da ECT e Diretor Comercial da ECT, bem como registrado em nosso Departamento

Juridico sob o numero 11639/02, ja assinado pelas partes, com vigéncia a partir da data de
dia 10/12/2002, até o limite da vigéncia do Cont 0 Or'~1 °

nciosamente, O

)

JOSE MEIREL...; PEREIka sUNIOR
hefe do Departamento de Vendas e
£ nistra¢do da Rede-DEREV

Anexo: 01 (uma) via original do Termo Aditivo ao Contrato n® 11346/02

FVA
CT- - CONSORICO ALPHA do Contrato 11346/02 ey

MICRO - 02 7

u
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CTGCM DC™ 7T~ AM- 7 = ~903 Brasilia - DF. {Gde janeiro 2003,

Assunto: Solictta inclusdo de dados nas Notas Fiscais para pagamento,

A

CONSORCIO ALPHA ECT 042

SIBS Quadra 01 Conjunto C Lotes 1/10 - Niicleo Bandeirante
CEP: 71.701-970 — Brasilia-DF

FONE: (61) 486-9959

FAX: (61) 386-3851

Prezado Senhor.

Solicitamos a V. S.” que a partir desta data sejam inseridos nas notas fiscais
emitidas por essa empresa referente ao Contrato 11346/2002. alem do numero do Contrato. o
codigo do projeto 16.1.01 e 17.1.00 e o numero da respectiva conta orcamentaria 3.02.

Atenciosamente.

AUTO TAMEIRAO MACHADO
efe do Departamento de Contratacao e
Administracado de Matetial-DECAM
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L DECAM PF JCOLO

Ao: £ 3
Cl/GCM/DGEC/DECAM-2090.2003

Ref.: Cl/GCM/DGEC/DECAM-1146/2002
Contrato n.© 11346/2002

ASSUNTO: Solicita analise e parecer de correspondéncia da Novadata Sistemas e Computadores
S/A.

Brasilia-DF, 13 de janeiro de 2003.

Reiteramos nossa solicitacao proposta na Cl de referéncia. datada de 23/12/02. na qual haviamos
encaminhado. em anexo. correspondéncia da Novadata. s/n® datada de 19/12/2002. onde a empresa
solicita a extensao dos prazos de entrega e instalagao do Projeto ECT —042.

Sendo assim, solicitamos tal posicionamento. no prazo de 72 (setenta e duas) horas, visando possiveis
medidas junto a Contratada.

Atenciosan

Admir -agao de Material - DECAM

o
W\Wﬁ

RELATORIO TRANSHMISSAOD

IDENTIFIZASSED H Be7T3IZ1Z2732

oATA & HORA : TAN-1S BS: 92
DURACHD : o5 ag -
MOoDO : G3-9I58a
PAaGTINA : 21
RESULTADOD & CoDIGED O..
RELATORIO TRANSMI
IDENTIFICASAO OETIZ2127I=Z2
IDORA e @326
PeEINA : 23
i RESULTADO & CobDIGO : O

Xl\ N O3 TANS 1S ag:

\ \icto 3

CAFernandMContratoNCanteato 11340 Copaorao SphenCI2000 - 01229 - camso adimnustistinodoe



De: DECAM PROTC™"'.0

Ao: COC DJENATDORGT-2: (~
Cl/GCM/DGEC/DECAM-2090/2003

Ref.: CI/GCM/DGEC/DECAM-4146/2002
Contrato n.2 11346/2002

ASSUNTQ: Solicita analise e parecer de correspondéncia da Novadata Sistemas e Computadores
S/A.

Brasilia-DF. 13 de janeiro de 2003.

Reiteramos nossa solicitagao proposta na Cl de referéncia, datada de 23/12/02, na qual haviamos
encaminhado, em anexo. correspondéncia da Novadata, s/n?, datada de 19/12/2002, onde a empresa
solicita a extensao dos prazos de entrega e instalagao do Projeto ECT — 042.

Sendo assim, solicitamos tal posicionamento. no prazo de 72 (setenta e duas) horas, visando possiveis
medidas junto a Contratada.

Atenciosamepnis

hefe do Degaptamento de Contratacao e
Administragac de Material - DECAM
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C
cartao este € Wm COoManao que retormna £>6 DyTes. b por 1Sso aguaraa a chegada dos dados Iemanescentes ¢ que
nunca acontece e ocorre o erro de TIMEOUT.

A soluc¢do encontrada: Ja que o cartdo ndo ¢ compativel com a com a ISO 7816-4 (¢ basicamente um cartio
de memona) e ndo queremos criar um caso particular, que mais tarde pode acarretar problemas com outros
cartdes, a solugdo encontrada para este problema foi passar a aplicagdo extema a responsabilidade de sinalizar
qual a atitude a ser tomada. Caso o comando tenha 4 bytes (P3 é omitido) entdo o PINPad entende que deve
ignorar o INS vindo do cartdo e aceita 0 SW1 e SW2 que se segue. Caso o comando tenha 5 bytes e P3 =
0x08, o PINPad deve esperar  is dados apos o INS.

Esta solugdo foi usada pelo padrao PC/SC para cobrir o “buraco” na norma ISO7816-3. No entanto se o cartio
€ quatro 15to ndo € necessario pois nao existe INS quando ndo se espera mais bytes. E importante lembrar que
0x90. 0x60, 0x61 e 0x6C, ndo sdo valores aceitiveis para INS e /INS, sendo reservados para o STATUS byte.
Isto permitiu solucionar o problema mas implicou na mudan¢a do firmware.

Foi tentado um contato com a2 ATMEL, mas nos foi retornado que nada seria feito com o Chip.
Atenciosamente,

Carlos Alexandre Henriques da Silva

Engenheiro de Desenvolvimento
Gertec Telecomunicagdes Ltda

rd
@4 Sav s . Ucnics 1 acuwumcagocs LTDA Bahis: 1 ecvan mniormaucs L1 A
Rua Guaicurus, 145 — VL Conceigio Rua Ciridido Durval, 989 — Malhado
CEP 09911-630 — Diadema ~ SP CEP 45650-000 — Ilhéus - BA
Tel: (11) 4044-6549/Fax: (11) 4043-3495 Tel: (73) 633-4312/Fax: (73) 633-4311
www.gertec.com.br
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casos excepcionais foram atendidos pelo Consércio Alpha com sucesso e s a ECT.

E importante registrarmos, também, que foram freqiientes as ocorréncias de visitas técnicas para
instalacdo de equipamentos, conforme agendamento realizado com as respectivas DRs (Diretorias
Regionais), como, por exemplo, no caso da DR BA (Bahia), que implicon em deslocamento dos técnicos
sem a efetiva realizagdo das instalagdes, seguido do reagendamento destas instalagdes, de forma a atender
as necessidades da ECT, sem 6nus adicional para a Contratante.

No aguardo de um pronunciamento favoravel de V.Sas., colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos da mais alta estima e consideragio.

A tiosamente,

Y b Yot 21 5 Gl

( Christian Tadeujde Souza Santos
Gerente de Projtto
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EMPF._3A BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

- De: DECAM Fooo.oodbe

Ao: CENTRAPG / DEGEF |
Cl/GCM/DGEC/DECAM-3698/2002 — CIRCULAR

Ref.: Carta NOVADATA de 15/10/2002

ASSUNTO: Alteracao de dados bancarios — Contrato n2 11.346/2002

Brasilia-DF, « outubro de 2002.

Em atendimento a solicitagao da empresa contratada, estamos alterai * os dados bancarios referentes
ac Contrato n® 11.329/2002, celebrado entre a ECT e o consdrcio ALFPHA ECT-042, cujo objeto é a
aquisicao de microcomputadores e periféricos, conforme CT/GCM/DGEC/DECAM-3563/2002, em anexo,
e dados abaixo, salientando que a alteracdo € unicamente na conta corrente da empresa Positivo

Informéatica Ltda:

Empresa: POSITIVO INFORMATICA LTDA
BANCO DO BRASIL

AGENCIA: 3406-1

CONTA-CORRENTE: 211.210-8

Atenciosamente,

Adauto Tameirao Machado
Chefe do Departamento de Contratagio e
Administracao de Material - DECAM

C/C GERAD/TODAS e GT-147/02 (Sr. Jorge Eduardo de Aratijo)

r v \V




EMPRESA BRASILEIRA DI CORREIOS F TELEGRAFOS

SEN Quadia 01 Comp 030 Bloco A7 68" Andar - Tl Sadeda b T - Taxcron 1y - 317-2807 - Pone: (06 1)317-2797
B R N R

CT/GCM/DGEC/DECANM- 3369/2002 Brasilia -DF. ("1 de dezembro de 2002.

Ref: Contrato n® 11.346/2002

Assunto: Solicitacdo de alteracdo dos dados bancarios do contrato acima.

A

POSITIVO INFORMATICA LTDA -
Rua Senador Accioly Filho, 1021 - CIC

CEP.: 81310-000 CURITIBA/PR

Telefone : (Oxx41) 316-7759

Tax : (Oxx41) 316-7701

Prezados Senhores,

Em resposta a sua correspondéncia s/n° de 28/11,2002. comunicamos que estaremos
alterando os dados bancérios constantes no subitem 6.5. do Contrato n® 11.346/2002, celebrado
entre a E_.[ e essa . a. cujo objeto € a aquisicdo de microcomputadores e periféricos.
Col 1 segue:

POSITIVO INFORMATICA LTDA

BANCO DO BRASIL

AGENCIA: 3406-1 .
CONTA-CORRENTE: ~"1.210-8 .

Atenciosamente.

Chefe do Departamé : o e Administragdo de Materiais- DECAM

UMENTOS\LuizDanieNCT 3569 2002 NOVADATA/ALPHA
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

De : DECAM :
P ,.OCOLO
A(o): DEOFI

CI'GCM DCTVDECAM- 7% > 2002

Ret.: CI DCNA/DEOFI-2423-2002

Assunto : DEVOLUCAO DE FATURA — CONTRATO n" 11.346-2002

- N, A Dy m
Brasilia - DE. ) de A2 0572 4e 2002,

Em anexo. devoly s a Fatura Co - ercial n® F-0001 da Positivo Informatica Ltda, no valor de R$
3.300.946.00, relativa a parte da consorciada. referente a entrega do 1" lote de  juipan  tos. ob” o

do Contrato n" 10.346:2002. para as providéncias de pagamento. esclarecendo o seguinte:

a) Por meio da CIGCM/DGEC-DECAM-3138:2002. de 08/08/2002, reiterada pela
CI'GCM/DGEC-DECAM-3398-2002, de [2:08:2002. foi solicitado aos Departamentos da
Area Financeira, envolvidos no processo, uma definicio quanto ao fluxo das notas fiscais
referente aos equipamentos entregues, para que se pudesse efetuar o registro fiscal,
contabil, orcamentario e de pagamento encaminhada para pagamento.

b)  Apds diversas reuniGes. com a presenca de representantes de cada Area (DECON/St.
Marcelo — DEGEF/Sr. Gedeon — DEORC'Sr.Rogério ¢ Sérgio), foi definido o fluxo de
pagamento, contabil/fiscal e or¢amentario, descrito na CI/GCM/DGEC/DECAM-3486/2002
de 77/09/2002.

Lembramos que, 0 pagamento efetuado a outra participante do Consorcio Postal, empresa

Novadata, referente ao mesmo 1° lote de equipamentos. erdfcaminhado por meio da

CI/GCM/DGEC/DECAM-391012002 em  22/11:2002. teve o mesmo procedimento que

adotamos para empresa Positivo. ou seja. a Contratada entrega os equipamentos por meio de

notas fiscais nas Drs envolvidas. sendo que o pagamento ¢ feito através de Fatura Comercial na

Admimnstracdo Central.

Ressaltamos que tal procedimento vem sendo adotado para outros projetos da ECT, como por

exemplo o Sistemna de Rastreamento de Objetos. objeto do Contrato n” 8.8¢2/07 dantre antrac

.

ATITO TAMETRAO MATHADO

Administracio de Material DECAM

YCCOC oo ! GT-147/02. DECON e DEC



EMPRESA BRASILEIRA DE CORRETOS B TELEGRALFOS

SBN Quadra 012 Cong. 030 Bloco A1 07 Andar - Fd. S fa FCTT - Taxi (001) - 42022807 - Fone: (G0 t)426-27097
U TG0 000 - Pasy

C.GCM. ... /DECAM- 3864/2002 Brasilia - DF. dec mbroc 2002

Ref: Contrato n® 11.346/2002
Assunto: Emissdo de Faturas por Regional

A
NOVADATA SISTEMAS 7 COMPUTADORES S A - Lider do Consércio ALPHA-ECT 042

SIBS Quadra | Conjunto C Lotes 1/10
CL.. 71701-970 NUCLEO BANDEIRANTE/DF

Fone: (0XX061) 486-9959 .
Fax: (0XX061) 386-3851

Prezados Senhores.

Intormamos que as faturas apresentadas para pagamento tem sido emitidas
englobando diversas Regionais da ECT. em um mesmo documento, o que tem causado

transtornos em nossa conciliacio interna.
Para evitar. de futuro, novas ocorréncias da espécie, solicitamos apresentar para os
proximos pagamentos, faturas comerciais para cada DR.

AUTO TAMEARAO MACHADO
Chete do Departaménto de Contrata¢dwy’e Administracao de Materiais- —~ 7AM

GO R
OCTUMENTOS\DGEC-COMUNNCTA200203 80003803 _ALPHA_cmussao de faturas.doc
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A DE CORREIOS E TELEGRAFOS

EMPRESAE ASIL

\M J2TOCOLO

Ao: ASS 2 EXCCUTIVO DO DIEFI

Cl/GCM/DGEC/DECAM- 3955/2002

Ref.: Cl/GCM/DGEC/DECAM-3903/02

ASSUNTO: Orcamento — Reequilibrio Economico-financeiro - Contrato n®11.346/02

Brasilia-DF,  $de novembro de 2002

Reiterando nossa Cl de referéncia, datada de 20/11/2002; tendo em vista a manifestacao do Grupo de
Trabalho, conforme descrito no Relatorio 034/2002, no qual se manifesta fave rel ao juilibrio
econdmico-financeiro do Contrato de referéncia. no valor global de R$ 11.172.535,91 (onze milhdes, cento
e setenta e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e um centavos), solicitamos providenciar a
complementacao orcamentaria dos blogueios n% 0100 e 0101, conta 3.01, projetos 16.1.01 e 17.1.06,
cdpias em anexo. para que o respectivo reequilibrio possa ser submetido a deliberagao da proxima Redir.

Atenciosa

auto Tamei
hefe do Depgrtamento de Contratacao e
Administracao de Material - DECAM

[ -


















r=" T'RA : 1 3RAFOS
PROTOCOLO

De: DECAM

Ao:  1aT L Lo
Cl/GCM/DGEC/DECAM-3912/2002

Ref.: Carta NOVADATA de 20/11/02

ASSUINT O sodicita promogacio de prazos - Contrato n® 11.340,/2002

Brasilia-DF. 2¢ de novembro de 2002.

Encaminhamos em anexo. correspondéncia do Consorcio Alpha ECT 042. datada de 20/14/2002.
na quel soliciia a prorrogacdo dos prazos de entrega e instalacio. conforme razoes nela descrtas.

Sendo essin solivieamos analise e pesicionamento desse Cirupo de Trabalho, na brevidade
possivel. em vista que a dilacao de prazo solicitada expire em [3.12.2002.

y Machado
efe do Depatamento de Contratacio ¢
Admir:stracio de Material - DECAM
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PROTOCOLO.

De: DECAM |
' Ao: ASSESSOR EXECUTIVO DO DIEF! i
. C/GCM/DGEC/DECAM-3903/2002 |

~ Ref.: Contrato 11.346/02

ASSUNTO: Orgcamento — Reequilibrio Econémico-financeiro

Brasilia-DF, 22 de novembro de 2002

Tendo em vista a manifestacdo do Grupo de Trabalho, conforme descrito no Relatdrio 034/2002, no qual
se manifesta favoravel ao reequilibrio econdémico-financeiro do Contrato de referéncia, no valor globa! de
R$ 11.172.535,91 (onze s, cento e setenta e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e
um centavos), soliciamos providenciar a complementacdo orcamentaria dos bloqueios n°s 0100 e 0101,
conta 3.01, projetos 16.1.01 e 17.1.06, copias em anexo, para que o  .pectivo reequilibrioc pos r
submetido a deliberagao da proxima Redir.

Chefe do Departamento de Contratacao e
Administracao de Material - DECAM

(;(L vb\‘ﬂﬁiﬁ
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ANEXO 9 DO RELATORIO/DICOM-035/2 °

810.03.02.0000 Equipamentos e Material Permanente

CRONOGRAMA DE EXECUGAO

VALOR - R%
TOTAL 39.345.417,00
39.345.417,00
5.370.310,00
24.865.780,00
9.109.327,00

FINALIDADE

-

Aquisigdo de equipamentos para a Rede de Agéncias - Banco Postal - Pregao 042/02

" RESP.PELAEMISSAO
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Resumo

1
2
2

{MD C.QIO.IO0,0I) (MY i.123.£90.,93)

(R$ 2.036.521.18)] (R$ 2.331.487.68)

4 (R$ 1.190.564.13)| (R$ 1.269.700.00)
Total (RS 6.234.450.12)] (R$ 4.938.085.79)

Total Diferenca

obal do . oantrato

% de diferenca

(R$ 11.172.535.91)

5 90.989.913.20

12,28
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Figura 1: Variagao do Ddlar Entre Datas — Fonte Banco Central

Legenda:

Variacao 1: variat > cambial ocorrida entre a realizacao do pregao e a assinatura do contrato;
Variz 1o 2: variagcao cambial ocorrida entre a realizacdo do pregao e a primeira entrega;
Variacao 3: variacao cambial ocorrida entre a realizagdo do pregao e a segunda entrega;
Variacao 4: variagao cambial ocorrida entre a realizacao do pregao e a terceira entrega;

riagao 5: variacao cambial ocorrida entre a realizacao do pregaoe a qu  ta entrega.

Observacao: Na analise acima, nao foram consideradas as alteragdoes nn ~ronnnrama da
entrega/execucao descritas na CI/GT-147/02 — 015/02, tendo em vista qi
Termo Aditivo contemplando as novas datas.

4 - VARIACAQ SOLICITADA PELA CONTRATADA

Inicialmente, em 04/10/2002, a Contratada encaminhou seu pleito, solic

econdmico financeiro do Contrato, no valor total de R$ 16.967.765,93, sendo que
R$ 9.387.528,01 relativo aos equipamentos fornecidos pela Empresa Novadata e
R$ 7.580.237,92 relativo aos equipamentos fornecidos pela Empresa Positivo.

Neste valor foi considerada a taxa de cdmbio do dia 03/10/02, cuja cotacao foi de R$ 3,6952 para
os equipamentos e componentes referentes a compromissos futuros firmados pela Contratada. O
acréscimo solicitado representa 18,648 % do valor global do Contrato.

CADOCTMENTOSWRELATORIO G REEQUILIBRIO ¢ INSORCTO ALFTIAdoe 10
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Brasilia, 17 de outubro de 2002.

A
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT

Departamento de Contratacdo e Administracdo de Materiais
At.: Sr. ADAUTO TAMEIRAO MACHADO

Ref.: Contrato de Aquisicao de Microcomputadores e Periféricos
Contrato N° 11346

Prezados Senhores,

Em complemento a

nossa carta de
esclarecimentos:

04/10/2002, temos os seguintes

1) Nas planilhas onde denominado “**Outros”, estdo considerados também os
custos de mado de obra para assisténcia técnica durante o periodo de garantia.
2) Informamos que ndo existe nenhuma negociacdo, junto aos

nossos
fornecedores, em relagdo a pré fixacao das taxas de dolar, estando a
disposi¢cdo documentacgdo para

. ovagdo de tal informacdo.

Sendo sé para o momento, aproveitamos O ensejo para renovar nossos votos da
mais alta estima e consideracao.

Atencios: 'nte

ZM@M/ adece 6&«/ W@
........... LPHA ECT 042

Mo /.- ATA SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA
CHISTIAN TADEU DE SOUZA SANTOS
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Brasilia, 17 de outubro de 2002.

A
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Brasilia — DF

..2f.:  Solicitagdo de substituicdo de componentes
Informagdes complementares as correspondéncias datadas de 19/08/2002 e

30/08/2002

A/C.: Ilmo. Sr. Adauto Tameirdo Machado
M.D. Chefe do Departamento de Contratagdo e Administragdo de Material

Prezados Senhores;

Em complement: > as correspondéncias acima referenciadas, vimos | o de_
informar os motivos que nos levaram a solicitar de V.Sas. a alteragdo de componentes
internos dos microcomputadores:

1 — Disco R*~do

O modelo oferecido, Seagate ST340810A, foi trocado pelo Samsung SV4002H, em virtude
de escassez no mercado internacional o que poderia comprometer a homogeneidade
adquiridos como um todo.

2-CDROM
O modelo oferecido, Aopen 952E, foi trocado pelo Sony CDU5221, em virtude de escassez

no mercado internacional o que poderia comprometer a homogeneidade adquiridos como
um todo. O modelo ofertado em substitui¢do é marca consagrada no mercado internacional.

3 — Placa de Rede

e e~ A dmarmwra oET A ¢ L 1. L _1_ Tl Dila QALN  am virtude Ae

como um todo.
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NCADATA _ .

5 - ..ocessador

O modelo oferecido, Intel Celeron 1GHz com 128Kb de cache, foi trocado pelo Intel
Celeron 1GHz com 256Kb de cache Tualatin, em virtude de descontinuidade de
fabricagdo por avango tecnoldgico, o que poderia comprometer a homogeneidade
adquiridos como um todo.

Os cc les solicitados para troca resguardam totalmente as caracteristic = = 1k
solicitadas no edital e oferecidos em nossa proposta, bem como atendem plenamente o
projeto em questdo.

Cabe ressaltar que as trocas dos componentes ndo alteram os valores propostos oferecidos a
ECT para mais ou para menos.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos da mais alta estima e consideragdo.
Atenciosamente,

Christian Tadey de Souza Santos
Gerente de Projeto

MATRIZ: SIBS QD 01 CONJUNTO“C”LOTES 01 A 10 - CEP.71.701-970 - FONE: (0**61)486-9959 - FAX:(061)386-3851 - NUCLEO BANDEIRANT] F
FILTAIS SAO PATIT.O-SP RTO DE JANFEIRO-R] SALVADOR-BA_TLHEUS-BA. CAMPO GRANDE-MS. BELO-HORIZONTE-MG. CURITIBA-PR. RECIFE- PE
























WAMITUWILWIW ITW Sy 1 wwiiiy w

A

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT
Departamento de Contratacdo e Administraciao de Materiais
At.: Sr. ADAUTO TAMEIRAO MACHADO

Ref.: Contrato de Aquisicao de Microcomputadores e , eriféricos
Contrato N° 11346

Prezados Senhores,

Estamos encaminhando a V.Sas, endosso de Seguro Garantia a
Apdlice n° 109530 correspondente ao Contrato n° 11346.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos o0 ensejo para renovar nossos votos da
mais alta estima e consider. .. _.

CONSORCIQ ALPHA ECT 042
NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA.
CHRISTIAN TADEU DE SOUZA SANTOS
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[ DECAM F
). GT-~ 7/02 (Sr. Jorge Eduardo de Arau_ )
Cl/GCM/DGEC/DECAM-3407/2002

Ref.: Contrato n¢ 11.346/02

ASSUNTO: Encaminha carta da Novadata para conhecimento — Contrato n® 11.346/02

Brasilia-DF '+ de setembro de 2002.

Estamos encaminhando, em anexo. cpia da correspondéncia da Novadata Sistemas e Computadores
S.A onde a mesma apresenta declaracac da Empresa Zebra Technologies Corporation se solidarizando
com a Empresa Seal Sistemas e Tecnologia de Informagdes Ltda, novo distribuidor autorizado para o
fomecimento de impressoras de codigo de barras, objeto do Contrato n® 11.346/02, celebrado com o
Consarcio Alpha ECT 042, para conhecimento desse grupo.

Ressaltamos que. para revogacao da declaragao de solidariedade sera necessaria anuéncia da ECT.

Chefe do Depattamento de C
Administracdo de Material -

Anexo: Copia da carta da Novadata e anexo







R aad

~.IPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E1 _EGRAFC

[ DEC M F
Ao: DECON, DEORC e DEGEF
Cl/GCM/DGEC/DECAM-3398/2002

Ref.: CI/GCM/DGEC/DECAM-3138/02

ASSUNTO: Reitera assunto referente ao Contrato n 11.346/02 — Consércio Alpha

Brasilia-DF | L de setembro de 2002.

Dado o tempo decorrido, reiteramos o contido na C! referenciada, solicitando a esse Departamento,
informar, urgente. o fluxo da nota fiscal referente aos equipamentos, abjeto do Contrato n® 11.346/02,
celebrado com o Consorcio Alpha ECT 042, entregues apos o recebimento na unidade operacional, para a
que a mesma tenha o seu registro fiscal, contabil, orcamentario e de pagamento, para que possamaos

orientar as Regionais.

Atencj /
SN/

auto Tameirad/ Machado l

hefe do Departamento de Contratacao e
Administragao de Material - DECAM
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Area Reservada ao roweaio

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

DE: DCAMP
AO: GT-147/02 (Sr. Jorge Eduardo de Aratjo)

CIU/DIAPR DCAMP- 1211:2002

Ret..CI'GCM/DGEC/DECAM-3314/2002

Assunto: Troca de componentes microcomputadores.
Brasilia, ﬂ éde setembro de 2002

Apds a analise técnica do processador apresentado pelo consorcio ALPHA, conforme
tabela abaixo, em substituicdo ao ofertado na proposta téenica, concluimos que ndo existe nenhum
inconveniente técnico (ue nos mMmpega a aceitar o componente solicitado pelo requerente.

presentado para Homologacio | Solicitado para troca

Componente | Marca Modelo Marca Modelo

Processador Intel Celeron | Ghz|Intel Celeron | Ghz com 256
com 128 KB KB de cache Tualatin
de cache

Atenciosamente,
UL
Ana Lucia Lettao Nunes
DCAMP
TR e a0 DT AN APRMCT FXPEDIYASWT DIAPR DOANME 1211 2002 Trova Componatte Ve niputadore o

DEFECTUAMEP/DIAPRACEPT SEN Coni 0V R ATA" Apdar B Sede 1P 700022900 Fope (06 TH426- 22908 Fax:(0xen]) 426- 22060 - B tha-ll




W

N\

REF :C/GCM/DGEC/C >AM-3330/2002

NOTA JURIDICA/DEJUR/DJRAD-E 53 /2002
Senhor Chefe do Departamento juridico,

Trata-se de consulta formulada pelo DECAM, encaminhada a
este DEJUR por meio da Cl referenciada, que versa sobre o seguinte

assunto:

O oonsoércio AL 1A 7T 042 apresentava a seguinte
COMpOsicao:

- NOVADATA (Lider) — Fornecimentos — R} 48.035.923,88

- POSITIVO - Fornecimentos/S ~ vic -~ - R$ 42.953.¢73 °?

wcorre, que o referido Consorcio apresentou uma nova
composi¢ao, como sendo:

- NOVADATA (Lider) — Fornecimentos/Servicos — R$

45.841.592,41

- POSITIVO - Fornecimentos/Servicos — R$ 45.148.320,79

Neste sentido, o DECAM consulta este Departamento sobre a
necessidade ou nao, da alteracao da composicao do Consorcio ser
efetivada através de Termo Aditivo ao Contrato ou por simples

apostilamento.

ARA/ara - NJ-CI-GCM-DGEC-DECAM-3330/2002
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<_J DEPA:....ME... 0 JL..JICO __JUR

£ 'm, podemos concluir que a al ‘agao da composi¢ > do
consorcio pode ser efetivada por simples apostilamento, pois, por nao se
tratar de alteragéo ideologica do contrato nao é necessario que se formalize

via termo aditivo.

Fr 1-se, outrc sim que o posicionamento acima aduzido limita-
se aos termos da consulta ora formulada, cabendo a verificagao de
eventuais restricoes editalicias no que tange ao percentual da composicao

de participagcao do Consorcio.

Era 0 que nos cabia opinar.

A consideraco superior.
Brasilia, 05 de setembro de 2002.

o Al
TN O T8
Estagiaria

Matr.:2.390.875-0

’o@ | ‘
o e APROVO _.1: 1405.02

(- 3 7
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o _ .
O LEOPOLDINO RODRIGUES
Chefe do Bepartamento Juridico/ECT

Marce Auerio o GG

Mat. 8.011,429.5. OAB D= 1100
Subchets g fap; Hamer

Crdien

ARA/ara - NJ-CI-GCM-DGEC-DECAM-3330/2002
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I
- uclau oS aqueres constarees nu cartal do Prepao

0BS: O DETALHAMENTO DOS LOCAIS DE ENTREGA E ALIQUOTAS DE ICMS APLICAVEIS AD
FATURAMENTO ESTAO DEMONSTRADAS NAS PLANILIAS EM ANEXO.

Ll ﬂw-w\ao& Eiiths
w0Vis .\ <ereira de Britto
NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S/A

Marielva Andrade Silva Dias

POSITIVO INFORMATICA LTDA

Brasilia-DF, 18 de juiho de 2002
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CONSORCIO NuvavarA-PGoi vy

l1a. 26 de > de 2002.

A
' sa Brasi  a de Corretos ¢ Telégrafos
Rencilis TR

Ref.: Alteragdo da Composigdo do Consorcio

A/C.:  Hmo. Sr. Adauto Tameirdo Machado
M.D. Chefe do Departamento de Contratagio € Administragio de Material

Prezados Senhores;

1 no ) o 1l r  ( I 1
estamos apresentando a seguir a nova divisdo de faturamento que sera excrcido ao longo da execugao do
contrato n® 11346:

1. Investimento (Aquisi¢cio de Microcomputadores e Periféricos):

1.1. Novadata: R$ 41.293.140,84 (Quarenta e um milhdes. duzentos e noventa e trés mil, cento e
quarenta reais e oltenta e quatro centavos);

1.2. Positivo: R$ 40.597.781,04 (Quarenta milhdes, quinhentos € noventa e sete mil, setecentos € oitenta
€ um reais € quatro centavos),

1.3. Investimento Total do Consorcio: R$ 81.890.921 88 (Oitenta e um milhdes, oitocentos € noventa
mil, novecentos € vinte € um reats € oitenta € 0ito centavos).

2. Custeio (Assisténcia Técnica na Garantia):

2.1. Novadata: R$ 4.548.451,57 (Quatro milhGes, quinhentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e
cingiienta e um reais e cingilenta e sete centavos),

2.2. Positivo: R$ 4.550.539,75 (Quatro milhdes, quinhentos e cinglienta mil, quinhentos e trinta e nove
reais ¢ setenta e cinco centavos);

2.3. Custeto Total do Consorcio: R$ 9.098.991,32 (Nove milhdes, noventa e oito mil, novecentos e
noventa e um reais e trinta e dois centavos).

A composi¢do demonstrada preserva o valor total contratado de R$ 90.989.913,20 (Noventa milhdes,
novecentos e oitenta € nove mil, novecentos e treze reais e vinte centavos) e melhora o nivel de crédito de
ICMS para a ECT, visto que os microcomputadores produzidos pela Empresa Positivo Informatica Ltda.
serdo entregues nas seguintes Umdades da Federaggo: PR, ES, MG, RJ, RS, SC e SP.

Vale lembrar que todos os componentes utilizados para a fabneagdo dos microcomputadores, tanto pela
Novadata, como pela Positivo so exatamente 1dénticos, ndo descaracterizando em hipétese alguma o produto
homologado pela ECT. O que modifica apenas, € a marca do produto apresentado, que parte possuird marca
Novadata e parte marca Positivo. A ECT podera cadastrar em seu sistema de patriménio todos com o
codinome Alpha, visto que, havera um unico controle de numero de série e aberturas de chamados para
atendimento técnico.

Em anexo segue planilha demonstrativa da divisdo efetuada entre o Consorcio.
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CONSORCIO NOVADATA-POSITIVO

f

No > de o fav el de V.8as, cc ad sdo p
esclarconuentos QU _- . _______ri0s,

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos da mais alta estima e consideragdo.
Atenciosamente,
mwxf%uaza,v‘ et O ol aate T

José Luiz Cuinhas da Cunha Marielva Andrade Silva Dias
NOVADATA SIST. E COMPUTADORES S/A POSITIVO INFORMATICA LTDA

. aisq






VUNDURUIV NUYAUALTA-FUDILIVY

Raz&o Social: POSITIVO INFORMATICA LTDA
Nome do responsave! :Marielva Andrade Silva Dias
Cargo/Fungéo: Gerente Geral

FORNECIMENTOS:

- 2.576 Microcomputadores-Estacdo Automacédo de Agéncia — Anexo 01-A
- 5.041 Impressoras Autenticadoras — Anexo 01-B

- 8.222 Leitoras de CMC7 — Anexo 01-C

- 5.041 Leitor Laser de Codigo de Barras (Pistola) - Anexo 01-D

- 5.041 Telados PIN — Anexo 01-E

- 5.041 Ralangas de Correspondéncia — Anexo 01-F

- 2.510 _ualancas de Encomenda 30 Kg — Anexo 01

- 666 Balancas de Encomenda 50 Kg — Anexo 01-H

- 2.510 Impressoras de Codigo de Barras — Anexo 01-J

i <Juitte N\, Lowda Odlacte N
José Luiz Cuinhas da Cunha Mavrielva Andrade Sil\{a Dias
NOVADATA _._.. . ECO!_ _ _ AIDDORES S/A POSITIVC FORMATICA LTDA

Brasilia-DF, 28 de agosto de 2002









|”\1[ EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TEL_3RAFOS

DEPARTAMENTO DE CONTRATAGCAO E ADMNISTRAGAO DE MATERIAIS

CT/GAB/DECAM 003/2002
B ilia  04c¢ nbro de ~102.

Ref.. Pregdo 042/2002
Assunto: Balangas Urano

AO
CONSORCIO ALPHA ECT 042
Empresa Lider NOVADATA

Senhores,

Remetemos para anadlise e posicionamente oficial desse Consdrcio, no prazo
maximo de 72 horas a contar do recebimento desta, REPRESENTACAO DA EMPRESA
INDUSTRIA FILIZOLA S/A, SOLICITACAO DA EMPRESAS URANO AO INMETRO e CARTA
DO INMETRO n° 188 DIMEL/2002 a URANO, todos versando sobre tematica do assunto
em referéncia.

do DECAM

Pregéo 042/2002
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- De: C™7AM

Cl/GCM/DGEC/DECAM-3330/2002

Ref.: Carta ALPHA ECT 042, de 26/08/2002

ASSUNTO: Consulta sobre alteracdo de composicdo do Consércio

Brasilia-DF, )3 de setembro de 2002.

Quando da participacao no processo licitatorio e posteriormente no firmamento do Contrato, o Consdrcio
ALPHA ECT 042, apresentou uma composicdo de participacao como sendo:

e NOVADATA (Lider) - Fornecimentos - R$ 48.035.923,88

e POSITIVO - Fornecimento/Servicos - R$ 42.953.989,32

Ocorre, que através da correspondéncia datada de 26/08/2002, o Consdrcio ALPHA apresentou uma nova

composicao, como sendo:
» NOVADATA(Lider) - Farnecimento/Servigos — R$ 45.841.592,41
e [ _3ITIVO - Fornecimento/Servicos - R$ 45.148.320,79

Sendo assim, consultamos esse Departamento Juridico da necessidade ou nao, da alteracao da
composicao do Consorcio ser efetivada através de Termo Aditvo ao Contrato ou por simples

apostilamento.

Atenciosa

Agauto Tameirz’%Machado
hefe do Depaftamento de Cnn#atacdo e
Administragcao de Material - - —.AM

ONE MENTONSWALDSON-DECANDNCT-3330 - DETUR-Clonsulta composigao.doc
kY






A _..ASIL RA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

De: AM PROTOCOLO

Ao: ... 147 .. _.. Jorge Jduardo de £.. _Jjo)
Cl/GCM/DGEC/DECAM-3291/2002

Ref.: CI/CBM/DBEN/DEPAS-999/2002

AL JI..J: Procedimentos para registro patrimonial - Contrato n® 11.346/2002

Brasilia-DF.nge setembro de 2002.

Visando subsidiar esse Grupo de Trabatho. na orientagao junto as Diretorias Regionais, no procedimento
para o registro patrimonial dos eguipamentos adquiridos através do Contrato acima mencionado.
encaminhamos cépia da Cl da referéncia onde o DEPAS apresenta de forma sucinta o procedimento

< asera ido.

Atenciosamente,

£ "7ato Tamei ~ 7 Machado

‘hete do Departamento de Contratacao e
Administracac de Material - DECAM

- \6@ DEPAS
"\ Y

TUCT 20 L1702
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" DF, 14 de 5 de 2002.

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFQOS
Att.: Adauto Tameirdo Machado - DECAM

Prezados Senhores:

Estamos requerendo a documentacdao do pregao n° 042/2002, conforme
numeracao abaixo descrita. Tal soficitagdo foi motivada em virtude de ate o
momento nao termos conseguido junto ao consércio ven: lor(Positivo/Novadata)
tais documentos tendo em vista a nossa corresponsabilidade de solidariedade junto

a este certame.

Esta acdo objetiva também, em virtude de até o momento ndo termos a
confirmacdo do pedido de compra do consorcio vencedor, verificar nossa
responsabilidade para tal em caso de atraso na entrega do produto.

N° das paginas a serem copiadas: Paginas de 2849 a 2853 (5 paginas), paginas de
2981 a 3008 (18 paginas), paginas 3347 e 3348, bem como cdpia completa do

contrato

Atenciosamente,

//
iuo ue Souza

TSI P e o = o [

SYSCONTROL Comércio e Representactes Ltda. E-mail: syscontrol@syscontrol
Rua Dr. Benigno Ribeiro 426-CAMPINAS/SP-CEP 13030-600 Web Site : www.syscontrolnet
PABX: (Oxx19) 3272-1333 FAX: (Oxx19) 3272-0000 doccoreios P:









Péagina 2 de 2

de outra revenda Zebra no Brasil para atendimento dos requerimentos do Correio ( Pt “ivo
informatica ).Entretanto ,estas impressoras estdo em processo de produgdo em Camariiio Centro de Excelencia

. né "o'epi dedido.
D ar e processar seu pedido de compraa :nos gi
1 io dis' 1« 1do codp do pedidoo original do
cliente para a oyswuiiuur,
2. Syscontrol pagt  50% 2m espécie e adiantado.Isto é necessario para que a ZEBRA assegure as
partes necessarias para _ ) das impressoras.

3. Syscontrof envie a confirmagdo da carta de crédito irrevogavel para a ZEBRA para pagamento dos 50% da
ordem.

Atenciosamente

Diego Rojas

\ 1D/Ud/vz
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pleno vigor e ficam desde ja amplamente ratificadas pelos socios,
devendo os mesmos observa-las rigorosamente.

03.2 Assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em 3
(trés) vias de igual teor e forma, para que produzam n so6 efeito, o
que fazem na presenga de duas testemunhas que a tudo assistiram e
também assinam, sendo a primeira via para o devido 1 jistro na
Junta Comercial do Estado de Sao Paulo e as demais devolvidas aos
contratantes, depois de anotadas.

Campinas-sp, 13 de Agosto de 1999.

sOCI0S

Lorena Bariani Barreto

e

!

amb T oeeroro (oo /wé 5

Caun Santos Rogério Caun Santos

Marta M. Carval
TSP SO N6 B0 Sob AN N - sSP/5F

Re 3.

Rua Benedito Rodrigues Gouveia n® 202 - Sobreloja - Sala 1 - TELIFAX (019) 227-7574 - Camp
E-Mail assemp@comeionet.com.br
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SBN Quadra 01; Conj. 03: Bloco "A"; 6° Andar - Ed. Sede T 7T -426-2807 - e (061) 426-2794
CT/GCM/DGEC/DECAM-3109/02 Brasilia, 7> de agosto de 2002.

Ref.: Carta SYSCON .. QOL, de 14/08/2002

Assunto: Solidariedade no fornecimento de impressoras - Contrato n* 11.346/2002

CONSORCIO ALPHA ECT 042

LIDER: NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S/A

SIBS — Quadra 01 — Conjunto “C” — Lotes 1/10 — Niicleo Bandeirante
CEP: 7. .41-970 — BRASILIA/DF

i

Prezado Senhor,

Recebemos  correspondéncia  da empresa  SYSCONTROL — COMERCIO  E
REPRESENTACOES LTDA. datada de 14/08/20002, onde informa que, apesar dela ter se
solidarizado em fornecer os equipamentos inpressoras de codigos de barras. um dos ttens objeto do
Contrato acima mencionado. junto com essa Contratada, no processo licitatorio donde se originou
presente contratacdo. esse Consdrcio optou por adquirr ditos equipa :ntos de outra revenda
existente neste pais, conforme razdes descritas naquela correspondéncia.

Visando uma methor andlise das razdes daquela empresa, solidaria no Contrato n’
11.346/2002, solicitamos manifestacdo desse Consorcio, para posicionamento da ECT sobre a
situacio em tela.

Atenciosamente,

) /

ADAUTO TAMEIRAO MA(;IB')

. . v _ L. - .
Chete do Departamento de Contratagio ¢ Admmistragdo de Materal

et I U e o 1T =Smeni

[

Anexo: Copia da carta SYSCONTROL e

{bﬂmo CCONSORCTO ALPHA - NOVADATA ey
hY RO 02 el









de outra revenda Zebra no Brasil para atendimento dos requerimentos do Correio ( Positivo
Informatica ).Entretanto ,estas impressoras estao em processo de producdo em Camarilio Centro de Excelencia
' - ordem pendente para este pedido.
) podemos aceitar e processar seu| lido de compra a menos que:
ypara’ usuario final distinto,mandando coépia do pedidoo origil ¢

2. SysScontrol pague uu s uu pewaw <M €spécie e adiantado.Isto {
partes necessarias , ira a fabricagdo das impressoras.

3. Syscontrol envie a confirmagao da carta de crédito irrevogavel para a ZEBRA para pagamento dos 50% da
ordem.

Atenciosamente

Diego Rojas

5/08/02
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Campinas,16 de agosto de

—

A: DECA
Att: Sr. Adauto Tameirdo Machado
Chefe do Dep. De Contratagio e Administracio de Material

Conforme sua solicitagdo ,estamos enviando os comprovantes de recolhimento,

feito junto ao Correio, conforme orientagdo recebida através de seu Fax enviado na
data de hoje (16/08/02).

Antecipad: = nte agradecemos.

o’

Lui€ Candido de Souza
D _tor Presidente

SYSCONTROL Comércio e Representagtes Ltda. E-mail: syscontrc iyscontrol
Rua Dr. Benigno Ribeiro 426-CAMPINAS/SP-CEP 13030-600 Web Site : www.syscontmlne;.cs
PABRX: (Oxx19) 3272-1333 FAX: (Oxx19) 3272- Timbre Pagi

0000
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I e ae i AUTOMACAO POR CODIGO DE BARRAS

Y\ Vrecepide &
A 6?7.- 1R W

Ma B

Cpefe da Dysay w2 -

An: DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E ADMINISTRACAO DE MATERIAIS 302"
{==~AM)

Brasilia, 14 de agosto de 2002

Ne..FICL ...

REF.: ENTREGA DE PRODUTOS/MERCADORIAS

A: SYSCONTROL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
Situada a Rua: Dr. Benigno Ribeiro, 426 -~ Campinas — SP
CNPJ.: 67.259.929/0001-00,

Corresponsavel no pregdo 042/2002 com o consorcio Positivo/Novadata, vem pela
presente notificar esta autarquia conforme o que se segue:

Anexo estamos apresentando a vossa senhoria email recebido do nosso fabricante
corresponsavel do equipamento/produto impressora de codigo de barras modelo
DA402 no qual anexo o documento que nos notifica que ndo ira fornecer o produto
(conforme sua carta de solidariedade, anexa na documentacao do pregao),
alegando que ja recebeu o pedido de compra de outra revenda para o referido
consorcio (Positivo/Novadata).

A fim, o fabricante deixa claro que ndo aceita o nosso pedido para atender o pregao

042/2002 e que tem outra revenda que ira atender o pedido do referido pregdo,

além disto deixa claro o fabricante na forma de pagamento e exige condigbes (carta

de crédito) anteriormente ndo convencionado diante do exposto estamos
Jossibilitados de cumprir as exigéncias do edital.

SOLICITAMOS AO DECAM UM POSICIONAMENTO A RESPEITO DO INFORMADO
PARA QUE A SYSCONTROL NAO VENHA A SE CONTITUIR EM MORA JUNTO A ESTE

ORGAO.

No aguardo de um pronunciamento deste o6rgdo agradecemos, juntando
documentos probatorios do alegado.

SYSCONTROL Comércio e Representagbes Ltda. E-mail: syscontrol@syscontroinet.com.br
Rua Dr. ligno Ribeiro 426-CAMPINAS/SP-CEP 13030-600 Web Site : www.syscontroinet.com.br
PABX: (0xx19) 3272-1333 FAX: (Oxx19) 3272-0000 notificacao Paginai1/1


















the AMERICAS CONDICOES DA GARANTIA

1 - Objeto e extensido do seguro

As relagdes entre Tomador e a Seguradora regem-se pelo estabelecido na proposta do
seguro e condigdes contratuais desta apolice. cujas disposi¢des ndo interferem no direito do
Segurado.

2 - Valor da Garantia

O valor garantido pela apdlice devera ser entendido como valor maximo nominal, ficando
certo, entretanto, que caso esteja contratualmente previsto e exigido o reajuste monetario da
garantia, a importancia segurada sera reajustada de forma automatica, na mesma proporgio.

3 - Caracterizagao e configuracio do sinistro

Confirmado o descumprimento pelo Tomador das obrigagdes cobertas pela presente
apodlice, o Segurado tera direito a indenizagdo devida pela Seguradora, quando resultar
ir t aainl ¢do extrajudicial de , 'nto feita ao T¢  ador, ndo sendo ner  saria

qualquer outra interpelagdo.

4 - Indenizacio e sub-rogacio
Caracterizado o sinistro e paga a indenizagdo, a Seguradora sub-rogar-se-a nos direitos e
acdes do Segurado contra o Tomador ou terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao

pagamento.
5 - Isent de responsabilidade
A seguradora ficard isenta de responsabilidade em relagdo a esta apolice, nas seguintes
hipoteses:
a) Riscos politicos ou for¢a maior;
b) Descumprimento das obriga¢gdes do Tomador decorrentes de atos ou fatos de
- responsabilidade do Segurado;
( c) Alterag@o ou modifica¢do das obrigagdes contratuais garantidas por esta apolice,

acordadas ‘e Segurado e Tomador, sem prévia anuéncia da seguradora.

6 - Pluralidade das garantias
No caso de existirem duas ou mais garantias, cobrindo cada uma delas de forma parcial o
objeto exigido pelo Segurado, a Seguradora respondera proporcionalmente com os demais

participantes.

7 - Extincao da garantia
Para extin¢do da garantia desta apdlice, o Segurado ficara obrigado a efetuar a devolugio
do original desse instrumento ou passar declaragdo de cumprimento integral das obrigagdes

do Tor......

8 - Foro
As questdes judiciais que se apresentem entre Segurado e Seguradora, serdo resolvid

jurisdi¢do de domicilio do Segurado, no Brasil.






the AMERICAS
bB-2mio Liquido:
R$ 9.139,32 (Nove |, cento e trinta e nove reais e tr a e dois centavos)

Prazo do Sequro:
29.07.02 2 29.07.04

Clausulas e Condicées:
- Condigbes de Garantia

- COR™""OR:
Parlamento Corretora de Seguros Ltda
















































ok 7 :c:hnolo¢ 18 rporation

6175 NW 153 Street, Suite 121
Miami Lakes, Florida 33014 U.S.A.

lephone +1.305.558.8470
Facsimile +1.305.558.8485

rporation.com

- 19, Agosto de 2002

neirao Machado, DECAM
asileira de Correios e Telégrafos

3 1 Bloco A 6°. Andar — Edificio Sede ECT
Brasilia, DF

ariedade no fornecimento de impressoras Contrato 11346/2002

nhores,

s por meio desta carta nossa solidariedade ao Consércio Alpha ECT 042
fornecimento do produto impressora de codigo de barras Zebra e
. originais, ou seja, uma solugao de  re..do Zebra, que garante a

um perfeito funcionamento da solugdo dos Correios, quanto a impressac de
esivas.

nte,

N S -

\ farer
\-“(’/ e
,/// e .

- N
e

L \

Carlos Levensteirn, Gerente de Territorio
Brasil

Zebra Technologies International
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RASILEIF L R

De: DECAM PROTOCOLO
) N /)
3 L L t}u/(/( A
Cl/GCN., L GEC/DECAM-3211/2002 \)O 8% Q;C‘C»Z

Ref.: CI/GCM/DGEC/DECAM-3101/2002

ASSUNTO: Nova solidariedade no fornecimento de equipamentos — Contrato n° 11.346/2002

Brasilia-DF, de agosto de ~102.

Visando subsidiar e complementar nossa Cl da referéncia, encaminhamos em anexo, cdpia da
carrespondéncia da lider do Consdrcio Alpha ECT 042, NOVADATA Sistemas e Computadores S/A, ande
apresenta nova empresa solidaria no fornecimento dos equipamentos impressoras de cédigos de barras,
um dos itens do objeto do contrato acima men ).

Atenciosamente,

Machado

Chefe do Departamento de C Intratacao e
Administragido de Material - DECAM

Anexo: Copia da Carta NOVADATA ; cépias de b documentos

\J/ SUNENTOSWALDSON-DECAMCT- 3211 - DEJURNOVADATA-SYSCONTRO L. doc







































Floppy D « Drive 3, "Int....

~1pacity formatted 1.44 MB Disk
Rotational speed 300 rpm

DC power supply 5V

MTBF 30.000 h

Weight 410 g

Safety approvals UL, CSA, FCC, TUV, CE



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

L DECAM PROTOCOLO

Ao: DEJUR ( (/) e

Cl/GCM/DGEC/DECAM-3201/2002 S,
16, Cf A<

Ref.. Contrato n® 11.346/2002— CONSORCIO ALPHA ECT 042

ASSUNTO: Solidariedade no fornecimento de equipamentos

Brasflia-DF, 16 de agosto de 2002.

Encaminhamos em anexo, para andlise e parecer, correspondéncia da SYSCONTROL Comercio e
Representagdes Ltda, empresa solidaria no fomecimento dos equipamentos impressoras de codigos de
barras, um dos itens do objeto do contrato da referéncia, junto 4 Contr: * la Consorcio Alp® 77T 042, na
qual informa que apesar de entrarem juntas solidariamente no processo licitatdrio para o tornecimento
daqueles equipamentos, a Contratada estaria adquirindo as imnressoras de outro distrihiiidnr existente
neste pais, apesar do documento de solidariedade existt  :no, ce: sere )|

Ressaltamos que ja enviamos copia desta comespondéncia & Contratada para sua manifestagéo sobre a
situagao em tela.

Atenciosamente

Adaujd Tameirdo
Chefe do Departaniento de Cnntratagi
ministragdo de Material - —_CAM

exo: Copia da Carla SYSCONTROL ; cépias do compromisso de solidariedade

UMENTOS\WALDSON-DECAM\CI-3201 - DEJUR-SYSCONTROL.doc







] Area Reservada ao Protocolo

e

De: DCAMP [ B 76/ |

Ao: DECAM

(‘LD(‘AMRJ@@?OM

Ret: CGCM/DGEC/DECAM-3136/2002 e 3138/02
Assunto: Contrato 11.346/02 — Equipamentos para as Agéncias.

Brar" -DF, 12 de agosto de 2002.

Em reposta a CI da referéncia, informamos que devido a abrangéncia desse contrato, foi
especialmente criado um grupo de trabalho através da PRT/147/02 para gerenciar o
contrato - 11.346/02 tirmado com o Consércio Alpha.

Esse grupo, GT/147/02, esta responsavel pela implantacdo até a conclusdo da tultima
agéncia da relagdo a ser fornecida.

O DCAMP estara acompanhando todo o processo para, apds o término da implantagao,
assumir a gestao operacional desse contrato como também da assisténcia técnica durante

0s 24 meses.
Sendo assim, estamos repassando os questionamentos desse DECAM ao responsavel do

GT/147/02, o Sr. Jorge Eduardo de Aratijo para que o  ~ _po pc... respc..der de acordo
com as acoes ja em andamento junto ao Consdrcio, as Diretorias F  rionais ¢ demais

dreas envolvidas.
('olocamo-nos a disposicao para qualquer davida.

Atenciosamente,

F\%@CQ:EYQLLL \
Ana Lﬁﬂi Leitao Nunes
Chete do DCAMP

C/C — GT/147-02 — DEREV
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CONSORCIO NOVADATA-PGa1 1 vy

BRASILIA = DF. 06 DE AGOSTO 112002,

A
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
BRASILIA - DF

|
i
ATT.SR. ADAUTO TAMEIRACQ MACHADO ;
CHEFE DO DECAM i

i

|

|

REF.: RECUBIMENTO DO CONTRATO DO PREGAO 042/2002

Prezados Senhores,

Servimo-nos da presente para ncusar o recebimento do contrato reterente o Pregao
042/2002 ¢ informar que entendemos que sua validade, para todos 03 fins do contrato. ¢ a 4
partir desta data,

Sem mais para 0 momento, subscreyemo-nos,

Atcnciosa?nte, :
. , P
Lo Voo, o, But |

L1 OVIS L ZREIRA BRITTO
PROCURADOR DA NOVADATA COMP. £ SIST. 5/A
TN 3R5.764 - SSP/DF






MINISTERIO DAS COMUNIC/ ,
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
£ 7TAINT TRAGAO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

01 - Contrato n.° 11.346/2002; Data de Assinatura: 02/08/2002; Contratada: Consaorcio Alpha ECT 042,

constituidas pelas empresas Novadata Sistemas e Computadores S.A (Lider) e Positivo Informatica Ltda;

Vigéncia: se inicia na data de sua assinatura e termina com a emissdao do Termo de Aceitacio
\

e MULL v © UL LU, WIIYETT, Fleyau 11 u4L/uL — IFL/IAGY, valor aa

Contratag;ao R$ 90.989.913 20-—élgnatar|os Hassan Gebrim — Presidente da Contratante, Roberval Bores

i -D i C sial da Contratante, e Jo  : Luiz Cuin Cunha~L[ lente (
Brasiia/DF, _ de agosto de 2002
ADAUTO TAMEIRAO MACHADO

Chefe do Departamento de Contratagdo de Administracdo de Material/DECAM



APOSTILAMENTO
AO
CONTRATO 11.346/02
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=% REM VAT~ AD, " /"
Ao:[ AM

e IISMAT/SL. UC_RAD- 261/03 ) (ﬂél
3 U

Ref.: INICIAL ]

Assunto: REMESSA DE TERMOS DE ENTREGA E ACEITAGAO

Rio de Janeiro, 9 de julho de 2003

Encaminhamos junto a presente, copia dos TERMOS DE ENTREGA E ACEITAGAO
DA SOLUCAO NAS AGENCIAS NOVADATA abaixo relarionados ref. Contrato 11346/0G2

SOLUGAO INTEGRADA/BANCO POSTAL - CONSORCIO ALPHA ECT .

1, AC Tanque

2. AC ..juca

3. AC Trajano de Moraes
4. AC Trés Rios

5. Al Urca

6. AC Valenga

7. AC Varre Sai

8. AC Vassourgs

5.  AC Vila Isapei

10. AC Volta Redonda
ii. AC Xerém

ADILSCON NO RA DE MORAES
JPRIMGERAD/BRARI

REM/esm




























































































































































































































































